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Glasilo borcev narodnoosvobodilnega boja in rezervnih vojaških starešin Slovenije 

Oddolžitev 
• spominu 

Četrtega maja pred 
osmimi Jeti je nehalo 
biti srce Josipu 
Brozu-Titu. Ob 
petnajsti uri in štiri 
· minute smo ob zvoku 
sirene zadrtali korak, 
utihnili so stroji 
v tovarnah, čas se je 
za hip ustavil. Tudi 
v Ljubljani, ob 
Titovem spomeniku 
pred Muzejem 
revolucije so se 
v nemem priklonu 
zbrali pripadniki 
vseh generacij. 

J.Č. 

·Botidar Gorjan na slavnostni seji ob dne­
vu Osvobodilne fronte. 

Med izročili OF slovenskega naroda lahko 
za današr.vo uporabo štejemo predvsem plura­
lizem samoupravnih interesov, mne.r:fi, ocen 
ter iskar.va v gospodarskem in demokratič­
nem razvoju. Neprestano jih moramo razvijati. 
To je postala državotvorna lastnost pri Sloven­
cih, med narodnoosvobodilnim gibar.vem uve­
ljavljena v celoti. Ta značilnost, povezana z ve­
likim občutkom za našo politično odgovor­
nost, mora živeti tudi danes, pri obrambi ve­
ljavne ustavne ureditve odnosov med narodi 
in narodnostmi Jugoslavije ter r.t:iihovimi re­
publikami in avtonomnimi pokrajinami, te­
melječe na izročilih OF in AVNOJ. Med N.DB 
smo zelo samostojno in posebnim rlJ?meram 
v Sloveniji prilagojeno vodili osvobodilni boj, 
obenem pa smo bili usodno odvisni od uspe­
hov osvobodilnih in revolucionarnih sil v Ju­
goslaviji in širše v svetu. Zato tudi danes sa­
mostojnost, suverenost, državnost in ekonom­
ska enakopravnost vsake republike niso ovira, 
ampak edino možne trdne podlage za sožitje 
z drugimi narodi, za samoupravno integracijo 
in za uspešnejše delovar.ve 'celotne jugoslovan­
ske skupnosti narodov in narodnosti. Za nas 
so zato še posebej nesprejemljivi vsi pritiski 
centralizma in unitarizma, s katerim se podce­
r.t:iuje ali hoče zmar.vševati našo odgovornost 
za skupno življer.ve v Jugoslaviji. Prav tako pa 
za udeležence NOB ni sprejemljiva takšna zlo­
raba demokracije pri nas v Sloveniji, ko si 
posamezniki jemljejo pravico govoriti v imenu 
književnosti ali umetnosti in predlagajo, da bi 
naš narod prenehal povezovati svoj razvoj 
z drugimi narodi in narodnostmi Jugoslavije 
na izročilih Osvobodilne fronte in AVNOJ, na 
socialističnem samoupravljar.vu, nacionalni 
enakopravnosti, na delegatskem · sistemu in 

vodilni družbeni vlogi Zveze komunistov Slo~ 
venije in Jugoslavije. Program in stališča, 
sprejeta na zadr.vi konferenci ZK Slovenije, 
pomenijo tudi po izkušnjah borcev, organizi­
ranih v Sloveniji, nadaljevanje vloge Zveze 
komunistov kot slovenskega gibar.va in dajejo 
edino možnost za mobilizacijo vseh naših 
ustvarjalnih sil, na temeljih OF in AVNOJ. 

Janez Stanovnik ob prevzemu funkcije 
predsednika predsedstva SR SloveniJe 
pred delegati v republiški skupščini: 

»Prevzemam. mesto predsednika Predsed­
stva SR Slovenije in se zavedam ogromne od­
govornosti. To čas, ki ga živimo, še povečuje. 
V demokratičnem v.olilnem procesu so občani 
izkazovali zaskrbljenost, a tudi upar.ve in - za­
upar.ve. Njihovo splJročilo je jasno: premagati 
krizo! Toda, kako? 

Reševar.ve naših gospodarskih problemov 
vidim v treh dimenzijah: 

- kratkoročno v politiki oživljar.va gospo­
darske rasti 

- srednjeročno v sistemskih reformah 
.- dolgoročno v strukturno-tehnološki trans­

formaciji. 
Naskok na vseh treh frontah se mora začeti 

takoj, rezultati vsake faze pa morajo pospeše­
vati reševar.ve druge. 

Naše gospodarstvo je zapadlo v globoko 
stagnacijo: produktivnost dela pada, pada tudi 
učinkovitost kapitala, dramatično se zmar.všu­
je akumulacija, izkoriščenost proizvajalnih 
kapacitet je izredno nizka - in pada. Kaj je 
v takih pogojih bolj očividnega kot to, da je 
potrebno nemudoma storiti vse za oživljanje 
gospodarske rasti? 
· Z oživljanjem gospodarske rasti seveda ne 
zdravimo samih vzrokov gospodarske krize. 
Vzroki so ekonomsko-politične, sistemske in 
strukturne narave. 

Naš osnovni sistemski problem vidim v pro­
tislovju med samoupravnim sistemom in na­
čeli na eni strani in etatistično-normativistič­
no prakso na drugi. Ideja samoupravljar.va je 
največji dosežek ustvarjalne misli jugoslovan­
skega marksizma. Toda v praksi samouprav­
ljar.ve nikdar ni dobilo svoje celovite material­
ne baze. Samoupravljar.ve brez tržnega meha­
nizma mora slej ko prej zaiti v slepo uli(:Q in 
kompromitirati samo idejo. · 

Trg je za gospodarstvo to, kar je demokraci­
ja za družbo. 

Bistvo sistemske reforme mora biti zato od­
strar.vevar.ve etatističnega normativizma, ozi­
roma z drugimi besedami dominacije politike 
nad gospodarstvom. Gospodarstvo je treba 
razbremeniti. Naši proizvajalci nosijo v stro­
ških proizvodnje dvakrat večje breme družbe­
ne režije kot njihovi zunar.vi konkurenti.· 

Moje temeljno .prepričar.ve ostaja slej ko 
prej; daje zdravo gospodarstvo najboljše jam­
stvo naše varnosti navznoter in navzven. Naša 
ranljivost v tem pogleduje v neposredni zvezi 
s težavami in krizo v našem gospodarstvu. 

• Zadovoljen in samozavesten delavski razred 
in zadovoljno ljudstvo sta· najboljše jamstvo 
notrar.ve in zunar.ve varnosti. 

Pred nami so težki časi, ki bodo zahtevali 
žrtve in odrekar.va. Prebrodili jih bomo in 
zmagali tako kot smo premagovali odločilne 
preizkušnje za našo narodno usodo v preteklo­
sti s hrabrostjo in modrostjo, z medsebojnim 
zaupanjem - in trdim delom.« 

Lazar Mojsov na velikem zborovanju ob 
odkritju spominskega obeletja sremski 
fronti v Šidu: 
Končno smo opredelili prioritete in dosegli 

soglasje o najpomembnejših vprašar.vih izho­
da iz krize. Na teh O$TlOVaii smo se lotili velikih 

sprememb v gospodarskem in družbenopoli­
tičnem sistemu, trdno odločeni, da jih tudi. 
izvedemo. 

Ekonomski program, ki bo nadomestil in­
tervencijske ukrepe, ima cilj, da bo z upošte­
var.vem trtnih zakonitosti in trtnega gospo­
darjenja oživil gospodarske aktivnosti, odpra­
vil inflacijo, okrepil rentabilnost našega go­
spodarstva in povečal izvoz. S tem bodo nasta­
li pogoji za pozitivni preobrat v našem razvo­
ju, ki bo nujno pomenil ne le stabilizirar.ve 
gospodarskih tokov, pač pa tudi prestrukturi­
ranje gospodarstva. Seveda bodo te spremem­
be zahtevale velike napore in tudi nova odre­
kar.va od nas vseh. Jasno paje, da ne more biti 
resničnega napredka in rasti življer.vskega 
standarda niti resničnega razvoja nobenega 
gospodarskega subjekta, pa tudi nobene repu­
blike ali pokrajine niti vse države, na osnovi 
slabe produktivnosti, tehnološke zaostalosti 
ali stalnega neupravičenega povečevar.va cen 
z izkoriščar.vem monopolističnih prednosti in 
zapirar.vem v nacionalne ekonomije. S preliva­
njem dohodka ali tečajnih razlik ima Jugosla­
vija vse pogoje za izhod iz krize in za skorajšr.t:ii 
gospodarski in družbeni razcvet. Imamo razvi­
to in še ne povsem izkoriščeno materialno 
osnovo in velike človeške potenciale. Imamo 
demokratični sistem federativne ureditve, ki 
omogoča-polno enakopravnost vseh narodov 
in narodnosti in upoštevar.ve pluralizma inte­
resov delovnih ljudi in občanov, posameznih 
socialističnih republik in socialističnih avto­
nomnih pokrajin. Imamo socialistično samou­
pravljar.ve, ki lahko, osvobojeno administra­
tivno-birokratskih spon, omogoči, da se polno 
izrazita ustvarjalnost vsakega posameznika, 
delovne organizacije, združenega dela in r,Ji­
hova vloga ne le v delitvi dohodka, ampak 
v upravljar.vu z vsemi družbenimi nalogami. 
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Lisca zvesta tradiciji 
. Ivica Račan: »Samoupravljanje je bilo zapostav­

ljeno, brez prave vsebine in je obstajalo zgolj kot 
prazna oblika. Naš socializem je zapadel v krizo ... « 

Prvomajsko slavje, ki se ga 
je v ne ravno majhnem, na­
ravnem amfiteatru na skoraj 
tisoč metrih nadmorske viši­
ne, ki jih premore zasavska 
Lisca, gora s- proletarsko tra­
dicijo, udeležilo nekaj tisoč 
ljudi iz vse Slovenije, je bil 
v marsičem dogodek, vreden 
pozornosti. Predvsem gre za 
kontinuiteto praznovanja 
delavskega praznika, ki sega 
s svojimi koreninami tjakaj 
v predvojno Jugoslavijo, ko 
so se na Lisco zgrinjali s svo­
jimi revolucionarnimi ideja­
mi senovški »knapi« in seve­
da za petdesetletnico po­
membnega dogodka, ki je to 
zasavsko goro za vedno vpi­
sal v zgodovinski spomin na­
ših ljudi: tukaj je bila seja 
politbiroja centralnega ko­
miteja KPJ, ki so se je udele­
žili Josip Broz, Edvard Kar­
delj, Franc Leskošek, Miha 
Marinko, Josip Kraš, Drago 
Petrovi<\ Andrija Žaja, Milo­
van Djilas in Aleksander 
Rankovic. Dogodek torej, ki 
je imel usodne posledice za 
jugoslovansko delavsko re­
volucionarno gibanje. 

Množici, ki je vrvela po 
obronkih amfiteatra, števil-

Ivica Račan 

nim kozjanskim borcem in 
aktivistom ter vsem, ki jih je 
pritegnilo izjemno lepo vre­
me (kolone obiskovalcev so 
se na Lisco »zgrinjale« tja do 
zgodnega popoldneva kot na 
nekakšno »proletarsko« bož­
jo pot), je bilo pravzaprav 
ustreženo v vsem. Če ne iz­
gubljamo besed o številnih 
stojnicah s klasičnim jugoje­
dilnikom, je vendarle treba 
izreči vso pohvalo priredite­
ljem, ki so poskrbeli za špek­
takel v pravem smislu bese­
de. Tega dne so namreč Lis­
co preletavala številna letala, 
za otroško veselje in poteši­
tev radovednosti pa so po­
skrbeli helikopter JLA in 
milice ter padalci, nadvse 
neustrašni in vrtoglavi zma­
jar z motorjem in njegovi to­
variši brez tega pripomočka, 
ki so se spuščali v savsko do­
lino s strmega obronka v za­
čudenje in veselje mnnožice. 

Za vidno in slišno ugodje 
(z nepogrešljivimi narodno 
zabavnimi godci) so poskr­
bela številna društva, zbori 
in orkestri ter klubi. Že na 
samem začetku kulturnega 
programa so sevniški radioa­
materji »ujeli« zvezo z radio­
klubom Lužnica YU 1 AHN 

Povedano na konferenci ZKS 

Babušnica, ki je vsem zboru­
jočim zaželel vse najlepše, 
spominjajoč se pomembne 
obletnice in njene tehtnosti 
v jugoslovanski zgodovini. 
Posebno pozornost je vzbu­
dil astronavtični raketni 
klub VEGA iz Sevnice, ki je 
izstrelil pod sončno zasav­
sko nebo petkrat po deset 
raznobarvnih raket, plesna 
skupina iz Krškega .pa je 
v prireditev z jazz-ritmičnim 
plesom vnesla prijetno sve­
žino. 

Tradicionalno srečanje 
kozjanskih borcev in aktivi­
stov ter ljudi iz Zasavja in 
s Kozjanskega se je pravza­
prav začelo že prejšnji dan, 
v soboto, s kresovanjem in 
številnimi spremljajočimi 
prireditvami. Nedeljsko do­
poldne je na Lisco privabilo 
tudi najpomembnejše pred­
stavnike slovenskega in ju-

. goslovanskega družbenopo­
litičnega življenja. Tako so 
se prvomajske prireditve 
udeležili Marjan Rožič, Mi­
lan Kučan, France Popit, Mi­
ran Potrč, Bogo Gorjan, To­
ne Anderlič, Svetozar Viš­
njic, Franc Šetinc, Marjan 
Kotar, Marjan Mlinar, dr. Pa­
vle Gregorič ter predvojni 
revolucionarji in znani druž­
benopolitični delavci Sergej 
Kraigher, Lidija Šentjurc, 
Pepca Kardelj in Vida 
Tomšič. 

Nemirno valovanje množi­
ce seje kajpak nekoliko umi­
rilo, ko je na govorniški oder 
stopil slavnostni govornik, 
član predsedstva CK ZKJ, 
Ivica Račan. 
Račan je v uvodu najprej 

spregovo~ o pomenu se­
stanka izpred petdesetih let 
s Titom na čelu in opozoril, 
da zagotovo obstajajo vzpo­
rednice in izkušnje, ki bi jih 
veljalo presaditi v današnji 
čas, ko je vsa Zveza komuni-

. stav ha eni največjih preiz­
kušenj. Predvsem je pouda­
ril takratno tesno poveza­
nost KP z množicami, odlo­
čen boj proti frakcionaštvu 
in dogmatizmu. Izročila se­
stanka na Lisci zagotovo ne. 
kaže zanemarjati,<< saj je res­
nični vodja proletariata in 
ljudstva, revolucionar in 
marksist Tito partijo preu­
smeril k praktičnim, vsakda­
njim bojem delovnih 
i;nnožic.« 
Račan se je v svojem govo­

ru dotaknil vse bolj prisotne 
dileme okoli vprašanja pre­
vlade razrednega nad naci­
onalnim ali nacionalnega 
nad razrednim, s čimer naj 
bi, po njegovem, prikrili pra-

Najv~čja nevarnost je zastoj 
Obljuba dela dolg ... 
V zapisu s konference ZKS smo obljubi­

li, da bomo tudi v naslednjih številkah 
objavljali posamezne prispevke k razpra­
vi, ki je bila vsebinsko izjemno bogata in 
živahna. Tokrat izpolnjujemo obljubo 
z objavo besed Ota Keliha. 

Prihajam iz okolja, kjer je bila pred letom 
zaključena ena največjih investicij v Sloveniji, 
tj. Jeklarna II na Jesenicah, ki že daje rezulta­
te. Ne samo, da se je spremenila tehnologija 
izdelave jekla, ampak se je tudi bistveno iz­
boljšalo okolje. 

Izguba je precejšnja, a ni samo rezultat dela, 
ampak tudi vodenja neustrezne gospodarske 
politike. Cene oblikuje ZIS. Na ravni Jugosla­
vije so na primer metalurški izdelki porasli le 
z indeksom 175, ostalih industrij 199. Pri tem 
pa moram opozoriti na notranje pomanjkljivo­
sti, kot so organizacija dela, preveliko število 
zaposlenih, prevelika poraba energije. Za od­
pravo takega stanja so izdelani sanacijski pro­
grami. Tako se je začelo prestrukturiranje, 
vendar po·teka počasi, saj je za to potrebno 
imeti ustrezne programe in sredstva. Trenutno 
je največji problem preveč delovne sile, po 
ocenah v občini približno tisoč delavcev, kar 

je rezultat modernizacij in ukinjanja neper­
spektivnih programov. Zato gledamo na doga­
janje v gospodarstu zelo kritično in smo bili 
tudi med prvimi pobudniki za sklic komuni­
stov, da se dogovorimo o uresničevanju spre­
jetih programov na kongresih ZKS in ZKJ. 

Ugotavljamo, da mladi ne vstopajo v ZK, 
kot tudi, da je število članov ZK v velikem 
osipu, v veliki meri z obrazložitvijo, da se v se­
danji krizi čutijo nemočni. Pri tem moram 
pojasniti, d,l večina delavcev živi samo od 
osebnih dohodkov, to se pravi na robu preži­
vetja. Mladi praktično ne morejo reševati živ­
ljenjskih ciljev. Če ne bomo pridobili zaupanja 
teh ljudi, delavcev, ne bomo izvlekli proizvod­
ni voz iz blata. Nedelo, slabo izkoriščaipe de­
lovnih naprav, odtujevanje družbene lastnine, 
spreminjanje predpisov, vedno nove cene, ne­
urejeni odnosi med gospodarstvom in nego, 
spodarstvom, vedno· večje obremenitve go­
spodarstva, vsakodnevne prekinitve dela, ne­
utemeljene razlike, ki niso razultat dela, pov­
zročajo med delavci bistveno večje nezado­
voljstvo kot nekateri »škodljivi« članki in 
v njih izrečene žalitve. Ali niso naše lastne 
napake in pomanjkljivosti naš najnevarnejši 
sovražnik? Gospodarstvu moramo zagotoviti 
stabilne pogoje gospodarjenja, tako da se bo 
lahko posvetilo razvoju, izvozu, inovativnosti, 

ve probleme. danje družbene krjze. more biti vzpodbuda za raz­
voj, znanje in ustvarjalnost. 
Mi pa prav zdaj potrebujemo 
osvoboditev in praktično 
uveljavitev vseh ustvarjalnih 
zmogljivosti ljudi in druž­
be,« je dejal Ivica Račan 
v nadaljevanju svojega govo­
ra, ki ga je nekajkrat prekini­
lo ploskanje večtisočglavega 
avditorija. 

» V skladu s Titovim mi­
šljenjem,« je dejal, »in delo­
vanjem bi morali danes od­
ločno in dosledno razvijati 
Socialistično federativno re­
publiko Jugoslavijo kot dr­
žavno, pa tudi kot človeško 
samoupravno skupnost.« 

»Danes je skorajda po­
vsem jasno, da moramo s to 
reformo - s pomočjo tržnega 
gospodarjenja in s samostoj­
nostjo gospodarskih subjek­
tov krepiti ekonomska meri­
la in učinkovitost. Samo ta­
ko bo tudi samoupravljanje 

Prijetna toplota je na Lisco zvabila na tisoče planincev, 
tabornikov, Š9larjev, borcev in delovnih ljudi nasploh. 

Jasno je, je še omenil slav­
nostni govornik, da je treba 
spoštovati tudi stališča dru­
gih, upoštevati različna mne­
nja, iskati rešitve s pomočjo 
dialoga in kresanja mnenj, 
da je treba razvijati bolj hu­
mano politično kulturo in 
prenehati z nepremišljenimi 
izjavami, vsemi vrstami eti­
ketiranja in stopiti v dialo­
ško areno z argumenti. Brez 
te, še kako pomembne 
spremljave, reforme ne bo 
lahko izpeljati niti zagotoviti 
pomoč in podporo delavcev 
in vsega naroda. Na dlani je 
tudi, da bo reforma zagotovo 
povzročila številne strese, 
zlasti socialne, brez dvoma 
pa bo odprla nove horizonte; 
vendar pa je treba jasno po­
vedati, kaj hočemo in na 
kakšne posledice moramo 
biti pripravljeni. To zahteva­
jo ljudje in mimo tega ni moč 
iti. Prva, ki se mora na tem 
polju dokazati, je zagotovo 
Zveza komunistov, ki ne 
sme odlašati in oklevati, saj 
je od tega odvisno, koliko s~ 
bo znova okrepilo zaupanje 
vanjo, zlasti med delavci in 
mladimi, se pravi, ZK si bo 
morala svojo avantgardnost 
zaslužiti. Tako so se nedolgo 
tega opredelili tudi sloven­
ski komunisti. , 

Nič v tej skupnosti naj ne bi 
bilo, kar bi bilo v nasprotju 
z dejanskimi interesi njenih 
narodov in narodnosti, še 
najmanj različni poizkusi po­
litičnih koalicij in pogodb 
ter u,veljavljanja birokrat­
sko-nacionalističnih zvez. 
Račan je ocenil, da je da­

našnji krizni. položaj ugodna 
podlaga za različne špekula­
cije in stranpoti in da se je 
treba javno in z argumenti 
upreti takšnim težnjam, ki 
skušajo rušiti našo sociali­
stično skupnost, najbolje pa 
bomo to storili s perspektiv­
no gospodarsko in družbeno 
reformo, s katero naj napred­
ne sile odgovore na izzive se-

dobilo svojo pravo vsebino,« 
je nadaljeval Ivica Račan in 
menil, da nas bodo v boljši 
jutri pripeljale zdrave ideje 
in dejanja oziroma dejansko 
potrjevanje osvobodilnih sil 
družbe, naroda in človeka, 
pri čemer je za Zvezo komu­
nistov notranja demokratiza­
cija življenjskega pomena. 
Nikakor ni mogoče mimo 
upoštevanja in spoštovanja 
razlik v jugoslovanski skup­
nosti narodov in narodnosti, 
brez tega ne bo mogoče pre­
magati sedanje krize in raz­
vijati socialističnega samou­
pravljanja. 

»Lažna ali ideološko vsilje­
na enotnost za vsako ceno ne Milenko Strašek 

poslovnim odločitvam - namesto vsakodnev­
nega sprejemanja predpisov, izigravanja sivih 
cen, saj smo na pragu 21. stoletja in vsaka 
improvizacija na tem področju pomeni le ko­
rak nazaj. Cene naj bi oblikoval trg in ne tako, 
kot je sedaj, ko jih oblikujejo ZIS, republiški 
izvršni svet, občine in še vsak po svoje. »Raz­
bremenili bomo gospodarstvo« je samo paro­
la, obremenitve so vedno večje. 

Oblikovanju osebnih dohodkov, ki so vse 
bolj odvisni od države, republike, občine kot 
o rezultatu dela. Leta smo s: razdruževali, se­
daj se združujemo;namesto da bi težili k so­
dobni organizaciji, ki bo napredna in učinko­
vita. Ugotavljamo, da samoupravljanje slabi 
oziroma ga vse preveč omejujejo, vse preveč je 
zapleteno. Enako se dogaja tudi v delegat­
skem sistemu, kjer so nekatere odločitve v po­
smeh glede na sprejete usmeritve številnih 
resolucij. V govorih delegacij se ne upoštevajo 
ali pa se sprejemajo odloki. Mi pa tako zgub­
ljamo ljudi, ki so pripravljeni delati in niso za 
to, da bi bili glasovalni aparat. 

V prvih pogajanjih z Mednarodnim skladom 
so za nas stabilizacijski programi izjavljali, da 
je nekaj izjemnega. Danes, ko ga nismo izpe­
ljali, smo v bistveno težjem položaju. Kdo je za 
to kriv? Ali so res vsi komunisti v osnovnih 
organizacijah krivi? Osnovne organizacije kli­
čejo na odgovornost člane, če ne plačujejo 
članarine, če so neaktivni. Kdo pokliče na od­
govornost kreatorje neuspele politike, ki ni 
v skladu s sprejetim programom zveze komu­
nistov? Neodgovornost in neizpolnjevanje 
dolžnosti sta ~ružbeno naravna odklona, proti 

katerima se moramo komunisti v vseh okoljih 
boriti; torej moramo upoštevati določila statu­
ta in stališča iz programov, kongresov in spre­
jetih dokumentov. 

V razpravah o tezah je bila pogosto postav­
ljena ugotovitev, da imamo vse to zapisano 
v številnih programih, ki jih nismo uresničili. 
Zato je bil tudi odziv med osnovnimi organiza­
cijami manjši. Avantgardnost pa moramo tudi 
presojati po doseženih rezultatih. Zavedati se 
moramo, da so največje nevarnosti zastoj, iz­
gubljanje perspektive in oportunistična pomi­
ritev z obstoječimi družbenimi razmerami. 
Komunisti moramo biti sposobni, se opredeli: 
ti, kaj in zakaj je treba spremeniti, določiti 
cilje in načine, ki vodijo do njih, pa tudi pre­
poznati ovire, da bo jasno, zakaj in proti čemu 
in komu se borimo. 

Zato mora konferenca pomeniti prelomnico 
za naše delo, ker možnosti popravnega izpita 
ni. Predlagam: dopolnimo teze s programom. 
kako in kdaj jih bomo uresničili z vsemi nosil­
ci programov. Izrecimo polno podporo CK 
ZKS, da sprejeta stališča uveljavi v jugoslo­
vanskem prostoru. 

Zaključil bi z mislijo tovariša Tita, ki je da­
nes še bolj aktualna: Od komunistov ne priča­
kujemo samo prave besede, temveč poleg nje 
tudi pogumno, odločno akcijo, ki bo vsemu 
družbenemu in političnemu življenju dajala 
nove spodbude in pognala vse napredne druž­
bene sile, da s krepitvijo samoupravnih odno­
sov spremenijo sedanje stanje, da uresničujejo 
težnjo in interese delavskega razreda in vseh 
delovnih ljudi .. 
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Bogdan Žolnir - osemdesetletnik 

Koroška v njegovem srcu in 
delu 

Na Slovenskem je le malo zgodovinarjev za obdobje 
NOB, muzealcev in sploh ljudi, ki se ukvarjajo s pro­
blematiko kulturne dediščine, ki ne bi poznali 
Bogdana .Žolnirja iz Slovenj Gradca. Njegova plodna 
in bogata življenjska pot se je začela pred 80 leti, 13. 
aprila 1908 v Olimlju pri Podčetrtku. Tako kot njegov 
ded in oče, se je tudi on odločil za učiteljski poklic in 
leta 1927 končal učiteljišče v Mariboru. Po nalogu 
šolskih oblasti stare Jugoslavije je služboval kot učitelj 
v več krajin pa območju takratne Dravske banovine, 
nazadnje v Smartnem pri Slovenj Gradcu. Tako že 
okrog 50 let deluje na območju Slovenj Gradca, 
z izjemo obdobja 1941-1945, ko je bil kot napreden, 
narodno zaveden učitelj z družino vred med prvimi iz 
Mislinjske doline zaprt in izgnan v Srbijo. Tam je 
doživel Užiško republiko, se vključil v narodnoosvo­
bodilno gibanje in nazadnje tudi aktivno stopil v parti­
zanske vrste. 

Bogdan Žolnir se je takoj po vojni, ko se je vrnil 
v Slovenj Gradec, navdušil za zbiranje vsakovrstnega 
gradiva iz obdobja NOB. Obenem je začel tudi prouče­
vati to obdobje. Pri zbiranju materiala so mu pomagali 
učenci in kmalu se ga je nabralo za poln šolski kabinet. 
Sčasoma pa je zbiranje doseglo takšno stopnjo, da so 
lahko v Slovenj Gradcu leta 1951 ustanovili Okrajni 

-N 
nekaj ocen, razmišljanj in predlogov z letošnjih letnih zacijo teh in na podlagi zbranih podatkov sprejeti t::, 
skupščin, na katerih so borci kritično spregovorili občinski predpis, ki bi določal obveznosti do vzdrževa- t'.!lj 
o zadevah, ki jih v sedanjem gospodarskem in politič- nja teh in istočasno zagotavljal denar za vzdrževanje. t:' 
nem trenutku najbolj žulijo. Tako so zaskrbljeni zaradi Skupščina občine Kočevje je podelila domicil I. -
slabšanja mednacionalnih odnosov in odnosa republik SNOUB Toneta Tomšiča, ustanovljena 16. julija 1942 1:1:1 
do republi!re Slovenije. Ta je vedno neprijetnejši, v vasi Cesta, v tej občini, V. SNOUB Ivana Cankarja. O 
k temu pa prispevajo tudi nekateri pisci iz Slovenije in ustanovljena 28. 9. 1942 na Lapninah, v tej občini. IX. ~< 

drugih republik v nekaterih glasilih in revijah. Ozadje SNOUB - Kočevski, ustanovljene septembra 1943 t'.!lj 
vsega tega pisanja je večstrankarski sistem. v Kočevju, Kočevskemu odredu, Zaščitni enoti vojno- < 

Borce motijo žaljivi napadi na JLA, oz. oborožene političnega vodstva NOV in POS, I. brigadi VDV. 00 
sile, na koncept SLO in DS in zahteva po drugačni skupnosti medvojnih aktivistov OF Barje-Kolpa in e3 
organiziranosti JLA. Borci namreč menijo, da je to XV: udarni diviziji. Sodelovanje z domicilnimi eno- = 
odprt napad na naš obrambni sistem in zahtevajo tami je uspešno. Vodstva domicilnih enot sledijo doga- 0 odgovornost za vse tiste, ki se za to izrekajo in tiste, ki janjem v občini. D_elegati so kritično obravnavali vzdr- :;,: 
to ·podpirajo. Borci soglašajo z dobronamerno kritiko ževanje zgradbe Seškovega doma, v katerem je bilo O 
razmer v JLA, so za večjo odprtost JLA in za nenehno v dneh od l. do 3. oktobra 1943 zasedanje zbora odpo- ;;i... 
krepitev podružbljanja SLO in DS. Obsojajo tudi slancev slovenskega ljudstva. Zavzeli so se: da se na Z 
poskuse nekaterih sil, ki so za večpartijski sistem, za vprašanje ureditve doma reši skupno z republiškimi N 
negiranje ZK in SZDL, za odcepitev Slovenije od organi, saj je bilo to zasedanje pomembno za celotno ;;i... 
skupnosti jugoslovanskih narodov, za spravo med Slovenijo in ne samo za kočevsko občino. (":l 
borci NOB in domobranci in s tem tudi za negacijo V občini prejema priznavalnine 158 upravičencev. Iz t;: 
NOB in njenih pridobitev, za formiranje slovenske . pbčinskega proračuna v minulem letu se je namenilo • 
narodne vojske itd. Zaskrbljeni so tudi za samouprav- preko 72 milijonov din. Govorili so tudi o skrbi za -
ljanje in za nadaljnjo izgradnjo socializma, nad razraš- zdravstveno varstvo udeležencev NOV in ostalih orga- N 
čanjem birokracije in etatizma, nad razmahom nesoci- nizacijskih vprašanjih. 52 
alističnih in socializmu sovražnih sil, ki se vedno bolj Viktor Dragoš ~ 
napadalno potegujejo za oblast. ;;i... 

V razpravi je Janez Jerman vprašal, do kdaj bomo Č 
podpirali vse tiste, ki nas tlačijo v krizo. Dobro bi bilo, mana Koroškem - Slovenci nočemo biti 1:1:1 

~~ft!f 1!fl~f z~~l~t~~fe~~\~{~~ajt~rf ~a~~~e n~~~Y:r~ molzna krava! ~< 

funkcionarji sedijo vrsto let na stolčkih in se ne znajo Ne smemo dovoliti, so med drugim dejali borci v raz- t'.!lj 
pravočasno umakniti. Lojzka Doltar je menila, da se je pravi na svoji letni konferenci v KO v Črni. da se naše < 
treba že enkrat dogovoriti, kdo je v državi kriv za slovenske pravice ukinejo. Zahtevamo enake pravice. ~ 
sedanje razmere. Iščemo sovražnike in govorimo kot jih imajo ostale republike in enake dajatve. ne pa. -
o. specialni vojhi, ne znamo pa rešiti osnovnih gospo- da bi bili mi molzna krava! Nočem o biti črna ovca = 
darskih in drugih problemov, ki so nas pripeljali v državi, vendar zahtevamo enakopravnost z ostalimi. O 
v krizo. Prizadeta je zaradi skupnega sporočila pred- Od 230 živečih borcev obmejne krajevne borčevske :;,: 
sedstva CK ZKJ in predsedstva SFRJ, ker oba foruma organizacije se jih je letne konference udeležilo 100:' O 
s svojimi ugotovitvami razdružujeta jugoslovanske Ob ugotavljanju zdravstvenega stanja članstva so > 
narode. Janko Vidmar je opozoril na ekološko ogrože- navedli, da je bilo vseh 230 članov v lanskem letu ~ 
nost Maribora in omenil zlasti načrtovano zidavo ter- zdravstveno pregledanih, da jih je odšlo iz celotne N 
m.oelektrarne - toplarne, katere zidava pa bi še poslab- občine Ravne lani 81 na zdravljenje v zdravilišča in da > 
šala že tako slabe ekološke razmere ne samo v občini prav pri tem zadnjem škriplje. Ugotovili so namreč. da (":l 
Maribor Pobrežje, temveč tudi v Mariboru. Predlagate- člani ZB, ki ob koncu vojne še niso· napolnili petnaj- t;: 
lji tega objekta pa doslej še niso ponudili dovolj pre- stega leta, pa so bili s partizani ali po taboriščih in • 
pričljivih dokazov, da bi'bila ta gradnja racionalna in zaporih, nimajo vseh teh zdravstvenih pravic. Pri tem N 
da ne bi dodatno poslabšala ekologije. Nekateri borci so nekateri imeli pripombe na račun ravnanja domače 
šo zelo kritično spregovorili o sedanji organiziranosti zdravnice, medtem ko je večina ugotavljala, da je prav i 
Maribora na šest občin in so poudarili, da v zadnjih njihova zdravnica edina v občini, ki brez besed odide t:'"" 
osmih letih v Mariboru niso bili uresničeni referen- na dom (na teren) k starejšim ljudem, četudi po več ur ;;i... 
dumski cilji. Ljudem smo pred osmimi leti zagotav- daleč in - peš, ob vsakem vremenu. 1:1:1 
ljali, da bo v novih občinah manj zaposlenih, kar se ni O stanovanjskih vprašanjih so menili, da so za borce o 
uresničilo. Razen tega smo jim obljubljali, da jim v glavnem rešena in tako so izčrpali krog zastavljenih :;i., 

muzej NOB; tovariš Žolnir paje bil imenovan za njega- . bomo delo uprave in upravnih organov približali, kar vprašanj. Na koncu so letno konferenco popestrili (":l, 
vega prvega ravnatelja. To zadolžitev je nato opravljal prav tako nismo storili. s tovariškim srečanjem v hotelu Planika, kjer se je t'.!lj 
do leta 1974, ko je odšel v pokoj. Vsa leta je delal V imenu republiškega odbora.ZZB NOV Slovenije nevezana, vendar živahna razprava nadaljevala. < 
v muzeju v skromnih materialnih pogojih, sam, brez je Ela Ulrih -Atena pozdravila udeležence mariborske I. z. ~ 
sodelavcev. Kljub temu ni klonil, ampak se je z veliko skupščine borcev in posredovala pozdrave predsed- i:;... 
zagnanostjo lotil zbiranja in proučevanja gradiva nika RO ZZB NOV Boga Gorjana, ki se skupščine ni = 
o NOB na območju Koroške. V obdobju, ko je delal mogel udeležiti. Poudarila je, da se ne strinja s tistimi Ljubljana- Odločni kot nekoč O 
v muzeju, je zbral in uredil več kot 20 tekočih metrov kritikami, ki očitajo borcem, da so krivi za sedanje :;i., 
(!) spominskih zapisov in pisnih dokumentov, več kot stanje in,da so kot očetje zapustili mladim slabo zapuš- ' O 
2000 fotografij in okrog 1000 muzealij. Mnoge izmed čino, velike dolgove in slab ugled. Te kritike partizan- Konec aprila je imel aktiv·ZZB NOV pri TOZD za > 
zbranih stvari so prava redkost in bi jih bili veseli ska generacija kot celota ne more sprejeti, saj je bilo po upravljanje in vzdrževanje prog Ljubljana svojo redno Z 
mnogi muzeji. osvoboditvi v Jugoslaviji ogromno storjeno na materi- letno konferenco. Po izteku mandatne dobe so doseda- N 

Imel je zelo pomembno vlogo pri obnovi in zaščiti alnem in duhovnem področju. Jugoslavija je zgradila njemu izvršnemu odboru člani konference podaljšali ;;i... 
določenih pomembnih objektov iz časa NOB na Koro- v tem času številne nove industrijske objekte, razvila , mandat še za naslednji dve leti. (":l 
škem, pri postavljanju spomenikov in znamenj NOB kmetijstvo, postavila nove šole (osnovne, srednje, uni- Predsednik aktiva se je v svojem poročilu kritično t:: 
in pri posredovanju revolucionarnih tradicij mladini verze) in veliko napredovala na področju raziskovalne dotakni! stališč, ki sta ga zazvela na Skupščini Skup- • 
ter občanom. Zelo navdušeno je znal govoriti o NOB in in inovativne dejavnosti: v času po vojni pa so bile nosti JZ konec lanskega leta v. d. vršilec zveznega -
tako je mnoge mladince navdušil zanj. Pripravil je tudi storjene tudi velike napake, za katere pa so odgovorni komiteja za promet in zveze Andrej Pahor in zvezni N 
nešteto razstav - stalnih in potujočih - na posamezne posamezniki, ne pa partizanska generacija kot celota. izvršni svet, da zahtevi železničarjev za kompenzacijo i 
teme iz NOB. Po njenih besedah je treba zaupati mladim in njihovim zaradi nerealiziranih cen za železniško-transportne sto- t:'"" 

Zelo pomembno je njegovo publicistično delo. Napi- svežim idejam. Res je, da je zvezna vlada brez kon- ritve ni mogoče ugoditi in da so za tako stanje železni- ;;i... 
sal je brošuro o narodnem heroju Franju Vrunču in cepta in programa za izhod iz krize. Kljub temu pa se čarji sami krivi, ker da se ne obnašajo tako kot recimo 
knjigo Partizanski tisk ob Mislinji, Meži, Dravi. Sploh po mneaju Ele Ulrih Atene preveč ukvarjamo z zvezno cestni prevozniki. ~ 
so partizanske tiskarnice in tisk njegova priljubljena vlado in pozabljamo, da imamo tudi druge vlade na O go§podarsko-fin·ančnem stanju TOZD UVP ter :;i., 
tema, zato je za zbornik, ki ga ureja zgodovinska komi- ravni občin, mest, republik. Tudi te vlade bi morale sploh ZG Ljubljana je predsednik TOD inž. Žvan n, 
sija pri CK ZKS, sestavil obsežno poglavje o partizan- odgovoriti, ali delajo tako, kot je bilo dogovorjeno. podal kratek pregled dejavnosti delovne organizacije t'.!lj 
skem tisku na zamejskem Koroškem. Zadnjih 15 let pa zvezna vlada tudi ni edini zvezni organ, saj imamo še v preteklem letu ter letošnje kritično stanje in možnost < 
se intenzivno ukvarja z raziskovanjem zgodovine NOB predsedstvo CK ZKJ, predsedstvo SFRJ, zvezno kon- znižanja OD ter postopno redukcijo delovne sile. ~ 
na ozemlju nekdanje dežele Koroške od začetkov ferenco SZDL, ki izvajajo tudi določene pritiske na Razprava po poročilu predsednika aktiva ter pred- -
vstaje• do konca leta 1943. Knjiga, ki jo bosta izdala zvezno vlado kot na končnega operativca. S skupščine sednika TOZD UVP je bila kratka in jedrnata. Člani so = 
z Miletom Pavlinom, bo pomemben prispevek k poz- so poslali pozdravno brzojavko CK ZKS, v kateri pod- zahtevali: O 
navanju in pravilni razlagi zgodovine NOB na tem pirajo sprejete sklepe na nedavni konferenci ZKS in - ustaviti vsako pomoč J!aše republike ostalim t. im. :;,: 
pomembnem, sestavnem delu slovenskega etničnega zagotavljajo, da podpirajo usmeritve slovenskega poli- nerazvitim (Kosovo, BiH, Crna gora, Makedonija), ker O 
ozemlja. Njegovih člankov in razprav o zgodovini NOB tičnega vodstva. za predsednika Mestnega odbora se ta pomoč ne uporablja za namensko, medtem ko je > 

· na območju Koroške krajine in zamejske Koroške pa ZZB NOV Maribor so ponovno izvolili Jožeta Ber- naša republika že od prve petletke žrtev pomoči in je ~ 
se skoraj ne.da prešteti. Na podlagi njegovega dolgo- ceta, za podpredsednika Slavka Kobala in za sekre- že do kraja izčrpana in ima sama nerazvite in osiroma- N 
letnega zbirateljskega in raziskovalnega dela je bil leta tarja Bojana Skerbinjeka. šene predele; > 
1980 ustanovljen Koroški pokrajinski muzej revolu- M. Kos - zm~nj_šati administracijo in s tem režijo po .vseh n 
cije. Za svoje delo je Bogdan Žolnir prejel Red zaslug upravnih m gospodarskih podjetjih in ustanovah· t:: 
za narod, občinsko nagrado občine 'Slovenj Gradec, Kočevje_ Proti razdiralnim poizkusom - krivce za gospodarske kriminale in sab~tažo • 
zlati znak OF, Valvazorjevo nagrado, Bernekerjevo v gospodarstvu strogo kaznovati; N 

~ nagrado in naziv muzejski svetovalec. S svojim plod- Delegati in vabljeni gostje programske skupščine - kazenski zakonik poostriti, delinkvente označiti 
U nim in vsestranskim delom tovariš Žolnir tudi po upo- občinske organizacije ZZB NOV so ocenili, da je ta v javnih občilih s polnim imenom in ne samo z začetni- i ;;s kojitvi ni prenehal in je zaradi svoje zagnanosti še organizacija o_b sodelovanju vseh 11 krajevnih zdru- cami. t:'"" -z danes vreden vsega občudovanja. Ob njegovi 80-letnici ženj uspešno in plodno razreševala probleme iz Ugotovili so, da na zborih delavcev ali konferencah > 
<! mu želimo predvsem trdnega zdravja, da bi nas s svojo področja svojega dela. Pismeno poročilo, ki so ga dele- y delovnih enotah ne upoštevajo kritike razpravljalcev o:, 
c;!l zagnanostjo še naprej spodbujal k še bolj ustvarjal- gati prejeli pred skupščino je bilo pripravljeno skrbno. m ne prenašajo na višje forume v pozitivno reševanje. O 
i:= nemu delu pri preučevanju naše polpretekle zgodo- Krizno stanje v naši družbi torej zaskrbljuje tudi Skupnosti pokojninskega in invalidskega zavarova- :;,: 
o vine. člane borčevske organizacije. Borce vznemirja in pre- nj~ opor~kajo nepošteno valorizacijo pokojnin, tako da &5• 
::z:: Koroški partizani in sodelavci seneča ostrina vse bolj odkritih napadov na avnojske pr~ PC?lmh pokojni~ah najnižjega ip najvišjega razreda < 
t::: Koroškega pokrajinskega muzeja sklepe in NOB. Iz poročila in razprave je bilo mogoče pnhaJa do razmerJa 1:5 do 1:6. Ce se bo tak način oo 
- revolucije ugotoviti, da borci nimajo nasprotujočih odnosov do valorizacije pri tej inflaciji nadaljeval, bo prišlo do ~ 
~ sodobnih gibanj mladih. So proti izkrivljanju resnice, razmerja 1:10 ali še več. Kam vodi tak način? S3 
~ želijo si, ravno tako kot mladi, splošen napredek. Povprečna starost naših borcev je 72 let. Ti borci so 
•U Maribor_ Kritično o razmerah v družbi Odločno pa so proti raz\firalnim poizkusom. nastanjeni vzdolž podjetja TOZD za UVP Ljubljana od ~ 
i:= Navzlic starosti in bolezni številni, kar polovica, čla- Dobove do Jesenic. Med njimi je precej članov skoraj O 
O nov borčevske organizacije aktivno in uspešno delajo nepokretnih, tajnik, predsednik in član odbora pa so ;;i... 
~ Uvodno poročHo predsednika Jožeta Berceta - Ela v društvih, raznih organizacijah in kot delegati. jih obiskali na njihovih domovih. ~ 1 Ulrih - Atena o očitkih borcem - Razprava o JLA, Na območju občine je 76 spomenikov in obeležij. Pri Novoizvoljeni odbor si je zadal nalogo še naprej N 
- mladini in drugih problemih obravnavanju problematike iz tega področja so se zav- skrbeti za naše oslabele člane v jeseni pa organizirati ;;i... 
~ Na skupščini mestnega odbora ZZB NOV Maribor je zeli, daje potrebno tem posvetiti več skrbi, zlasti njiho- tovariško srečanje. s:3 
N oredsednik mestnega odbora Jože Berce opozoril na vemu vzdrževanju. Mogoče bi kazalo opraviti kategori- Stane Rychly c:... - . 
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Ob 13. maju - dnevu varnosti 

Bolje kot v akcijskih filmih 
Bil je navaden spomladanski dan. Na oddaljeni, strmi njivi je utrujeno pokašljeval 

star traktor in s plugom oral težko zemljo. Na robu njive je stal fantič in pomagal očetu, 
ko je na ozkem prostoru obračal traktor. 

Pod njivo je stal kozolec in še dobrih dvesto metrov dalje stara, skoraj podrta hiša. 
Fantu se je zazdelo, da je videl na odprtini pod streho človeško postavo. Ni bil čisto 
prepričan ... Čez nekaj minut se mu je znova zazdelo in bolj pozorno je začel opazovati 
staro hišo. 

Nobenega dvoma ni bilo 
več, nekdo je v hiši: Prav go­
tovo nima poštenih name­
nov, če se tako skr-iva. V hi­
pu se je spomnil, da so v oko­
liške hiše že nekajkrat vdrli 
neznanci in odnesli hrano, 
različne tehnične predmete, 
denar in drugo. Svoj sum je 
povedal očetu in sklenila sta, 
da se bo fant odpeljal na po­
stajo milice. Tako je tudi 
storil. 

Sum je bil upravičen 
·Na postaji so takoj ukrepa­

li. Eden izmed miličnikov je 
šel na ogled. Ko se je vrnil, je 
potrdil fantove sume in akci­
ja je stekla. Miličniki so ob­
kolili daljno okolico hiše in 
pripravili vse za zajetje nez­
nanca ali neznancev. Ljudje 
v stari hiši so kmalu opazili, 
da se zunaj dogaja nekaj ne­
navadriega in ob pozivu, naj 
se predajo, · so odgovorili 
s streli. Odgovorni so ugoto­
vili, da ima neznanec ali nez­
nanci zelo dober položaj in 
sklenili so, da .pokličejo na 
pomoč zaščitno enoto mi­
lice. 

Po alarmu so se pripadniki 

Prvi oklepnik je hitro odpeljal proti stari hiši. Na milični­
kih ki stojijo na posebni deski, pa se vidi njihova opre!Jla. 
Uniforme z varovalnimi b~vami, J?OSebne čelade, zaš~1t~i 
jopiči, ki jih varujejo pred 1zstrelk1 iz pehotnega orožja 1D 
zaščitne maske. 

ce in hiši so se karseda pri­
bližali trije miličniki z orož­
jem za izstreljevanje dimnih 
bomb. 

Medtem sta v bližino hiše 
pripeljali dve oklepni vozili, 
nedaleč stran pa sta bila pri­
pravljena tudi dva miličnika 
- konjenika in miličnik 
s službenim psom. Skupina 
miličnikov, ki naj bi napadla 
hišo s sprednje strani, je sto­
pila na posebno desko, ki je 

vodstvo akcije, je neznance 
še enkrat pozval, naj se pre­
dajo, odgovor pa je bil strel 
iz puške. Po radijskih zvezah 
je poveljnik preveril, če so 
vsi na svojih mestih in ali 
lahko začno s samim 
vdorom. 

Oklepnika sta se začela 
vsak iz svoje smeri hitro pri­
bliževati stari hiši, od koder 
se je slišalo streljanje. Prvi 
oklepnik se je ustavil tik 
pred desnim vogalom in mi­
ličniki so v kr!!.tkih skokih, 
drug za drugim, · prišli do 
vhodnih . vrat in poskušali 
vdreti skoznje v hišo. Toda 
bila so zabarikadirana, tako 
da jih miličniki niso mogli 
premakniti niti za centime­
ter. Skozi okna niso mogli, 
saj so imela kovinske re­
šetke. 

Tudi drugi oklepnik je pripeljal vpadno skupino v nepo­
sredno bliiino hiše. Za kritje so miličniki uporabili star 
zid, skladovnico drv in stebre starega kozolca. 

Drugi oklepnik se je pribli­
žal hiši z dvoriščne smeri. Ko 
se je ustavil, so miličniki hi­
tro pretekli nekaj metrov od 
vozila do podrtega zidu, ku­
pa drv in stebrov starega ko­
zolca, ki so jim nudili varen 
zaklon. 

Poveljnik je ukazal, naj 
miličnika izstrelita dimni 
bombi v hišo. Oba sta skrb­
no namerila, dva značilna 
votla poka in bombi sta žviž­
gajoče ,odleteli proti hiši in 
skozi odprtino padli vanjo. 

voda za posebne naloge vkr­
cali v terenska· vozila in po 
polurni vožnji so bili v bliži- . 
ni stare hiše. Poveljnik je 
z drugimi odgovornimi pre­
učil položaj in ugotovil, da 
bo potrebno vdreti v objekt 
in tam razorožiti in aretirati 
neznanca (oziroma neznan­
ce). Razporedil je ostrostrel-

pritrjena na zadnjem delu 
oklepnika. Druga skupina, 
ki naj bi napadla hišo z dvo­
riščne smeri, pa se je vkrcala 
v oklepnik. Oklepnika sta 
odpeljala na svoja izhodišč­
na položaja. 

Akcija se začne 
Poveljnik, ki je prevzel 

Miličnika sta 
drugega ropar­
ja pripeljala iz 
hiše in ga prei­
skala, če nima 
morebiti skri­
tega orožja. 

· fdedtem so miličniki vdrli 
v hišo. Slišali so se že streli 
in nato je vse utihnilo. N ena­
doma je skozi odprtino pod 
streho skočil moški. Hitro je 
začel teči proti gosto poraš­
čeni potočni strugi; Na po-· 
veljnikovo znamenje je vod­
nik službenega psa spustil 
svojega varovanca. Ta ga je 
v nekaj sekundah dohitel in 
ga podrl na tla. Vodnik je 
prihitel za njima in moške­
mu hitro nataknil lisice. Ko 
ga je preizkusil, če nima 
morda skritega orožja, je po­
klical vozilo in moškega so 
potisnili vanj. 

Vse skupaj je trajalo 
deset minut 

Nekaj trenutkov za tem sta 
dva miličnika, ki sta bila 
v vpadni skupini, pripeljala 
iz hiše še enega moškega. 
Preiskala sta ga, vklenila v li­
sice in tudi ponj je prišel av­
tomobil.. 

Pripadniki voda za poseb­
ne naloge so natančno prei­
skali vsak kotiček hiše, da se 
ne bi kje skrival še kdo. Na­
šli so le nekaj reči, obleke in 

hrane, ki so bile plen tatin­
ske· dvojice. Ko je bilo to 
opravljeno, je poveljnik uka­
zal, naj se enota vrne v svojo 
bazo, saj je bila akcija uspeš­
no končana. Od trenutka, ko 
so prišli na prizorišee pri­
padniki voda za posebne na­
loge zaščitne enote milice in 
ko je na ozko dolino spet le­
gel mir, je minilo dobrih de­
set minut. 

Vse, kar smo opisali, je se­
veda samo vaja. Pravi so bili 
samo pripadniki zaščitne 
enote milice, ki so opravili 
eno svojih številnih vaj. Vsa­
ka vaja, ki jo imajo, ima seve­
da neko svojo vsebino, ali 
bolj strokovno, ima svoje 
taktično predvidevanje. Ze 
ta skromen opis akcije (vaje) 
priča o vrhunski usposoblje­
nosti pripadnikov voda za 
posebne naloge in vseh dru­
gih enot. Pripravljeni so, da 
v vseh vremenskih in drugih 
pogojih opravijo nalogo, ki 
bi jim jo »zadal« kršilec naše 
varnosti. Kot poudarjajo vsi 
pripadniki enote, sta poleg 
izredne usposobljenosti pri­
jateljstvo in tovarištvo pogoj 
za uspeh. Tega pa jim ne 
manjka. O tem smo se lahko 

-,:,,~-~-·" 

S časom, so se dela in nalo­
ge enote povečale in razširi­
le, tako da njeni pripadniki 
niso več mogli zadostiti 
vsem potrebam. Zato so jo 
leta 1978 znova preoblikovali 
v zaščitno enoto z dvema če­
tama. Prva opravlja posebne 
naloge, druga pa skrbi za za­
varovanje oseb in objektov. 

Danes ima zaščitna enota 
milice, ali ZEM, kot jo ime­
nujejo s kratico, tri čete. Četi 
za posebne naloge in četi za 
zavarovanje oseb in objek­
tov so dodali tretjo, ki pa je 
v bistvu postaja železniške 
milice. Njena naloga pa je 
nadzor prometa in potnikov 
na slovenskem železniškem 
križu. 

Za drugo in tretjo četo je 
že njuno ime pove, kakšne 
naloge oprav]Jata. Za prvo 
pa postane bolj jasno, ko se 
vidi njena sestava. V njej Je 
mehanizirani vod, to je vod 
oklepnih vozil, nato je vod za 
prometno-operativne nalo­
ge, ki se ukvarja s posebnimi 
nalogami v cestnem prome­
tu, kot je na primer preverja­
nje osne teže pri tovornjakih 
in podobno. Tretji vod pa je 
vod za posebne naloge, ali 
drugače povedano, vod za 

sabljanje specialistov. Zanj 
se odločajo miličniki, ki bi 
želeli postati konjeniki, po­
tapljači, prirotehniki, plezal­
ci, ostrostrelci, lokostrelci, 
mojstri borilnih športov in 
drugo. ' 

Prav gotovo morajo biti 
miličniki odlično telesno pri­
pravljeni, da vzdržijo vse na­
pore. Zato med urjenjem na­
menjajo pridobivanju teles­
ne pripravljenosti zelo veli­
ko pozornosti. Kako dobro 
so telesno· pripravljeni, kaže­
jo rezultati na številnih 
športnih tekmovanjih doma 
in v tujini, kjer najpogosteje 
segajo po prvih mestih. 

Za opravljanje svojih na­
log ima zaščitna enota milice 
vozila, ki omogočajo prevoz 
miličnikov in potrebne teh­
nike. Želijo si sicer tudi ne­
katera nova vozila, toda to je 
v sedanjem trenutku skoraj 
nemogoče. 

Oprema in oborožitev sta 
raznoliki, kar pomeni, da 
ima takšne taktično-tehnič­
ne značilnosti, ki omogočajo 
opravljanje vseh nalog. 
V glavnem je vsa oprema na­
rejena v domačih delovnih 

Ko je oklepnik pripeljal do hiše, so bili miličniki takoj pripravljeni za akcijo. 

prepričali tudi tisti dan, ki pr:otiteroristično in protidi- organizacijah, le posamezni 
smo ga preživeli z njimi. verzantsko delovanje. primerki orožja in pa zaščit-

V njem je tudi konjeniški od- ni jopiči so uvoženi. Pri nas 

1 h delek. je namreč premajhno tržišče, 
Zakaj in kako je sp O v zaščitni enoti milice se da bi jih izdelovali. 
nastala? zelo prizadevajo v organiza-
Začetki zaščitne enote mi­

lice segajo v daljno leto 1955, 
ko so, v okviru takratnega 
tajništva za notranje zadeve 
v Ljubljani, ustan~ili posta­
jo za zavarovanje oseb in ob­
jektov; približno takrat je na­
stala tudi konjeniška enota 
milice. Postaja je delovala do 
leta 1973, ko je v Jugoslavijo 
vdrla ustaška teroristična 
skupina. Ta vdor je pokazal, 
da potrebujemo specialiste 
za uničenje takšnih skupin. 
Tako so razpustili postajo in 
ustanovili četo za posebne 
naloge. Sestavljala sta jo dva 
voda, in sicer vod za posebne 
naloge in vod za zavarovanje 
oseb in objektov ter oddelek 
za prometno-operativne na­
loge. Dve leti kasneje je ta 
oddelek preraste! v vod. 

ciji in usposabljanju, tako da 
bi uspešno opravili svoje na­
loge .. Strokovno usposablja­
nje ·pripadnikov enote zaje­
ma splošni del, ki ga obvla­
dajo vsi miličniki, tako tisti, 
ki delajo na postajah milice 
s splošnim ali posebnim de­
lovnim področjem. Tako 
usposobljeni lahko opravlja­
jo naloge, ki jih določa zakon 
o organih za notranje zadeve 
in drugi zakonski predpisi. 
Pripadniki čete za posebne 
naloge pa morajo obvladati 
»program B«, s katerimi se 
usposabljajo za opravljanje 
posebnih nalog, kot je iska­
nje pogrešanih · oseb, prei­
skava ozemlja in objektov, 
prehod čez vodne ovire in 
podobno. Tretji del strokov­
nega usposabljanja je uspo-

Prvega roparja, ki je skušal pobegniti, je obvladal služ­
beni pes. 

Posebna pozornost je 
namenjena varnosti 

Zaščitna enota milice ni­
ma stalnega prostora za 
praktično usposabljanje. Te­
ga skoraj ne potrebujejo, saj 
je njihov prostor za vadbo 
vsa naša republika. Težijo za 
tem, da bi vadili v najbolj 
resničnih razmerah. Kako 
pazijo na varnost miličnikov, 
pa priča dejstvo, da še niso 
imeli hujših poškodb. Pra­
ske in odrgnine pa samo pri­
čajo, .da fahtje dobro delajo, 
da se v vajo zaženejo. To je 
dobro, kajti ob resničnem 
posredovanju bodo delali ta­
ko, kot je treba in kot so se 
vadili. 

Jasno je, da morajo zelo 
dobro sodelovati z vsemi 
upravami za notranje zadeve 
in drugimi enotami milice. 
Večkrat pripravijo skupne 
vaje s teritorialno obrambo, 
tesne stike imajo z enotamr 
vojaške policije. Članom 
zveze rezervnih vojaških sta­
rešin pa večkrat pokažejo, 
kako ukrepajo v posameznih 
položajih. 

To je le nekaj vtisov o fan­
tih iz zaščitne enote milice. 
O svojem delu raje molčijo. 
Veliko raje pokažejo tisto, 
kar znajo, kot pa pripovedu­
jejo o sebi. 

Bojan Kuntarič 
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Petdeset skupnih let Marije in Mihaela Andrejc 

Življenje, polno preizkušenj 
Zlato obletnico skupnega življenja bosta Mihael in 

Marija Andrejc praznovala v krogu svojih sinov, snah, 
hčera, zetov, vnukov, pravnukov, drugih sorodnikov in 
prijateljev v najlepšem mesecu leta. Prav gotovo se bo 
spominjalo nanju tudi na tisoče prijateljev planincev, od 
leta 1974 prihajajo k njim. Njihova domačija ni bila po 
naključju izbrana za eno izmed točk Šaleške planinske 
poti. Prijetna kmečka hiša in vsa gospodarska poslopja 
ležijo v sedlu, od koder se pride po zelo lepi gozdni poti 
v dobri uri z Graške gore - gore jurišev. Težko greš mimo, 
ne da b.i poklepetal z Mihaelom in njegovo ženo Marijo. 
Pogovor teže zlahka, saj je iz teh izkušenih ljudi žarijo 
toplina, mir in moč. 

pokonci«. Takrat se je moja 
.pisala še Marija Golob. Do­
ma je bila iz Golavabuke, iz 
Šmartnega pri Slovenj Grad­
cu. Po domače se je reklo na 
Hartmanovi kmetiji. Tam 
sem se oglasil in prosil Mari­
jo za roko. Vse odltej si deli­
va dobro in hudo ... « 
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Starost sicer enačimo 
z modrostjo, neizmerno lju­
beznijo, do vsega, optimizem 
in hotenje po večjem na­
predku. Taka sta tudi Arnež­
nikov ata in njegova žena 
Marija. Petdeset let že živita 
skupaj življenje, ki je bilo 
polno veselja, odrekanj in 
trpljenja, uspehov, žalosti, 
hrepenenja po lepšem in na­
prednejšem, polno ljubezni 
in skrbi, kije bilo prepleteno 
s trdim in poštenim delom, 
žrtvami in zadovoljstvom ob 
uspehih. V se to ju je povezo­
valo, da nista le mož in žena, 
ampak tudi tovariša in prija­
_ telja. 

ta naravo, saj sta zrasla s te­
mi travniki na bregeh in po­
ložnimi njivami. Z žulji in 
znojem ju je zemlja prikleni­
la nase. Pognala sta korenine 
vanjo s svojimi sinovi, hčera­
mi, vnuki in že pravnuki. Ro­
dilo se jima je deset otrok, 
toda pred enajstimi leti se je 
eden izmed $inov ponesrečil, 
zapustil je ženo in hčerko; 
obe radi obiščeta stare 
starše. 

Ona spoštljivo in ljubezni­
vo pogleda moža. Oba sta še 
trdni kmečki korenini. Lah­
ko sta ponosna na prehojeno 
življenjsko pot. Ko sta se leta 
1938 poročila, je moral tudi 
po dvakrat na leto na orožne 
vaje. Ker sta imela tedaj de­
vet otrok, je bil oproščen 
davka. Misli se spet vrnejo · 
v preteklost, .ko je bil v Meži­
ci vojak stare jugoslovanske 
vojske. Dobili so sporočilo 
o prodiranju Nemcev. 

Na pogorišču prejšnjega je bilo treba postaviti nov dom. 

Na domačiji, ki meri s trav­
niki vred deset hektarjev, 
zdaj že gospodari eden iz­
med sinov s pridno snaho in 
vnuki. Ker je zaposlen v go­
renju, mora doma, ko se vrne 
z dela, še krepko poprijeti. 
Kolikor moreta, pomagata 
tudi naša jubilanta. Brez so­
dobne mehanizacije ne gre. 
V velikem ·gospodarskem 
poslopju sta traktorja z vse­
mi priključki, pa cirkularka 
in drugi stroji. Sezidali so 
moderne hleve za vzrejo pra­
šičev, posodabljajo pa tudi 
hlev za govejo živino. 

Prijazna gospodinja Marija 
si vzame čas za vsakogar, ki 
pride k hiši. Ne bi ji prisodili 
let, dobro jih skriva; prltv ta­
ko njen mož Mihael. Zelo hi­
tro opaziš, da je Marija ljubi­
teljica rož. V prostoru že za­
diši po kavi, na mizi je ponu­
jeno ribezovo vino. Pridelek 
Mihov in Marijin, pa razne 
domače dobrote. Njuno iz­
redno gostoljubnost poznajo 
tudi številni planinci ali slu­
čajno obiskovalci. Shranje­
nih imata celo vrsto razgled­
nic in pisem, zahval tudi iz 
tujine. Vpisna knjiga kaže, 
daje njuno domačijo obiska­
lo že več kot 3200 planincev. 
Verjetno takrat, leta 1974, ko 
je bila Šaleška planinska pot 
odprta, niti planinci iz Tito­
vega Velenja, še manj pa Ar­
nežnikov ata in mama niso 
pomislili, da bo pot vzbudila 
med popotniki tako zanima­
nje. Toda pri Arnežnikovih, 
čeprav imajo vedno dela čez 
glavo so veseli prav vsakega 
obiskovalca. 

Zelo rada se pogovarjata. 
Ko ju vprašamo, kako bosta 
slavila, za trenutek utihneta, 
kot bi jima spomin poletel 50 
let nazaj, na dan 22. februar 
1938, ko sta se »vzela«. Oči se 
zaiskrijo, lica se raztegnejo 
v vesel nasmeh. Takrat je bil 
za njiju srečen dan. Toda 
zdaj, po 50 letih skupnega 
življenja, pri Mihaelovih 88 
letih in Marijinih 76, težko 
najdemo gubo na njunih 
obrazih. Delo ju zdravi, pa 
seveda zrak, mir, razumeva­
nje med njima in družinski­
mi člani, kmečka hrana in 
pogovori z znanci in prijate­
lji ali včasih kakšen izlet. 
»Zmernost v vsem ter redno 
uživanje medenega sirupa 
z dodatkom smrekovih vr­
šičkov« pravi ata. Rada ima-

Tudi ostali so poročeni. 
Skupno imata 17 vnukov fn 
dva pravnuka. Otroci radi 
obiskujejo rodni dom in veli­
kqkrat se pri Arnežnikovih 
zbere velika družina. Ponos­
ni so lahko otroci, ki imajo 
take starše ... 

Naključno srečanje 
Beseda nanese na hišo, 

v kateri je bil rojen Mihael. 
Nekoliko drugačna je bila, 
z velbom v kuhinji. »Šolo 
sem obiskoval v Podgorju 
pri Slovenj Gradcu,« pravi. 
»Po končani šoli sem poma­
gal na kmetiji, ko sem bil 
star 15 let, je moral oče v voj­
sko, zato sem kot najstarejši 

Marija in Mihael Andrejc 

moral z materjo skrbeti za 
družino. 

Poprijeti sem moral za vsa­
ko delo. Takrat ni bilo stro­
jev. Z 18 leti sem moral tudi 
jaz obleči vojaško suknjo. 
Moram reči, da me je zelo 
zanimalo ,orožje in kako je na 
fronti. Čez dva meseca sem 
bil poslan na bojišče v Itali­
jo. K sreči sem se čez 9 mese­
cev po končani vojni vrnil 
domov. Toda leta 1921 sem 
bil potrjen ·za vojaka Jugo­
slavije, ki je nastala po prvi 
svetovni vojni. Služil sem 
eno leto. Ko sem prišel do­
mov, sem ugotovil, da se bo 
treba zaposliti. Zaposlil sem 
se kot tesar pri trgovcu Ce­
sarju, kjer sem delal do leta 
1937. Do leta 1938 je oče go­
spodaril sam, potem pa je 
kmetijo izročil meni. Bil sem 
v veliki stiski, kajti kmetija 
je bila zelo zadolžena ... « Na 
vprašanje, kdaj se je poročil 
oziroma spoznal svojo ženo, 
se nasmehne, pogleda proti 
ženi Mariji in pOlVe: »Sosed 
gostilničar, moj dober prija­
telj, se je poročil z njeno se­
stro, ki je izredno dobro ku­
hala. Priporočil mi je Marijo 
in še · dodal: ta ti bo dobra 
gospodinja in kmetijo držala 

V' ujetništvu in doma 
»Oficir je ukazal v bunker­

je in rekel, da ne smemo 
Nemcev pustiti čez. Tedaj 
sem imel puškomitraljez. 
Streljal sem, dokler mi ni 

,zmanj:\{alo streliva. Padali so 
naši in Nemci. Potem sem 
bil ujet. Odpeljali so nas v šo­
lo, kjer so bili še nekateri 
drugi naši. Nato so nas zaprli 
v cerkev v Pliberku. Hrana 
je bila slaba in malo je je bi­
lo. Odpeljali so nas s tran- -
sportom. Dobil sem verižico 
s številko. Torej, postali smo 
številke. Morali smo na avto 
cesto, ki so jo gradili od Ber­
lina do Moskve. Opravljali 
smo zelo težka dela. Nas so 
zameajali ruski vojaki-ujet­
niki. Zena je napisala proš­
njo in so me 12. marca 1942 

ga polja in do Madžarske«. 
S to vsebino sem seznanil 

sosede in listek skril v razpo­
ko pri vratih. Nemci so iz 
svojih postojank poslali med 
naše ljudi svarilna pisma 
z grožnjo, da bo požgan, 
ustreljen, skratka uničen 
vsakdo, ki ne bo prijavil pri­
hoda partizanov«, pripove­
duje Mihael. 

Ljudje so trpeli, toda niso 
izgubili vere v svobodo in 
zmago partizanov. In tudi li­
stiči z vsebino, ki so jih trosi­
li aktivisti OF ali pa kurirji, 
so pripomogli, da so se pesti 
koroških kmetov, Št! bolj sti­
skale v uporu. 

Tudi on sej_e moral ja. vljati 
izmenično ~oštanju in Slo­
venj Gradcu. Ker tega ni sto­
ril, so ga Nemci zaprli s še 
drugimi zavednimi Slovenci. 
Tri tedne so jih imeli zaprte 
v bunkerju v Slovenj Gradcu 
in nato v Mariboru. »Na za. 
slišanju sem dobival klofute. 
Spraševali so me o kurirju, 
ki sem mu dal puško in so ga 
ujeli. Da, dal sem mu jo, pa 
hrano tudi partizanom, sode­
loval sem z njimi in jim po­
gosto nudil zavetje. V meni 
je rasel srd in ponos. Mislil 
sem na dom, ki so ga tri ted­
ne potem, ko so me odgnali, 
opustošili, ženo in otroke pa 
odpeljali v nemško taboriš­
če. Stisnil sem pest in mislil 
na svobodo, na zoreče njive, 
pokošene travnike, na 
zmago. 

S kurirjem, ki sem mu dal 
pustili domov. Doma sem bil · puško, so me soočili, a kljub 
enajst mesecev. Medtem _pa vsemu niso izvedeli ničesar. 
so se pogosto oglašali parti- Zasliševanja so se vrstila, to­
zani. Ko so se na drevesnih da z najmanjšo kretnjo nisva 
deblih pojavili kljukasti kri- pokazala, da se poznava. Ho­
ži, nisem vedel, da jih riše teli so, da jim povem, kje ima 
naš pastir. Enkrat sem ga za- doma skrito orožje, pa so iz­
lotil in sva se pošteno zmeni- vedeli za leseno puško, ki je 
la in sem ga takoj odslovil. nekoč ostala od veselice. Ker' 
Na nemški postaji je rekel, so mi rekli, da bom ob štirih 
daje pri meni stradal in da za ustreljen, se mije dobro zde­
partizane pri nas ne manjka lo, da sem jih potegnil z lese­
ničesar. Tisti čas si moi:al biti no puško ... 
zelo previden • v izražanju. Ponosen sem bil sam nase, 
Nekoč sem našel na pragu da sem zbral toliko volje in 
list z napisom: »Pomagaj tu- poguma, da sem jih uspel 
di ti, da bo naša Jugoslavija prepričati, da nimam orožja. 
močna organizirana in da bo Zena z otroci pa je med tem 
segala tja do Gosposvetske- občutila nemško kulturo 

V MLRS razstava o narodni zaščiti 
1941-1945 

V Muzeju ljudske revolucije Slovenije je te dni (27. 
4.-19. 5.) razstava o ljudski zaščiti na Slovenskem, ki je 
bila prvič postav.(jena 13. maja 1986, leta v Tacnu, ob 45-
letnici Narodne zaščite. Gostovala je v večjih krajih Slove­
nije (Novo mesto, Postojna, Celje, Nova Gorica .. . ) in si jo 
je doslej ogledalo že več kot 20.000 ljudi. 

Razstava prikazuje nastanek in delovanje narodne zaš­
čite od poletja 1941 do osvoboditve leta 1945. Njen namen 
je informirati in afirmirati mlado generacijo, da bo spoz­
nala tudi to obliko boja proti okupatorju ter domačim 
izdajalcem in prepoznala revolucionarne smernice, vk.(ju­
čene v današnjo organizirano zaščito, SLO in družbeno 
samozaščito. . B. ž. J. 

v več taboriščih.· Ko so jo iz­
pustili, je živela na svojem 
domu, ker so nam leta 1944 
požgali prav vse. 

Novo življenje 
12. avgusta 1945 leta sem 

se vrnil iz taborišča Buchen­
vald. Še prej sem moral pre­
izkusiti tudi mariborske za­
pore. Nekdanjega doma ni 
bilo yeč. Vesel sem se srečal 
z žerio in otroci in svpbodo 
sem doživljal s čudno srečo. 
Nato sem dobil pomoč za ob­
novo požgane domačije. Iz 
stiske mi je pomagala zadru­
ga. Sedaj lepo živimo.« Po­
ročni prstan, ki so mu ga 
sneli v taborišču, je po 23 le­
tih dobil iz Pariza. 

V sobi, kjer sedimo, je ne­
kaj priznanj od ZZB, Planin­
skega društva iz Titovega 
Velenja in pionirjev, ki so 
opravili Šaleško planinsko 
transverzalo. Oba z ženo sta 
prejela tudi medaljo zaslug 
za narod. 

Tudi Marija je imela težko 
mladost. »Mati mi je umrla,« 
pravi, »ko sem bila stara ko­
maj 12 let. Bilo nas je šest 
otrok. Dobili smo dz:ugo ma-

Pohod na Blegoš 

mo, ki je bila dobra z nami in 
smo jo imeli radi. Dobili smo 
še tri polbrate. Toda, ko sem 
spoznala Mihaela Andrejca, 
mojega sedanjega moža, sem 
se poročila. Bila sva poroče­
na komaj tri leta, ko se je 
začela vojna. Leto dni sem 
bila sama, kajti mož je bil 
vojni ujetnik. Po enem letu 
se je vrnil. Povezala sva se 
s partizani in bila s tremi 
otroki aretirana in 7. marca. 
1943 odpeljana v celjski Pi­
sker. Od tam so nas s tran­
sportom odpeljali v Regens­
burg, kjer smo ostali tri me­
sece. Premestili so nas še 
v Celovec. Po dolgih devetih 
mesecih smo se vrnili k mo­
jim staršem.« 

Danes Arnežnikova dva · 
gotovo lahko s ponosom gle­
data na prehojeno življenj­
sko pot. S pridnostjo, pošte­
nostjo, delom in trdo voljo 
sta si pridobila mnoge prija­
telje. Pri njiju _se lahko na­
učimo humanosti. Tudi mi 
začutimo spoštovanje do 
moža in žene, ki sta se znala 
s svojo družino vred boriti za 
svobodno zemljo. 

Julijana Hočevar 

Planinska društva Gorenja vas, Sovodenj in Žiri so 
v nedlejo, 8. maja že dvanajstič pripravila spominsko­
rekreativni pohod na Blegoš, težo planinske gostoljubno­
sti paje že v soboto nosila posadka planinske koče Škofje­
loškega odreda pod vodstvom Bena Nastrana. V počasti­
tev dneva zmage smo se zbrali borci II. grupe odredov, ki 
~o se udeležili poimenovanja nekdanje vojaške ceste iz 
Skofje Loke na Blegoš po tej partizanski enoti. Znano je 
namreč, daje II. grupo odredov vodila bojna pot na Štajer­
sko takorekoč. po tej cesti, o čemer priča spominska plošča 
na Črnem kalu. V soboto pa je bila pri koči tudi takoime­
novana kadrovska predhodnica spominskih pohodov na 
Blegoš in to 300 osnovnošolcev iz Tolmina, Cerkna, Jese­
nic, Kranja in seveda iz škofjeloške občine. Pohoda 
v nedeljo pa se je udeležilo več kot 2000 ljubiteljev planin­
skega pohodništva, med njimi tudi Viktor Žakelj, Viktor 
Avbelj-Rudi, Miha Potočnik in Tone Bole. Staš. 

Poskus sodobnejšega pristopa 
Zgodovinarji Mestnega muzeja Ljubljane priprav­

ljajo v Kulturno-informacijskem centru Križanke ob 
dnevu mladosti razstavo o delovanju ljubljanske cen­
tralne tehnike KPS v času od leta 1941 do poletja 1943. 
Avtorji razstave: Taja Čepič, Janez Kos, Egon Ravber, 
Irena Žmuc in arhitektka Ula Vehovar-Kenda obetajo 
poskus sodobnejšega prikaza delovanja partijske teh­
nike v ljubljanskih težkih vojnih razmerah, razvili 
bodo vrsto muzejskih eksponatov irl manj teksta. 

Upati je, da bo predstavitev pritegnila tudi mlajše 
občinstvo. 

B.Ž.J. 
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Stavke in reforme na Poljskem 
Ogroženo odpravlja·nJe krize? 

Poljski radio je ob začetku tedna sporočil, da so se 
pogajanja s stavkajočimi delavci v zasedeni ladjedelnici 
»Lenin« v Gdansku navkljub posredovanju katoliške 
cerkve končala brezuspešno. Direktor podjetja je med 
drugim dejal, da usodo ladjedelnice prepušča osrednjim 
poljskim organom. To med drugim pomeni, da bo morala 
v stečaj, saj ne more pričakovati dodelitve novih posojil 
in dotacij. Tako se je, vsaj zazdaj, končala večdnevna 
stavka v največji poljski ladjedelnici, kjer so delavci 
v dneh pred prvim majem začeli stavkati, s podporo Soli­
darnosti, z deiavci iz železarne v Krakovu, ki so zahtevali 

. SO-odstotno povečanje osebnih prejemkov. 

Stavkovni val, k1 je pred 
'praznovanjem mednarodne­
ga delavskega praznika zajel 
Poljsko, je tako prvič od leta 
1981, ko so oblasti med dru­
gim prepovedale sindikat 
Solidarnost, ponovno globo­
ko zarezal v bistvo poljskega 
družbenega in gospodarske­
ga tkiva. Z vsemi znanimi in 
neznanimi posledicami je ta­
ko opozoril na resnost in glo­
bino krize, v kateri se je zna­
šla država. In to navkljub 
vladnim priseganjem na ak­
tivnosti za odpravo krize, 
kjer naj bi pospeševali go­
spodarske in družbene refor­
me, brzdali inflacijo, oživljali 
gospodarstvo in dvigovali 
življenjsko raven prebival­
stva. Nekaj teh prvin je gene­
ral Jaruzelski znova poudaril 
med svojim prvomajskim 
govorom, priložnost pa je iz­
koristil za svarilo voditeljem 
prepovedane Solidarnosti. 
Nemara pa tudi spodbudil 
lastne konservativne kroge, 
da pri izvajanju reform, 
navkljub temu, da se je na 
primer že lanski referendum 
izkazal kot neuspešen, ne bo 
popuščanja; 

Nekaj občutkov, ki najver­
jetneje prežemajo velik del 
poljskega prebivalstva, sta 
ob najnovejših dogodkih 
v pogovorih za tuji tisk izra­
zila tudi dva izmed vodilnih 
intelektualcev, sicer člana 

Ob dnevu zmage 

prepovedane Solidarnosti, 
Adam Michnik in Bronislaw 
Geremek. 

Slednji je med drugim de­
jal, da se delavstvo ni več 
pripravljeno žrtvovati za vla­
do, ki se v njih-0vih očeh ka­
že kot nelegitimna in ki celo 
zavrača pogajanja z njihovi­
mi izvoljenimi voditelji. De­
lavci zahtevajo zvišanje plač, 
ker se s sedanjimi pač ne da 
več živeti. Gospodarstvo 
stagnira, pomembne politič­
ne odločitve pa še vedno 
sprejema vojaški komite. 
Geremek, ki je med drugim 
tudi svetovalec Lecha Wale­
se, je še med drugim pribil, 
da ni smisel v iskanju delitve· 
oblasti, temveč omejiti mo­
nopolne vzvode oblasti. Ta­
ko Geremek kot Michnik iz­
ražata med drugim vso pod­
poro reformni politiki Miha­
ila Gorbačova v Sovjetski 
zvezi. Dodala pa sta, da si je 
kompromis na Poljskem si­
cer težko predstavljati, da pa 
bi se utegnile posledice ne­
kompromisne rešitve poka­
zati tudi zunaj poljskih meja. 
Najverjetneje bi povzročile 
pravcato socialno eksplozijo, 
ki bi blago rečeno, v zadrego 
spravila večji del reformnih 
prizadevanj v državah real­
nega socializma. Prav zato so 
sedanji dogodki na Polj­
skem toliko bolj v ospredju 
pozornosti tamkajšnje in 
mednarodne javnosti. 

Breme dolg~v 
Medtem ko so si poljske 

oblasti od leta 1981 tako ali 
drugače prizadevale izbolj­
šati razmere v gospodarstvu, 
so si po drugi strani vztrajno 
prizadevale na stranski tir 
speljati tiste politične ambi­
cije, ki bi pomenile vrnitev 
Solidarnosti. 40 milijard do­
larjev dolga predstavlja do­
datno breme, ki pritiska 
k tlom poskuse modernizaci­
je industrije in izvozna priza­
devanja. Zgledujoč se po re­
formnih vzorcih vzhodne so­
sede so se v Varšavi odločili 
za obnovljene poskuse de­
centralizacije upravljanja, za 
tržne zakonitosti v visoko 
monopoliziranem gospodar­
stvu. Eden izmed (politično 
zelo tveganih) sprejetih ko­
rakov je bil dvig cen, njegovi 
učinki pa so se začeli kazati 
v začetku februarja. Tokrat­
no vrtoglavo zvišanje cen je 
povzročilo, da je življenjska 
raven v prvem četrtletju le­
tos padla ·za okrog 45 odstot­
kov, sorazmerno s takšnim 
stanjem pa je začel tleti stav­
kovni val, za katerega pa še 
ni. gotovo, da se je tudi 
končal. 

Dogodki minulih tednov 
so tako znova, čeprav vojska 
in policija še nista posegli 
vmes s takšno srditostjo kot 
npr. maja leta 1983, drastič­
no soočili oblast na eni in 
stavkajoče na drugi strani. 
V osrčju pa so dileme, ki za­
devajo bistvo gospodarskih 
reform, procese decentrali­
zacije in demokratizacije 
v malodane vseh socialistič­
nih državah. 

Poprvomajski dogodki na 
Poljskem pa znova opozarja-

. jo še na to, da izhoda iz krize, 
ki se je od leta 1981 poglobi­
la, ne more zagotoviti ali naj­
ti ozek državno-partijski in 

Partizanski tabor na Sinaju 
Med partizanskimi pokopališči v tujini je tudi eno 

ki ni označeno na nobenem zemljevidu, vendar pa naj~ 
več vsi vemo zanj. To je EI Šat na bregu Sinajskega 
polotoka v Egiptu, kjer je pokopanih 715 Jugoslova­
nov, ljudi, ki jih je med 2. svetovno vojno, med naci­
s~ičnimi ofenzivami proti narodnoosvobodilni vojski, 
ljudska oblast preselila iz ogroženih krajev na varno 
pa čeprav v Afriko. · ' 

Vsaka jugoslovanska la­
dja, ki plove po Sueškem 
p,rekopu in se približa El 
Satu, s sireno počasti spo­
min rojakov, ki že več ka­
kor štiri desetletja počivajo 
v pesku na azijski strani 
Sueškega prekopa, poz­
dravlja pa tudi »Dalmatin­
sko mater«, ki bdi nad nji­
mi. El Šatje vsa ta desetlet­
ja del naše zgodovine, ven­
dar pa tudi del legende 
o narodnoosvobodilnem 
boju. 

Med sovražnikovimi 
ofenzivami v naših krajih 
se je s severa umikalo pred 
Nemci civilno prebival­
stvo, da bi ohranilo vsaj go­
lo življenje, če je že moralo 
imetje prepustiti požigal­
cem. Umikali so se proti 
dalmatinski obali in oto­
kom, potem pa so se obe­
nem z dalmatinskim prebi­
valstvom znašli na Visu. Ta 
se je ta čas spremenil v ne­
osvojljivo trdnjavo, ki paje 
bila na mah prenaseljena. 
Tedaj, pisalo se je leta 1943 
in 1944, nazaj ni bilo več 
mogoče, ostati na Visu pa _ 

tudi ne, zato so v dogovoru 
z zavezniki iz protihitler­
jevske koalicije poiskali re­
šitev za preselitev begun­
cev. Najprej so jih prepelja­
li v tiste dele Italije, ki so 
bili že osvobojeni, od tam 
pa kasnejf v Egipt, v tabo­
rišča El Sat, Tulumbab in 
El Katabd, .lrjer so begunci 
dočakali konec vojne. Od 
leta 1944 do povratka v do­
movino, to je do leta 1946, 
vsega skupaj 27 mesecev, 
je v teh taboriščih živelo 
več kakor 27.000 Jugoslo­
vana.v, »ljudi, kijih nobena 
stvar ne more omajati«, kot 
je zapisal neki ameriški 
vojni reporter, potem ko je 
obiskal taborišče in se pre­
pričal o visoki partizanski 
morali njegovih prebi­
valcev. 

Naši ljudje, navajeni hri­
bov, gora in zelenih travni­
kov, so doživljali šok za šo­
kom, ko so prihajali v tabo­
rišče v puščavi, pesku. 
Kmalu pa je bilo na pesku 
v El Šatu, pod žgočim son­
cem, začutiti željo po akciji 
in urejenem življenju. Po-

leg starih angleških vojaš­
nic so zrasli šotori, v kate­
rih so začele delovati šole, 
ambulante, bolnišnice, ku­
hinje, delavnice, cerkve in 
trgovine. Ustanovili so so­
dišča in celo partizansko 

· stražo. Kmalu potem, ko so 
se naselili na sinajskem pe­
sku, so begunci že_ začeli 
izdajati svoj časopis: »Naš 
list«. 

V prvi]) dneh urejanja 
življenja v taborišču so ne­
kateri tudi poskušali, da bi 
z jugoslovanskih zastav od­
stranili petokrake zvezde. 
Vendar je ostalo samo pri 
poskusih, čeprav so bili to 
časi, ko je v Kairu še sedela 
pobeglajugoslovanska vla­
da pod vodstvom kralja 
Petra. Vseh 27 mesecev, 
kolikor je delovalo to tabo­
rišče in sprejemalo stano­
valce, je El Sat ostal Titov 
in partizanski. Proti koncu 
vojne so v taborišču usta­
novili brigado s 1200 borci 
in jo poslali v domovino, 
v narodnoosvobodilno 
vojsko. 

Razumljivo je, da je ime­
lo življenje v El Šatu tudi 
povsem vsakodnevne, člo­
veške tokove. Prva poroka 
v taborišču je bila februar­
ja 1944, dd likvidacije tabo­
rišča pa so sklenili še 170 
zakonskih zvez. Pod šotori 
na sinajskem pesku se je 
rodilo 475 otrok. Imena teh 

---~ Ta teden na tujem 

Lech Walensa v ladjedelnici 
v Gdansku 

vojaški vrh, ki se sicer skli­
cuje na domnevna pooblasti­
la množic. 

Kakšne so 
razsežnosti? 

Vladni predstavnik Urban 
je na tiskovni konferenci si­
cer dejal, da stavkovni val ne 
ogroža socializma, da pa 
utegne ogroziti reforme. 
Lech Walesa pa je med dru­
gim dejal, da lahko val kon­
servativizma- sicer odpihne 
Gorbačova, pa tudi njega sa­
mega, toda to bi le zavrlo re­
volt. Če poljsko vodstvo že 
noče sestopiti s političnega 
Olimpa in če vztraja s posrec 
dovanjem s silo bi, če ne dru­
gega, pač moralo pristati 
vsaj na delitev oblasti oziro­
ma na idejni pluralizem. Ta 
krize najverjetneje ne bi od­
pravil, bi jo pa utegnil v veli­
ki meri vsaj ublažiti. · 

Pariz: Francoski premier Jacques Chirac naj bi v začetku 
tedna predlagal odstop svoje vlade. potem ko je FranGois 
Mitterrand osvojil svoj drugi predsedniškj mandat. Še pred 
koncem tedna naj bi francoski predsedniK imenoval novega 
premierja, čeprav še ni jasno, kdo naj bi po novem vodil 
vlado. 

Bejrut: V libanonski prestolnici so znova izbruhnili ostri 
boji med sprtimi muslimanskimi milicami in sicer za nadzor 
južnih predmestij. V dosedanjih spopadih naj bi menda 
padlo okrog 120 žrtev, ranjenih pa naj bi bilo okrog 400. 

Tei Aviv: Izraelski predsednik Herzog je pozval Izraelce, 
naj ohranijo demokratični značaj svoje družbe in naj se 
bojujejo proti rasizmu in Il}ržnji med Judi in Arabci. To je 
dejal ob prisegi na začetku svojega drugega predsedniškega 
mandata . 

Washigton: Na zahtevo predsednika Reagana bo ameriški 
zunanji_minister Shultz 3. junija znova odpotoval na Bližnji 
vzhod. Se enkrat bo poskusil oživiti mirovni proces na tem 
območju, tja pa naj bi odpotoval po sovjetsko-ameriškem 
vr};iu, ki se bo začel 29. maja v Moskvi. 

Madrid: Na zasedanju sveta Socialistične internacionale 
razpravljajo o odnosih med Vzhodom in Zahodom, pqložaju 
na bližnjem vzhodu, v Srednji Ameriki pa tudi o človekovih 
pravicah in sredozemskih vprašanjih. 

Bukarešta: V romunsko glavno mesto naj bi te dni prispel 
predsednik prezidija vrhovnega svojeta Sovjetske zveze 
Andrej Gromiko. Sprejel naj bi ga romunski predsednik 
Ceausescu. · 

Radijski program za delavce na 
tujem 

Skrb za Jugoslovane, ki 
delajo v različnih državah 
v tujini, se kaže na raznih 
ravneh in v različnih stro­
kovnih, kulturnih in druž­
benopolitičnih ustanovah. 
JRT se tej skrbi pridružuje. 
Kaj bi ne, saj vemo, kaj po­
meni neposredno vzpostav­
ljanje stikov z našimi na 
tujem. 

Gre za radijske in televizij­
ske oddaje. Predvsem radij­
ske dosegajo Jugoslovane iz 
njihove domovine, vendar je 
v svetu vrsta radijskih postaj 
z etničnimi programi, Ki od­
dajajo v najrazličnejših jezi­
kih. Pri televiziji je nerodno 
pač to, da ne dosega gledal­
cev, ki so od TV središč od­
daljeni, zato je toliko po­
membneje, da domače_ hiše 
oskrbujejo tuje .s programi 
na kasetah. 

uredili, menim pa da še da­
leč ne tako, kot bi bilo treba. 
Slovenci imamo v oddajanju 
v tujino s svojih, torej radij­
skih postaj, ki delujejo na 
področju SR Slovenije, vso 
možnost oblikovati progra­
me in njihov obseg za izse­
ljence in druge na tujem ta­
ko, kot pač mislimo, da je 
najbolj prav. 

Miha Lampreht 
Povejmo nekaj ravno o to­

vrstnih radijskih prizadeva­
njih. Zaradi boljšega dela in 

otrok: !talka, Sinajka, Zbe- usklajevanja programov, na-
menjenih našim na tujem, se 

gan, Logarka, Elšatka bolj v Jugoslaviji redno sestajajo 
kot kakršnakoli sodobna uredniki jugoslov:anskih ter 
kronologija pričajo o življe- evropskih postaj, ki oddajajo 
nju beguncev v egiptov- programe za pripadnike na­
skem taborišču. ših narodov in narodnosti. 

Drugače pa je, kadar odda­
jamo na skupnih radijskih 
valovih, bodisi · da gre za 
skupne oddaje ali pa take, ki 
jih sicer pripravimo v Ljub­
ljani, oddajamo pa na ·primer 
iz Beograda. V obeh prime-. 
rih smo zastopani po repu­
bliškem ključu, torej oddaja­
mo iz Slovenije in o Sloveniji 
in Slovencih nekako v dele­
žu ene osmine. To pomeni, 
da imajo srbohrvaško govo­
reči poslušalci veliko več 
programa v svojem jeziku. 
Prav bi pač bilo, da bi bil, če 
gre za skupno oddajanje, de­
lež enega jezika enak dele­
žem drugih jezikov. In kako 
naj te stvari urejajo v tujini, 
če imamo že sami težave? 
Prav gotovo bo v tem tekla 
beseda tudi na letošnjem 
srečanju. Sicer pa ima uvod­
ni referat naslov »Sodelova­
nje jugoslovanskih in evrop­
skih radijskih postaj pri in­
formiranju jugoslovanskih 
državljanov v Evropi«. Raz­
prava bo v glavnem zaobjela 
dve.veliki tematski enoti: In­
formiranje naših v tujini 

V El Šatu so ljudje živeli Letošnje posvetovanje te vr­
in delali, se izobraževali in ste bo v•Novem Sadu od 6. 
poskušali kar največ storiti do 10. junija, kar pomeni, da 

- bo posvet za en dan daljši 
za svojo domovino. Toda, · kot v preteklih letih. To je 
surovo podnebje, ki ga be- morda obrobni podatek, 
gunci iz jugoslovanskih vendar so bili udeleženci do­
krajev niso bili :vajeni, na- slej vedno v časovni stiski, 
parno življenje in še kaj so ko so obravnavali zahtevno 
terjali svoj davek: v tabo- problematiko in predvsem 
rišču je v 27 mesecih, koli- razčlenjevali praktične vidi­
kor časa je delovalo, umrlo ke sodelovanja. Delo za Ju-

goslovane na tujem pa ni 
715 beguncev. Njihova preprosto, ker morajo posta-
imena so vklesana v pod- je pač upoštevati raznolikost 
nožju spomenika »Dalma- jezikov, kar nam že doma 
tinska mati«. Ta imena povzroča vrsto težav. Doma 
spominjajo na življenje ne- smo sicer te stvari nekoliko 
kega mesta oziroma parti-

o dogajanjih v Jugoslaviji in 
o dogajanjih v deželi, kjer 
delajo. Pri drugi enoti bo po­
udarek na položaju naših 
v deželi, kjer bivajo. Precej­
šen del pogovorov bo seveda 
namenjen strokovnosti ra­
dijskih oddaj za naše v tujini. 

Jurij Holy 

zanske oaze sredi puščave, 
ki je toliko m"esecev živela 
svoje ponosno in kljubo­
valno življenje. 

Iz mednarodne borčevske dejavnosti 

Ko so marca 1946. odha­
jali iz El Šata, so preživeli 
begunci pustili v puščav­
skem pesku spomine na 
čas, kd so si prizadevali in 
tudi uspevali živeti človeka 
vredno življenje. Čimprej 
so poskušali pozabiti na 
trpljenje in se oklepati vere 
ter upanja, da trpljenje ni 
bilo zaman. Za seboj so pu­
stili grobove, v njih pa svo­
je najdražje: hčerke, sino­
ve, sestre in starše. Vsaka 
sirena, ki se oglasi z ladje, 
ki plove mimo El Šata, pa 

Obisk delegacije ANPI - Še pred prvomajskimi prazniki je na 
povabilo občinskega odbora ZZB NOV Novega Beograda obi­
skala naše glavno mesto delegacija borcev Anpija iz Firenc. 
Tričlanska toskanska borčevska delegacija se je sestala z nekda­
njimi soborci, borci bataljona Maršal Tito, ki se je boril v minuli 
vojni na italijanskih tleh. Sicer pa gre že za dolgoletno prijatelj­
stvo obeh borčevskih organizacij, ki sta te vezi uokvirili tudi 
z uradnim pobratenjem. 

* 
Obletnica Treblinke - Predstavniki ZZB NOV Jugoslavije so 

se udeležili mednarodne manifestacije v spomin na obletnico 
,osvoboditve zloglasnega taborišča Treblinka. Moto letošnjega 
srečanja je bil: boj proti oživljanju fašizma in nacizma ter boj za 
mir in razorožitev. 

* priča, da spomin na te ljudi 
še živi in da jim je domovi­
na hvaležna za njihovo ne­

Spomin na varšavski geto - Spominske slovesnosti v Var­
šavi se je ob petinštiridesetletnici vstaje v varšavskem getu 
udeležil tudi predstavnik jugoslovanske borčevske organizacije 

J1 !sak Sion. omajno zvestobo. 
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Politkomisar Sime zbira in komentira Ahmed Memic, stražar 

v Istoku,je dobavljal strelivo 
do Adema Mehmetija, stra­
žarja KPD Dubrava, ki je 
strelivo in orožje prodajal 
v čajnici Teferic v Titovi Mi­
trovici. Razen tega je Ahmed 
Memic prodajal strelivo še 
znancem, ki so prihajali 
v Novi Sad, večje količine pa 
Brahimu Barbatiju, ki dela 
v Zagrebu. Le-ta je nato stre­
livo prodajal v Titovi Mitro­
vici. 

TV naročnina 
Izvršni svet SR Srbije je 

kar za 40 odstotkov s prvim 
aprilom podražil TV naroč­
nino, ki odslej znaša 7.000 
(sedem tisoč) dinarjev. Za 
primerjavo naj navedem, da 
v Sloveniji že od novega leta 
dalje plačujemo TV naročni­
!lo 11.000 dinarjev mesečno. 

Obsodba med posameznimi organi 
(federacije) in njihovimi čla-

Mene je presenetila poleg 
ostrine zlasti naglica obsod­
be, pri čemer ne morem po­
zabiti, da je bilo taisto Pred­
sedstvo že aprila lani sezna­
njeno z afero Agrokomerc, 
na katero pa je zelo pozno in 
v primerjavi s Popitovo ob­
sodbo zelo milo reagiralo. 
Sploh pa mora poleg drugih 

Predsednik Predsedstva ni. V tem okviru je ocenilo, 
SR Slovenije France Popit je da je nedavna izjava pred­
v govoru ob letošnji podeli- sednika Predsedstva SR Slo­
tvi Kidričevih nagrad med venije Franceta Popita, da je 
drugim dejal: ,,Jugoslavija · mogoče ravnanje kreatorjev 
in z njo Slovenija doživlja sedanjih sistemskih rešitev 
težke čase. Rušilna kriza že jn tistih, ki oblikujejo tekočo· 
predolgo traja. Nasprotja gospodarsko politiko, ozna­
- stara in nova - se ostrijo in 
več kot očitno je, da nas eko­
nomska politika, še zlasti 
zadnjih dveh let, vztrajno po­
tiska v močvirje raznoterih 
stisk in težav, ki jim ta čas ni 
videti konca. Ne more biti 
več dvoma, da kreatorji 
zdajšnjih sistemskih rešitev 
in oblikovalci tekoče eko­
nomske politike ostajajo na 
površju; temu primerne so 
predlagane rešitve in ukre­
panja. Ne znajo, nočejo ali ne 
morejo s ·kritično mislijo 
v ozadje dogajanja, vodijo 
ekonomsko politiko v smeri 
negacije principov sociali­
stičnega samoupravljanja, 
z močjo birokratsko centrali­
zirane države razpolagajo 
z novo ustvarjeno vrednost­
jo, kar vse je v nasprotju s sa­
moupravnim socialističnim 

družbenim sistemom. Tudi 
to početje bi mogli označiti 
za kontrarevolucijo, kot je ta 
čas moderno govoriti. Ne vi­
dijo podučnih zgodovinskih 
paralel. Ne sprejemajo na­
ukov razvitejših okolij, ki so 
že veliko prej obvladali kriz­
ne pojave takih in podobnih 
razsežnosti, ki pestijo večino 
Jugoslavije.« 

čiti kot kontrarevolucijo 
- politično neodgovorna, 
škodljiva in nesprejemljiva. 

zveznih forumov tudi Pred­
sedstvo CK ZKJ javnosti po­
jasniti, zakaj je tako pozno 
reagiralo na afero Agroko­
merc, ki jo je javni tožilec 
označil kot kontrarevoluci­
onarno dejanje! Zakaj dvoj­
na merila? 

Na obsodbo teh besed, ki 
so po mojem mnenju 
odgovor na zadnje čase vse 
pogostejše napade na Slove­
nijo in njeno politiko, ni bilo 
treba prav dolgo čakati. 

Ta izjava, so ugotovili, ni 
v skladu z demokratičnim 
značajem dialoga v delegat­
skem sistemu in s prizadeva­
nji za krepitev zaupanja 
v zvezne organe kot skupne 
organe vseh republik in po­
krajin ter za izboljšanje nji­
hovega dela. Ne prispeva tu­
di k skupnim prizadevanjem 
za hitrejši izhod iz krize, ka­
tere sestavni del je kritična 
ocena dela ·vseh organov 
v družbi, vključno -z zvezni­
mi, kot tudi uresničevanju 
njihovih ustavnih in družbe­
nih funkcij in obveznosti, je 
zapisal T~njug v Poročilu 
s seje Predsedstva CK ZKJ. 

Iz Tanjugovega poročila 

o seji Predsedstva CK ZKJ 
ni moč razbrati mcesar 
o eventualni razpravi o Popi­
tovi izjavi, niti ali je bila ob­
sodba sprejeta soglasno ali 
z večino glasov. Kdaj bo jav­
nost to izvedela? 

Do teh nedvoumnih vpra­
šanj me je navedlo namreč 
dejstvo, da se zelo pomemb­
ne konference slovenskih 
komunistov niso kljub pra­
vočasnemu vabilu odzvali 
predstavniki Zveze komuni­
stov Srbije, Makedonije in 
Črne gore, kar so seveda brž 
opazili tuji npvinarji . .. 

Predsedstvo CK ZKJ je na 
svoji zadnji seji kritično 
obravnavalo tudi nekatere 
pavšalne enostranske izjave, 
ki spodbujajo nasprotovanja 
in širše netolerantne odnose 

Predsedstvo CK ZKJ je ta­
ko obsodilo Popitovo izjavo, 
ne da bi se pri tem potrudilo 
z argumt;>nti zavrniti njegove 
ostre, toda povsem upraviče­
ne vsebinske ugotovitve. 

Taka, po moji oceni skoraj 
demonstrativna odsotnost, 

Nova drama o vprašanjih revolucije 

Tretja dimenzija drsenja 
Osuplo in, priznati je treba, tudi z dobrš­

~o mero ogorčenja,. sem v jutru po premieri 
v Jiubljanski Drami, kjer so nam predsta­
vili Dedalusa, izvirno slovensko dramo 
Draga Jančarja, prebrala na zadnji strani 
Dela zapis Marka Crnkoviča, spavšaliziran 
prispevek o predstavi in fabuli, kije vredna 
globljega razmisleka. 

Seveda gre za temo, kijo »meljemo« injo 
bomo najbrž mleli še kakšno generacijo, 
kajti revolucija res ni samo stvar tistih, ki 
so jo ustvarjali, ampak tudi tistih, ki živijo 
v svetu, ki gaje ta revolucija prinesla. Goto­
vo je, da bo prenekateri spis, spomin, umet­
niški poskus in tudi resnejše večje umetni­
ško delo na temo revolucije »čas povozil«, 
vsekakor pa si takšne »vnaprejšnje vidovi­
tosti«, kakršno si nonšalantno dovoli avtor 
omenjenega pisanja v Delovem c;,kvirčku, 
ne bi smel privoščiti nihče, ki mu je kaj do 
težnje k objektivnosti. Je že tako, da -so 
premnoge stvari iz naše revolucije tudi sit­
ne in sive, da na tej -trnoyi poti mrgoili 
volontarizma in neznanja, opletavega zaga­
njanja in predvsem neustavljive želje in ho­
tenja po doseganji./ hitrih materialnih doka- . 
zov boljšega življenja v socializmu. 
Jančarjeva drama se zdi mestoma kraki 

nekega časa, ponekod je razvlečena, pone­
kod pa zgoščena skica, ki je hkrati že tudi 
obris živobarvnega triptiha nekega časa in, 
če je ta avtor v tej družbi še posebno občut­
ljiv na vprašanje imenitnosti svobode in se 
zato vsakič znova ustvari pri pojavnih obli­
kah »prehodnega obdobja«, ki še ne more 
rušiti jetnišnic, ampak jih mora zaradi naj­
različnejših notranjih in zunanjih sovražni­
kov - graditi, potem pač kaže to razumeti 
kot umetniško opozorilo o predolgem traja­
nju prehodnega obdobja. Zato menda ne 
bomo nervozno odreagirali in (sic!) celo za-

pisali, naj izvoli ta avtor kar lepo prenehati 
s pisanjem, ker gre »modna« tema počasi že 
na iivce ... Kar pa zadeva »kotiranje« litera­
ture, je pred nedavnim o tem lepo napisala 
Jolka Miličeva, da umetnosti (hvala bogu) 
ne moremo meriti z vatlom. 

V Jančarjevi drami se pojavijo revoluci­
onarji iz prvih predvojnih (pariških .. .) vrst, 
»sopotniki«, sumljivci, borci in riekdanji 
zaporniki iz fašističnih zaporov, (ki »se niso 
borili s puško v roki« ... ). V tem krogu, kjer 
so načeloma vsi »naši«, so vendar eni t6 
malo bolj, drugi pa malo manj; kljub nemi­
losti revoluciji, (ki mora -zato, da gre kolo 
zgodovine naprej, lomiti tudi kosti), so 
v drami prisotne drobne človeške sekvence 
intime, značajskih potez, ki jih prav dobro 
poznamo vsi, ki kakorkoli drugujemo s par­
tizansko generacijo. To so umetniške pote­
·ze in ne kakšna modna šlamastika, ki mor­
da »kotira«, morda pa tudi ne. 

Kdor se spravi k razmišljanju (in pisanju) 
o pravici, resnici, morali in etiki v družbi in· 
pri tem pride do pravil igre v opisovani 
družbi, bo pač slejkoprej naletel na njene 
inštitucije, ki funkcionirajo kot varuhi nje­
nih okvirov - to pa so seveda tudi sodišča, 
organi varnosti in še kdo. Jančar je vse od 
Arnoža in Briljantnega valčka obseden 
z vprašanjem o tem, kdaj si »notr« in kdaj 
»zunaj« zapora, ki mu seveda ne pomeni le 
dobesedne stavbe jetnišnice, (kakršno mo­
ra v drami Dedalus sprojektirati istoimeni 
glavni kunak, arhitekt in falirana umetni­
ška duša); kajti v duševnem zaporu je tudi 
revolucionarjeva duša, kot le-ta ugotovi, da 
sodobno sprojektirana jetnišnica, na hribu 
nad mestom napredka v prehodnem 
obodbju, nepreklicno drsi po hribu, ker je 
bil teren pred začetkom gradnje preslabo 
saniran in so bili statični izra_čuni površno, 

seveda ne prispeva h krepi­
tvi demokratičnega dialoga 
jugoslovanskih komunistov 
o stvareh in problemih, o ka­
terih so različni pogledi in 
stališča ... 

Strelivo za Kosovo 
Javno tožilstvo v Novem 

Sadu je obtožilo sedem ljudi 

Cena kosa streliva je v No­
vem Sadu bila 100 dinarjev, 
v Titovi Mitrovici pa že kar 
1.000 dinarjev - v devizah! 

Srbskih in albanskih kri­
minalcev pri »poslu« narod­
nost ni niti najmanj ovi­
rala ... 

Strokovnjaki 
Beograjsko okrožno javno 

tožilstvo je vložilo obtožnico 
p_roti Milutinu Zivkovicu in 
Živoradu Petrovicu, oba iz 
Beograda. Obtožnica ju bre­
meni, da sta lani od 15. avgu­
sta do 20. novembra kradla 
ikone in druge predmete iz 
cerkve Svetega vnebohoda. 

Nova TV naročnina v Srbi­
ji zgovorno kaže, daje Srbija 
vse bli~e nerazvitim kot raz­
vitim predelom Jugoslavije. 

Mimogrede naj še ome­
nim, da je RTV Ljubljana 
z novim letom zmanjšala za­
mudne obresti z lanskih 134 
odstotkov na »samo« 104-od­
stotne obresti. Tudi tako 
»znižane« obresti so po mo­
jem mnenju še naprej ode­
ruške ... 

Ladja 

kraje in prevoza streliva iz Ukradla sta 37 ikon, več 
Novega Sada v Titovo Mitro- knjig iz leta 1863 in drugih 
vico, kjer so ga prodajali. stvari v skupni vrednosti 24 

milijonov dinarjev. Petrovic 

Na skupni seji komisij CK 
ZKJ za idejno-teoretične de­
javnosti in razvoj ter kadrov­
sko politiko je Vukašin Mi­
čunovic primerjal našo drža­
vo z ladjo, ki plove vse po­
časneje in se s težavo drži na 
površini. Po njegovem je zre­
la za generalni remont, obe­
nem z motorjem, ki se ime­
nuje Zveza komunistov Ju­
goslavije. 

Prvoobtoženi je Miodrag je nato ukradeno prodajal 
Rakazov, ki je kot skladišč- ljubiteljem in zbiralcem 
nik oborožitve in opreme starin. 
Pokrajinskega tajništva za Vest je pritegnila rpojo po­
notranje zadeve v Novem zornost zato, ker je Zivkovic 
Sadu kar leto dni sistematič- - pop! 

Podpora ljubezenske­
mu delu 

no kradel v skladišču, ki ga Na sojenju tatovom, ki so 
je »čuval«. V tem času je iz opustošili Muzej »Medijana« 
skladišča »izginilo« nad v Nišu in odnesli dragocene 
20.000 kosov raznega streliva antične kipe in star denar 

(tatova Ljubomira Simono-

Etem Sabani iz Kosovega 
Polja je postal že osemnaj­
stič oče. Novorojenka, ki jo 
je rodila prva žena Vezira, je 
dobila ime Albucena. Ven­
dar bo plodoviti Etem Šaba­
ni kaj kmalu postal že devet­
najstič oče; njegova druga 
žena Nevljuda namreč tudi 
pričakuje .otroka! 

in 4 pištole. vica in Najdana Kostica, oba 
Za prevoz streliva iz skla- iz Pirota, so ujeli v ZR Nem­

dišča do raznih kavarn in čiji), so domači in zahodno­
stanovanj, kjer so čakali kua nemški strokovnjaki sila raz­
pci in preprodajalci, je skr- lično ocenili nekatere ukra­
bel Adam Mikanovic. iz No- dene predmete. 
vega Sada. On je odvažal Tako je zahodnonemški iz­
strelivo Jsmetu Memicu av- · vedenec dr. Friedrich Hame 
tomehaniku iz Novega Sada, ford_ (!Cenil .i:rednost kipca 
kije preko svojega brata Ah- bogmJ_e HyglJe na od 13.0 d_o 

. , . 150 tisoč zahodnonemških 

Ker oče Etem • Šabani ni 
drugače zaposlen, dobiva hi­
tro naraščajoča družina me­
sečno 40 starih milijonov di­
narjev socialne pomoči. 

meta_ Mem:~~ iz Du~rave mark, medtem ko so stro­
str_elivo_ pos~lJal do Titove kovnjaki Narodnega muzfja 
Mitrovice oziroma do kazen- v Beogradu ocenili~ da je ki-
sko-popravnega 'doma pec vreden samo - milijon 

Primer na Kosovu ni 
osamljen ... 

»!stok«. dinarjev! 

v naglici opravljeni. Drama se končuje ob 
zasebni zabavi pri jetniikem uradnem za­
sliševalcu, kjer si vsi udeleženci graditve 
novega sveta odprto pokažejo rane. Izkaže 
se, da ni nihče brez njih, da tudi nihče ni 
brez madeža in končno tudi, da bodo s svo­
jimi ranami morali opraviti sami, medtem 
ko ostane gledalcu na izbiro, da si končno 
moralo drame izpelje sam: ali bo pristal ob 
dejstvu, da revolucija še naprej vgrajuje 
v temelje jetnišnice tone in tone cementa 
da le-ta ne bi več drsela po neutrjenem 
bregu navzdol ali pa se bo nagnil k upanju, 
da bodo jetnišnico podrli, ker bodo vsi sku-

Vaš Sime 

paj dognali, daje požrla že preveč naporov, 
cementa in - ljudi. 

Predstava v ljubljanski Drami, ki jo je 
režiral Zvone Šedlbauer, (asketsko) sceno 
zanjo načrtovala Meta Hočevarjeva, kostu­
me Svetlana Visintin, dramaturgijo oskrbel 
Boris A. Novak,plasbo Urban Koder, lekto­
rirala pa Nada Sumijeva, ni zdržala enako­
merne intenzitete, česar pa, tako se zdi, ni 
mogla storiti tudi zato, ker je bila odločno 
predolga. 

V paleti igralskih stvaritev je nujno poh­
valiti igro Radka Poliča, ki je drobno spro­
filiral lik Dedalusa, še zlasti osebno inven­

. tivno tam, kjer ni imel za podlago besedila. 
Polde Bibič, revolucionar Marek, je bil od­
ločno prepovršno karikiran, tako pač, da je 
bilo v naše gledanje že na samem začetku 
»položeno« vedenje, da gre za »šuštarja«, ki 
ga je navrgla revolucija, pri čemer pa je 
premalo razvidna tista prvina, ki gaje dvig­
nila na položaj voditelja. Jerica Mrzeljeva je 
bila ves čas »v krču« zapete revolucionarke 

· in je ni sprostilo tudi » precej kozarcev žga­
nega«, medtem koje bila Stanislava Boni-

. segna prijazna prispodoba ljubezni, miline 
in mehke člov~ke duše s porezanimi pe­
rotmi. Več kot korektno je odigral vlogo 
varnostnega oficirja Aleš Valič, prav tako 
pa tudi Janez Albreht, ki muje bila dodelje­
na vloga statika ..:. malomeščanskega sum­
ljivca in končnega krivca za drsenje jetniš­
nice. Decentno so odigrali vlogo operativ­
nega vodje, njegovega pomočnika, paznika, 
zdravnice in še dveh zapornic: Brane Gru.­
bar, Marko Okorn, Metoda Zorčič, Danilo 
Benedičič, Zvezdana Mlakar in Katja Lev­
stik. 

Premišljevanja in pomislekov vredna 
drama Draga Jančarja sicer zlovešče cika 
na usodo, položeno v Jkarusovo zibel, ko je 
že prerokovano, da bo vzletel preblizu 
k soncu in padel z neba, vendar pa že dej­
stvo, da v njegovi drami prepoznavamo 
»tretjo dimenzijo drsenja« odškrne vrata 
optimizmu. B. ž. J. 
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Ob dnevu Osvobodilne fronte 
V veliki dvorani skupščine SRS v Ljubljani je bila 26. aprila slavnostna seja republi­

ške konference SZDL ob obletnici ustanovitve Osvobodilne fronte slovenskega 
naroda. Slavnostne seje so se udeležili tudipredstavnikijavnega in kulturnega življe­
nja ter predstavniki verskih skupnosti, med njimi tudi slovenski metropolit dr. Alojzij 
Suš tar. - . -

Slavnostni govornik je bil predsednik borčevske organizacije Bogo Gorjan. 
Na seji so podelili letošnja priznanja Osvobodilne fronte. · 

Pod Urhom 
Pod Urhom pri Ljubljani, veličastnim spomenikom trpljenja in žrtev našega naroda 

za svobodo, so se na dan Osvobodilne fronte znova zbrali kolesarji iz vse Slovenije, 
razen tistih, ki so te dni nastopali v tujini. S 43. spominsko kolesarsko dirko so tako 
počastili spomin na 28 padlih borcev-kolesarjev. Lepo in sončno vreme je tako zvabilo 
več kot 400 kolesarjev, ki so vozili v petnajstih kategorijah, med njimi tudi nekdanji 
borci-kolesarji. 

Prvomajska sprostitev 
Praznik dela so mnogi dodobra izkoristili, saj ga je lepo število delovnih organizacij 

podaljšalo v desetdnevno počitnikovanje. Vr_eme je bilo tudi kot nalašč za krajše ali 
daljše izlett., pač žepu primerno. Naš posnetek je z ljubljanskega Rožnika, lfjer se je 
tudi tokrat zbrala večtisočglava množica. 

hodil pc 

Kar 55 tisoč udeležencev se je v soboto. 7. maja, udeležilo 32. manifestativnega 
pohoda Po poteh partizanske Ljubljane. Tako množična udeležba je presenetila celo 
prizadevne organizatorje, ki so tudi tokrat pripravili to izjemno spominsko in rekre­
ativno prireditev. 

V veliko veselje je letos bilo na pohodu precej mladih, zlasti osnovnošolcev. številka 
je dovolj zgovorna in potrjuje, da je pohod. kakršen je, že tradicija in jo je ti-Ah:i 
ohranjevati. 

V nedeljo, 8. maja, je bil na sporedu še tekmovalni del v okviru letošnjega 32. pohodu 
Po poteh partizanske Ljubljane: prireditve Partizanski marš. Tek prijateljstrn in Šta­
feta zmaqe. 

Spomin na sremsko fronto 

Svečanega odkritja spominskega obeležja sremski fronti so se v Šidu udeležili preži­
veli borci vojaških brigad, ki so po 43 letih znova zavzeli svoje bojne položaje, tokrat 
pred .svečano tribuno proslave; 

Govoril je predsednik Predsedstva SFRJ Lazar Mojsov: 
»Konec 1944. in v začetku 1945. leta, ko je nacistična Nemčija koncentrirala vse svoje 

vojaške sile v upanju, da bo zaveznike zadržala čim dlje od svojih mej, ko seje v Jugoslaviji 
trudila zavreti ofenzivo jugoslovanske armade in ji ne dovoliti predora v osrednja področja 
Hrvaške, v Istro, Trst in Slovenijo, je nata narodnoosvobodilna vojska držala stabilizirano 
fronto od Drave, prek Srema, Bosne in južne Like do Jadranskega morja. Ta jugoslovanska 
fronta se je nadaljevala na sovjetski fronti v Madžarski, prek Jadranskega morja pa na 
anglo-ameriški fronti v Italiji. S tem je povezovala enotno, neprekinjeno zavezniško fronto, 
s katero je bila okrožena Hitlerjeva Nemčija. Presekanje in oteževanje umika z juga 
.Balkana in iz Jugoslavije vojski več kot 450 tisoč nemških in 230 tisoč kvislinških vojakov, 
na katere je jurišala armada 800 tisoč jugoslovanskih partizanov, je pomenilo veliko 
olajšanje vojnih naporov zaveznikov. S tem je zgodovinski pomen sremske fronte še toliko 
večji.« Telefoto: Tanjug 

Na kraju poslednjih bojev 
Kot vsa leta doslej je bila tudi tokrat 9. maja na Orlah pri Ljubljani priložnostna 

slovesnost v spomin na 7. in 8. maj leta 1945. ko so enote VII. korpusa bile zadnji. pa 
tudi enega najhujših bojev za dokončno osvoboditev Ljubljane. Boji so bili toliko težji. 
ker osvoboditelji niso pričakovali tako silovit odpor domobrance\·. ki so imeli posto­
janke na obronkih Orl. 

Potem ko so delegacije položile vence k spomeniku padlih. so nas.topili recitator;ji m 
pevci, vod pripa_dnikov JLA pa je izstrelil častno salrn. · Foto: J. C. 



; sem naši 

Iz »zgodovine<, Poti spominov in tovarištva 
v 

Zivi spomenik 
tvi, ki ji v svetu ni primere, 
dati pravo vsebino. Znano 
je, da je bila Ljubljana v le­
tih 1941 do 1945 žarišče na­
rodnoosvobodilnega giba-

Leta 1957 je bil v Sloveniji organiziran p~vi in ~otlej tudi edini_Festival ~!ove~­
'ske telesne kulture na katerega so se pripravlJale vse osrednJe repubhske m 
telesno-kulturne orianizacije. Nekako zadnje dni marca tistega leta je Zorana 
Naprudnika, takratnega sekretarja Atletske zveze Slovenije, Leopold ~rese, ki je 
bil .takrat podpredsednik mestnega ljudskega odbora Ljubljan~, za~ros1l _za ~odelo­
vanje pri neki športno-politični manifestaciji. Zoran Naprudmk, k1 mu Je bila ko~ 
športnemu delavcu zadeva najbližje, se je odločil za sodelovanje, seveda bolJ 
s tehnične plati. 

. nja. Italijanski okupator jo 
je obdal z. bodečo žico in 
bunkerji, Zica okoli mesta 
je tako ustvarila nove, zelo 
težavne pogoje za nadaljnji 
razvoj ljudske vstaje 
v mestu, 

Vsi ti ukrepi in teror, pri 
katerih so sodelovali tudi 
belogardisti - domači iz­
dajalci, niso zatrli svobodo­
ljubnega duha večine 
Ljubljančanov. Prav tako 
okupatorjevi ukrepi niso 
mogli preprečiti aktivi­
stom Osvobodilne fronte 
in partizanskim borcem, 
da ne bi prihajali v mesto 
ali odhajali iz njega. 

Poleg že prej omenjenih so v začetni fazi Ob žici okupirane Ljubljane sodelovali 
še mnogi požrtvovalni delavci, med njimi Marjari Dermastija, Mitja Ribičič, Franc 
Stadler-Pepe, Janez Pavčič in drugi. Porajale so se nove ideje in točno 8. aprila 1~57 
so začeli trasirati poti. Za podlago jim je služil načrt žične zapore, ki je med voJno 
oklepala Ljubljano, le-tega pa so dobili v Muzeju ljudske revolucije. 

Prvi pohod Ob žici oku­
pirane Ljubljane je bil 23. 
junija 1957, zasnovan pa je 
bil kot enkratna prireditev. 
Šele kasneje se je začelo 
razmišljati, da bi s to prire­
ditvijo, ki je bila tako kot 
danes, namenjena ohranje­
vanju tradicij NOB, nada­
ljevali. Okoli 400 tekmoval­
cev iz vrst športnikov, or­
ganov milice. borcev, re­
zervnih vojaških starešin, 
mladine in delavcev je se­
stavl,ialo tekmovalne eki-

pe. Pot je .bila zahtevna. 
Poleg 35 (za moške) in 8 ki­
lometrov dolge poti je mo­
ral sleherni udeleženec po­
hoda premagati še številne 
ovire. Ob tem so imeli ne­
kateri kar precej težav, saj 
so bili brez potrebne teles­
ne pripravljenosti, poleg 
tega pa sta bila nahrbtnik 
in puška še dodatna obre­
menitev. In ker je bilo tre­
ba večidel poti preteči, to 
ni bil le pohod, ampak do­
kaj zahtevna atletska disci-

plina. Nekateri so na poti 
tudi omagali, toda tovari­
štvo v ekipi ni poznalo me­
ja. Petega člana ekipe so 
tako včasih dobesedno pri­
nesli ali privlekli na cilj. 

.Ze prvega pohoda so se 
udeležila pomembna ime­
na iz sveta športa, tudi on­
stran republiških meja. 
Člani takratnega organiza­
cijskega odbora so se zna­
šli pred zahtevno nalogo, 
kako tej množični priredi-

V spomin na to medvoj­
no obdobje in spomin na 
takratno z .žico in bunkerji 
obdano Ljubljano je mest­
ni svet Ljubljane na svoji 
seji 16. okrobra leta 1957 
sprejel odlok o spomin­
skem partizanskem poho­
du »Ob . žici , okupirane 
Ljubljane« in odlok o zaš­
čiti zemljišča, kjer je med 
vojno potekala okupatorje­
va žična meja. 

V odloku o pohodu pa je 
med drugim zapisano: »Na 
praznik mesta Ljubljane 9. 
maja naj ·bo vsako leto spo­
minski partizanski pohod 
ob nekdanji žici okupirane 
Ljubljane. Pohod razpiše 
okrajni odbor zveze borcev 
narodnoosvobodilne vojne 
v Ljubljani ob sodelovanju 
okrajne zveze športov in 
okrajne zveze »Partizan« 
kot ekipno tekmovanje 
v vzdriljivosti, požrtvoval, 
nosti, tovarištvu in medse­
bojni pomoči: Ekipno tek­
movanje je ločeno za mo­
ške in ženske po kategori­
jah, ki jih določi organiza­
tor pohoda«. 

Prvi spominski partizan­
ski pohod leta 1957 je po­
stal tudi začetek vsakolet­
ne ~množične in kulturne 
prireditve, ki se jo udeležu­
je več kot tisoč rekreativ-

Spominska soba· dr. Aleša Beblerja 
V idrijskem mestnem mu­

zeju so ob dnevu OF odprli 
spomiflsko sobo rojaka dok­
torja Aleša Beblerja, ki je bil 
poleg Borisa Kidriča in Bori­
sa Ziherla soorganizator zgo­
dovinskega sestanka leta 
1941 v vili pod Rožnikom. 
Otvoritvene slovesnosti so 
se poleg soproge Vere Be­
bler udeležili tudi častni ob­
čanki idrijske občine Lidija 
Šentjurc in dr. Pavla Jerina­
Lah ter številni njegovi sode­
lavci in soborci, med drugi­
mi Sergej Kraigher, akade­
mik Janez Milčinski in Matej 
Bor. 

S tem' dejanjem je Idrija 
pravzaprav poravnala dolg 
do svojega zyestega sina. 
V teh jubilejnih letih, ki se 
neverjetno hitro stekajo 
v poltisočletje obstanka in 
rasti mesta, ni mogoče odkri-

ti, zaznamovati, ovrednotiti 
in poveličati vsega tistega 
bodisi v ljudeh, njihovih 
stvaritvah in tudi v sami na­
ravni danosti - kar to živo­
srebrno mesto med sloven­
skimi Alpami in Dinaro, na 
robu Primorske in hkrati na 
nekdanjem Notranjskem 
- označuje kot izvirnost na 
kulturno zgodovinskih in ru­
darsko tehničnih razpotjih 
čudežne slovenske dežele, je 
v priložnostni brošuri 
k otvoritvi zapisal profesor 
Tomaž Pavšič, kustos idrij­
skega mestnega muzeja, ki 
skrbi za 14 odstotkov vseh 
slovenskih kulturnih in zgo­
dovinskih spomenikov in 
hkrati slavi tudi 35-letnico 
delovanja. 

Tako smo po več letih ob­
novitvenih del v idrijskem 
mestnem gradu javnosti 

predstavili skrbno zbrano 
Beblerjevo zapuščino, ki pri­
ča o bogatem delu revoluci­
onarja, španskega borca, di­
plomata in zagovornika var­
stva okolja. Slavnostna go­
vornica na otvoritvi, pred­
sednica skupščine občine 
Ivica Kavčič, je na slovesno­
sti v svojem govoru vpletla, 
poleg svojih osebnih spomi­
nov nanj, tudi tista besedila, 
ki v najlepšem o Beblerju 
največ povedo. Kot izjavljajo 
njegovi soborci, pa tudi kole­
gi iz diplomacije in kot radi 
pripovedujejo upokojeni 
idrijski rudarji, katerim je 
marsikateri dolg in lep večer 
bil prijazen tovariš, enak 
med enakimi, je bil Bebler 
očarljiv človek, neverjetno 
skladna osebnost, saj je v se­
bi v vsej popolnosti združe­
val odlike, ki jih že zaradi 

narave stvari le redko najde­
mo združene v eni semi ose­
bi. Tak je bil Bebler, ki mu 
niti surovi čas bojev in žrtev 
ni mogel okrniti nenehno iz­
pričane humanistične zave­
sti, ki ni dovoljeval nobene­
ga ponižanja človeka ne uni­
čevanja narave. Znal je biti 
to, kar nekateri mislijo, da je 
nemogoče: nacionalno zave­
den Slovenec, Jugoslovan in 
internacionalno čuteč držav­
ljan sveta. 

S spominsko sobo je (po­
leg posebne brošure in spo­
minskega priložnostnega fi­
latelističnega ovitka) tudi 
doma dobil nekaj skromne­
ga, a neminljivega priznanja, 
ki mu ga je rodni dom lahko 
,dal za vse tisto plemenito in 
uspešno·delovanje, ki ga je 
izkazal pri nas in v širnem 
svetu. Filip Šemrl 

Padlim iz vrst dijakov in profesorjev 
Na Srednji družboslovni šoli 1· Mariboru so odkrili 

spominsko plošco d~jakom in profesorjem, ki so padli 
v NOB. Na svecanosti je govoril prof. Ivan Rudoli: 
nekdanji ravnatelj l. gimnazije v Mariboru. Poudaril 
je. da .W v generacijah. k1 so se oblikovale v tej usta­
novi. vedno tlela tista napredna misel. ki so jo 1· narod­
noosrnbodilnem boju uresniče,·ali celo z žrtrnmi. V td 
zgradbi so živele in delale napredne generaqja profe­
sor.ic1·. med njimi dr. Fran,10 Crnek, po katerem nosi 
ime tudi mladinsko kulturnoumctnif:ko drustn! na 

šoli.'To šolsko ustanovo so obiskovali dijaki. katerih 
imena so se zapisala ne samo v zgodovinski spomin te 
šole in Maribora. ampak tudi v zgodovin• slovenskega 
naroda. Med njimi je bilo tudi šest narodnih heroje,·. 
med njimi tudi Karel Destovnik-Kajuh. ki so se v naj­
težjih dneh v zgodovini slovenskega naroda odločili za· 
boj in v njej darovali tudi svoje žil'ljenje. Na spominski 
plošci je napisanih 161 imen - 161 življenj. snovanj, 
hrepenenj in upanj. ki nas obvezujejo. 

M.K. 

cev. Do leta 1986 se je po­
hoda udeležilo že več kot 
poldrugi milijon udeležen­
cev, od najmlajših do naj­
starejših. Partizanskemu 
maršu in množičnemu po­
hodu Po poteh spominpv 
in tovarištva so se pridruži­
le tudi tekmovalne disci­
l?line - Tek prijateljstva in 
Stafeta zmage. V vsakolet­
ni živ obroč okoli Ljublja­

·ne v počastitev 9. maja se 
vključujejo vedno novi, ne 
samo iz Jugoslavije, tudi 
onstran naših meja. 

Po petintrideset kilome­
trov dolgi poti, imenovani 
Pot spominov in tovari­
štva, ki vodi mimo ostan­
kov bunkerjev in strelskih 
jarkov, mimo ilegalne ti­
skarne Podmornica na Vi­
ču, mimo pretresljivega 
spomenika talcev v Gra-

. mozni jami, mimo Lito-

S smrtjo 
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stroja in skozi nove stano­
vanjske soseske, so takrat 
tekle in korakale ekipe 
s puško in nahrbtnikom. 

Tudi danes se po lepo 
urejeni in sprehajalni stezi 
in urejenimi počivališči, ki 
so žal prepogosto tarča ob­
jestnežev, vse leto spreha­
jajo in rekreirajo številni 
Ljubljančani. Na celotni 
poti je ob mestnih vpadni­
cah šest obeliskov in 102 
spominska kamna, ki so jih 
postavile delovne organi­
zacije. Na pohodih Ob žici 
okupirane Ljubljane, poz­
neje Po poti partizanske 
Ljubljane. se med udele­
ženci spletajo prijateljske 
vezi. Enkrat v letu spomin­
ski objekt Pot spominov in 
tovarištva postane živ spo­
menik, ki si ga Ljubljana 
prav gotovo zasluži. 

Jože Čurin . 

so postali nesmrtni 
6~prav so slovenjegoriški 

partizani bojevali svoj po­
slednji boj 8. avgusta 1942 
v Mostju, nedaleč od Ptuja, 
so se v Ptuju že pred sedem­
najstimi leti odločili, da obu­
dijo spomin na njihove prve 
borce revolucije vsako leto 
ob dnevu Osvobodilne fron­
te, in sicer 27. aprila. 

Tega dne se ob - spomin­
skem obeležju ob cesti, ki 
pelje iz Ptuja proti Raden­
cem, zberejo svojci padlih, 
še živeči borci, pripadniki 
JA, predvsem pa mladi iz 
vseh osnovnih šol ptujske 
občine, pa tudi Srednjega 
šolskega centra in počastijo 
spomin na svoje junake. 

Učenci šol se tedaj prelevi­
jo kar· v mlade borce odre­
dov, ki nosijo imena po revo­
lucionarjih kot: Lackov 
odred, Krambergerjev, Osoj­
nikov, Kvedrov in Sagadi­
nov. Od teh borcev še danes 
živi samo Sagadin, ki je ob 
napadu sovražnika bil po 
dolžnostih na območju Ha­
loz, kar muje rešilo življenje. 

Četo, ki je počivala v ma­
lem gozdičku Laze, je sicer 
izdal Franc Knez, doma iz 
Renkovec, da bi rešil sina, ki 
so mu ga nkupatorji zaprli. 
V boju s premočnim sovraž­
nikom, kije štel kar 62 dobro 

oboroženih mož, so padli 
štirje borci, tri so Nemci uje­
li. Iz boja pa sta se rešila Jože 
Lacko in Franc Osojnik. Žal 
pa sta tudi onadva kmalu po­
stala žrtvi. Lacka so namreč 
pri kmetu, h kateremu se je 
zatekel, še enkrat izdali. 
Osojnik se je pridružil po­
horskim partizanom, vendar 
je bil na Ptujskem prav tako 
izdan in ustreljen. Naj zapi­
šemo, da je bila Slovensko­
goriška četa ustanovljena 
prav pri Francu . Osojniku 
v Desencih. 

Tudi sovražnik je v Mostju 
utrpel izgube. Padla sta 
Hans Hauptauf, okrajni na­
čelnik Ptuja in Franz Fahrer, 
vodja žandarmerijskega od­
delka v Ptuju. 

V spomin na pogumne 
borce, na Jožeta Lacka, so 
zatem ustanovili na Kozjaku 
Lackov odred, ki ,ie tu delo­
val vse do osvoboditve naše 
domovine. Pri vsem tem 
morda ni odveč, če zapiše­
mo, da tovrstnih proslav ne 
organiziramo zaradi borcev 
ampak predvsem zaradi mla­
dih. Naj l'eličino našega boja 
prenesejo naprej, kajti treba 
je ohraniti zanamcem čim­
več tistega, kar smo doživeli 
v najtežjem in morda zato 
najlepšem času! 

Franjo Hovnik 
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90 let Slovenskega šolskega muzeja nih prostorih je veselje dela-

ti, pripravljati razstave in če 

Shramba naše kulturne dediščine 
za njimi stoji še tako stroko­
ven in delaven kolektiv, kot 
ga ima Slovenski šolski mu-. 

S svojimi devetdesetimi leti se Slovenski šolski muzej 
uvršča med najstarejše tovrstne ustanove v svetu. Naj bo 
to dokaz, da so naši prosvetarji držali korak z mednarodno 
stroko. 

Imenitne slovenske učite­
lje ob koncu prejšnjega sto­
letja je gnalo prepričanje, da 
je dobra šola najdragocenej­
ša popotnica lastnemu rodu 
ob vstopu v novo stoletje, 
v katerem »se ima zgoditi to­
liko usodnih stvari«, pri ka­
terih bo treba častno zasto­
pati stališče slovenstva in 
človečanstva. Tako so usta­
novili · vrsto stanovskih 
združb in ob l0~letnici Zveze 
učiteljskih društev se je rodil 
Slovenski šolski muzej. Ta 
ustanovitev ni bila izraz zazr­
tosti v preteklost, ampak dea 
ja¾ie silrie skrbi za prihod­
n6St. Pobudnik za ustanovi­
tev in prvi ravnatelj Jakob 
Dimnik je takrat, ob otvori­
tvi leta 1898, dejal: 

»Stanovska zavest in po­
nos morata prešinjati sleher­
nega izmed nas, potem sme­
mo biti prepričani, da bo le­
po uspeval naš muzej, ki bo 
čast in ponos slovenskega 
učiteljstva.« 

Franci Pivec 

usihali prispevki učiteljskih 
društev za vzdrževanje mu­
zeja. Leta 1906 je učitelj Šega 
zapisal: 

zej, potem vemo, da smo na­
Država daje podporo za taka šo kulturno dediščino zaupa­
podjetja, a za povzdigo na- li v prave roke. V preteklosti 
rodne kulture nima vinarja.« ravnatelju Francetu Ostan-

Muzej se je selil iz ene ku, sedaj pa gre že dolga leta 
v drugo šolsko stavbo in celo ravnateljic;i Slavici Pavlič 
v gostilniške sobe. Do leta · vsa zasluga za to, da so iz 
1953 je imel za seboj kar dva- Slovenskega šolskega muze­
najst selitev. Takrat je našel ja izšli odlični strokovnjaki, 
svoj prostor v stavbi na Po- ki so se do svojih dosežkov 
ljanski 28 v Ljubljani in tam večkrat morali dokopati sko­
ostal polnih trideset let. Ob zi težke pogoje. 
svoji 85-letnici pa se je prese- Povezovanje našega šol-
lil na Plečnikov trg l.. · skega muzeja z beograjskim 

Pedagoškim muzejem in za-
Sedaj so tu, sredi Ljublja- grebškim Šolskim muzejem 

ne, pri roki starim in mla- ter Šolskim muzejem BiH iz 
dim, vsem, ki jim je mar in Sarajeva je mnogostransko 
jih zanima slovenska prosve- poučno za načrtovalce jugo­
ta in naš šolski razvoj. V res- slovanske šolske politike, saj 
nično častitljivih obnovlje- kaže, da spoštovanje razlik 
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Franci Pivec, predsednik Republiškega komi­
teja za vzgojo in izobraževanJe ter telesno kul­
turo 

Naše šolstvo v zvrtinčenem toku 
sprememb 

»Šolstvo se je danes znašlo v zelo deročem in zvrtin­
čenem toku sprememb. Ozira se na levo in desno, da bi 
si našlo oporno točko za svojo novo postavitev. Nikoli 
doslej se šolski sistemi niso tako zelo zanimali eden za 
drugega kot danes. To je pač treba vedeti, kako drugod 
nakopičeno znanje pretvarjajo v splošno in strokovno 
vedenje, sicer ti preostane uborno obrobje svetovnega 
znanja in kulture. Na to isto obrobje pa vodi tudi 
nasilno enačenje šolskih ureditev, ne oziraje se na 
njihove etične in etnične korenine in mimo praktične 
in teoretske izkušnje lastne· šole. Od tod tudi naše 
nestrinjanje z uniformistično obsedenostjo nekaterih 
zahtev za spremembo Ustave SFRJ, ki jim ne vidimo 
ne strokovnega ne kulturnega pa tudi ne političnega 
smisla. So poenostavljen izraz nevzdržnih predstav 
o vsega zmožni državi, ki naj bi svojo jalovo moč 
pokazal na najbolj nepravem mestu. Obžalovanja 
vredne 'kulturne revolucije' tu in tam po svetu so kar 
dovolj zgovoren nauk, da je državno naravnavanje 
možganov popolna iluzija .. « 

v pedagoški tradiciji ni no­
bena ovira sožitja, ampak na­
sprotno, izvor ustvarjalnih 
soočanj in medsebojnega bo­
gatenja. Obenem je to tudi 
podlaga za strokovno korist­
ne povezave Slovenskega 
šolskega muzeja zunaj meja 
Jugoslavije. 

Naloga šolskih muzejev je, 
Toda prvo navdušenje se 

je kmalu poleglo in prihajali 
so vedno pogostejši udarci, 
zlasti selitve, obenem pa so 

»Slovenci se lahko ponaša­
mo z najstarejšim šolskim 
muzejem med Avstrijskimi 
Slovani. A ta šolski muzej je 
že takoj ob svojem rojstvu 
naletel na nekako mačehov­
sko obnašanje višjih krogov. 
Žal, pri nas se pač zavzema­
mo za velika gostilniška in 
slična podjetja, a za kulturna 
vprašanja smo slepi in gluhi. 

da na kar se da nazoren na­
. čin povzemajo zgodovinsko 

Nekaj rekvizitov iz naše šole - za spomin na 'dobre stare . izkušnjo, da bi vse, kar je 
čase' · najboljšega v šoli, ostalo 

v veljavi in da bi tudi tisto, 
kar se ni posrečilo, ostalo do­
kumentirano kot opozorilo, 
da pravico poseganja v vzgo­
jo in izobraževanje daje šele 
zelo natančen premislek. 
Dejstvo je, da se iz preteklo­
sti lahko veliko naučimo za 
sedanjost in prihodnost in 
da so šolske reforme, ki ho­
čejo vse do temeljev podreti, 
potem pa na novo zgraditi, 
velika napaka. 

Živa Drole 

Stalna razstava o razvoju šolstva na Slovenskem skozi stoletja - do marčne revolucije 

Kaj moramo Slovenci vedeti ·o sebi 
Vemo, kaj se v šolstvu dogaja danes, kritiziramo sistem usmerjenega izobraževanja, 

niti vsega ne razumemo, spominjamo se še naših šolskih let in morda tistega, kar sta 
pripovedovala oče in mama, morda še dedek ali babica. Kaj več pa - kakor da nas ne 
zanima, in vendar so tu korenine našega izobraženstva, ki je ohranjevalo slovenski rod 
in razvijalo zav~t, ki nas je navsezadnje včlenjalo tudi v širši evropski prostor, iz 
katerega se je razvijala naša slovenska pedagoška misel. Pa bi se veljalo zamisliti ob 
besedah ravnateljice Slovenskega šolskega muzeja Slavice Pavlič: »Ali je res zdajšnji 
čas brez posluha za prete~lost, pa tudi za pomen historičnosti zdajšnjega pedagoškega in 
družbenega trenutka? Brez posluha za perspektivo v prihodnosti? Stanje na področju 
teorije zgodovine pedagogike kot znanstvene vede je zdaj v Sloveniji prav porazno. 
Zgodovina pedagogike kot -veda v slovenski pedagoški znanosti ni priznana. Tudi 
s poučenostjo o splošni in naši narodni preteklosti ne moremo biti zadovoljni. Izobraže­
vanje o pedagoški preteklosti, tako svetovni kot narodni, ne poteka sistematično 
v sklopu ustreznega predmeta za zgodovino šolstva in pedagogike.« · 

Toda, nekaj smo vendarle dobili; nekaj, kar bo odslej blizu vsakomur, ki bo hotel 
stopiti v obnovljene prostore Slovenskega šolskega muzeja - namreč stalno razstavo, ki 
obiskovalca popelje skozi stoletja in šolske sisteme od prvih začetkov vzgoje v rodovno­
plemenski skupnosti pa do marčne revolucije, do leta 1948, ki je položilo temelje 
srednjemu, visokemu in višjemu šolstvu, kakršnega smo potem ohranili več kot sto let. 

Prva šola v rodovnople­
menski skupnosti je bila šola 
za življenje. Mlade je uvajala 
v delo. S pokristjanjevanjem 
Slovencev se začne tudi 
vzgoja, zlasti dečkov, za šola­
nje duhovščine in potrebe 
cerkve. Prve znane šole 'na 
slovenskem ozemlju so bile 
stolne, nato samostanske, 
župnijske, ki so učile mlade 
ljudi peti psalme, brati bogo­
služne obrazce in jih sezna­
njale z verskimi nauki. Te šo­
le so bile najbolj slovenske 
in so izboraževale slovensko 
mladino za potrebe cerkve. 
Mestne šole pa so šolale za 
praktične poklice. 

Obdobje protestantizma 
na Slovenskem ni le prelom­
nica na verskem in kultur­
nem ter književnostnem po­
dročju, pač pa tudi v razvoju 
šolstva. Najpomembnejša 
pridobitev je uresničitev slo­
venskih osnovnih šol. Do re­
formacije namreč na Sloven­
skem ni bilo osnovne šole, 
pa je tudi nihfo ni zahteval. 

Osnovna šolaje postala iz­
obraževalnica za ljudstvo in 
takšno šolo je zahteval Pri­
mož Trubar, ki je v svoji Cer­
kovni ordningi zapisal: 
» ... naj ima vsaka fara svoje-

ga šolmoštra!« Poleg osnov­
ne smo dobili še stanovsko 
šolo in z njo je bil uveden tip 
gimnazije, iz katere je bil 
brez dodatnega šolanja m_o­
,žen prehod na univerzo. 

Ta temeljito zasnovan šol­
ski sistem je zatrla protire­
formacija, ki je na področju 
osnovnega šolstva pomenila 
korak nazaj. Protestantska 
gimnazija pa je dobila nado­
mestilo v jezuitskih gimnazi­
jah. Z jezuiti so povezani pr-

vi pojavi višjega šolstva na 
Slovenskem. 

S terezijansko-jožefinski­
mi reformami v sedemdese­
tih letih 18. stoletja je šola 
postala »politikum« - držav­
na zadeva. S prvim osnovno­
šolskim zakonom leta 1774 
dobimo nov tip šole - trivi­
alke, glavne šole in normal­
ke. Uvedena je bila šestletna 
šolska obveznost in obenem· 
so vpeljali še nedeljske po­
navljalne šole. 

Model rektorja 
protestantske 
_stanovske šole 

Z ukilfitvijo jezuitskega re­
da leta 1773 je prišlo tudi do 
reforme srednjega šolstva. 
Dotedanjo šestrazredno gim­
nazijo so preoblikovali v pe­
trazredno in za višje študije 
so uvedli ime licej. 

Francoska okupacija slo­
venskega ozemlja je močno 
vplivala na razvoj šolstva. 
Uveden je bil enoten tip šti­
rirazredne osnovne šole, ki 
naj bi bila v vsaki občini. 
Slovenščina je postala učni 
jezik. To je bilo novo spozna­
nje, da je materinščina sred­
stvo za izobraževanje mladi­
ne v osnovnih šolah in gim­
nazijah. Največ zaslug za to 
je imel Valentin Vodnik, ki 
je napisal skoraj vse potreb­
ne učne knjige. 

V tem času imamo dva ti­
pa srednjih šol: gimnazije in 
liceje. Najpomembnejša pri­
dobitev francoske šolske re­
forme je bila ustanovitev 
univerze v Ljubljani. S po­
ukom so začeli na centralni 
šoli - akademiji s petimi štu­
dijskimi smermi: za zdravni­
ke, kirurge, inženirje, arhi­
tekte, pravnike in teologe. 

Po reokupaciji so avstrij­
ske oblasti ukinile enoten tip 
osnovne šole in ponovno 
uvedle trivialke, glavne šole 
in normalke. Z drugim os­
novnošolskim zakonom iz 
leta 1805 - imenovanim Po­
litična šolska ustava, so po­
novno uvedli cerkveno nad­
zorstvo osnovnih šol. Slo­
vensko ozemlje je bilo razde­
ljeno na dekanije, dekani pa 
so postali šolski nadzorniki. 
Pridobitev ·avstrijskih cerk­
venih oblasti v osnovnem 
šolstvu v predmarčnem ob­
dobju je uspešen razvoj red­
nih in nedeljskih osnovnih 
šol in pa njihov obisk. Poli­
tična šolska ustava je zahte­
vala od občin, da prispevajo 
za zidavo šolskega poslopja 
nekvalificirano delovno silo 

.& 

Stalna razstava je odslej blizu vsem, ki jih zanima zgodo­
vina našega šolstva. 

in dovoz gradbenega materi­
ala. Zemljiška gosposka je 
morala plačevati material za 
zidavo, patroni (cerkvena in 
svetna gosposka) paje mora­
la plačati obrtnike in nabavi­
ti učne pripomočke (op.: da­
nes bi temu rekli »samopri­
spevek«). 

Na področju srednjega šol­
stva je leta 1818 pomenilo re­
formo gimnazije v vsebin­
skem smislu. Namesto pred­
metnega pouka, ki je bil 
v gimnazije uveden leta 
1805, so uvedli razredni po­
uk, kije ostal do leta 1849, ko 
so gimnazije postale ose­
mletne z zaključnim izpitom, 
ki je bil pogoj za vpis na uni­
verzo. 

*** Sprehod po dolgem bleste-
čem hodniku Slovenskega 
šolskega muzeja je vsekakor 
zanimiv. Razstavno gradivo 
je razvrščeno tako, da nas 
seznani s političnim in go­
spodarskim razvojem, ki je 
vključen v evropske kultur­
ne in znanstvene tokove. 

Razvoj šolstva na Sloven­
skem pa ima poleg svoje 
vključitve v evropske tokove 
tudi svoj značilen obraz. zgo­
dovinske silnice, ki so v sto­
letjih delovale na naš sloven­
ski prostor in na ljudi, ki so 
tu živeli, so v naš slovenski 
šolski sistem· vtisnile svoje 
poteze. Na stičišču teh silnic 
je naš narod bojeval boj za 

obstanek, pri čemer je bilo 
prav šolstvo eno odločilnih 
orožij na obeh straneh bari­
kad. Tako pravita Jože Ci­
perle in Andrej Vovko, ·ki sta 
ob pomoči celotnega kolek­
tiva Slovenskega šolskega 
muzeja vložila vse svoje stro­
kovno znanje v postavitev te 
stalne razstave. 

Za obiskovalce bo ned­
vomno zanimivo dokumen­
tarno gradivo, ki sta ga av­
torja zbirala v arhivih, knjiž­
nicah in ustanovah doma in 
v tujini, pa zemljevidi, šolski 
sistemi, učni programi, foto­
grafije, učne knjige itd., še 
posebej pa so za pogled pri­
vlačni model rektorja prote­
stantske stanovske šole, mo­
del učitelja vaške šole ter 
maketi jezuitskega kolegija 
in licejske stavbe. 

Slovensko "Učiteljstvo, po­
sebno tisto, ki je že zaokroži­
lo svojo delovno dobo, ned­
vomno hrani v sebi številne 
izkušnje, spoznanja, podat­
ke, pravo malo bogastvo za 
našo pedagoško izkušnjo. 
Prav je, da v prihodnje vse to 
najde mesto v Slovenskem 
šolskem muzeju; ne kot mu­
zejska ostalina, ampak kot 
živo gradivo za obdelavo 
v zgodovinskem traktatu 
o slovenski šoli, ki ga je tako 
celovito in obvezujoče zas­
noval profesor dr. Vlado 
Schmidt. 

Živa Drole 
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veš, poet, svoj dolg 

Podobe trenutkov po mladinsko 
v v. 

Cas svez1ne 
Nekaj dni pred prvomajskimi prazniki je bila v Ljub­

ljani, v Cankarjevem domu, že tradicionalna kulturna 
prireditev ljubljanskih srednješolcev, teden njihove kul­
turne ustvarjalnosti pod naslovom Podobe trenutkov, za 
katere sicer ne moremo trditi, da ponujajo najboljše, kar 
mladi v Ljubljani snujejo na kulturnem področju, so pa 
zagotovo tudi nekakšno ogledalo njihove izvenšolske, lju­
biteljske ustvarjalnosti. 

bi se lahko zanašali nanj. Scena je bila nabita s stoli, lestvijo, 
govorniškim odrom ter improviziranim avtobusom in je le 
deloma ponazorila dogajanje. Odlična glasbena oprema je 
dopolnjevala tekste, ki so jih izvajali mladi avtorji, vključu­
joč elemente igre. Interpretacija paje variirala od zelo dobre 
do povprečne, kar je razumljivo, saj ni šlo Zq igro, kot za 
predstavitev avtorskega navdiha. Gledalci so bili prisiljeni 
prisluhniti besedilom, glasbi in hkrati gledati na sceno. Vse 
je bilo tesno povezano in celota je na neprisiljen način 
ohranjala gledalstvo v pozornosti malo manj kot polno uro. 

Letos se je srednja družboslovna šola iz Ljubljane pred­
stavila na Podobah trenutkov z dvema nastopoma. Prvi dan 
je bil režiran literarni večer, zadnji dan pa gledališka pred­
stava Camusovega Nesporazuma. Ustavimo pa se pri 
prvem: na odru male dvorane je potekala igra, imenovana 
Seminar. Morda naslov res ni bil primerno izbran (kot je 
ugotavljala Mirjam Novak v Ljubljanskem Dnevniku), ven­
dar moderna umetnost pogosto posega po takem prijemu, 
da je naslov izbran po podobnosti in ne toliko tematsko, da 

v· garderobi se mladi pripravljajo za nastop literarnega 
večera »Seminar« 

Sodelavci Osvobodilne fronte 

Igo Gruden 
Ob 95-letnici rojstva 

Pesnik in prevajalec Igo Gruden je zagledal luč sveta 18. 
aprila 1893 v Nabrežini pri Trstu v. kmečki . družini. 
Osnovno šolo je obiskoval v rojstnem kraju in v Trstu, 
gimnazijo pa v Gorici. Od leta 1912 je študiral pravo na 
Dunaju, Gradcu in v Pragi, kjer je leta 1921 promoviral. 
Med prvo svetovno vojno je bil ranjen na soški fronti. Po 
vojni je postal doktor prava in odvetnik v Ljubljani. Med 
okupacijo je \}il aktiven v boju proti fašizmu in povezan 
z Osvobodilno fronto. Leta 1942 so ga domači izdajalci 
zaprli v belgijsko vojašnico, od koder so ga odpeljali 
v koncentracijsko taborišče Visco v Furlani.1i, nato v Chi­
eso Nuovo pri Padovi in nazadnje na Rab. 

Tam ga je leta 1944 našla Literarna zgodovina ga oz-
gledališka skupina Ljubljan- · načuje kot pesnika in mla­
ske brigade. Smiljan Samec dinskega pesnika, ki je izha­
v svojih spominih nanj, pra- jal iz slovenske moderne 
vi, da jim je Gruden recitiral (rod na prehodu), ki pa se je . 
iz svoje precej obsežne zbir- s svojo svobodoljubno, soci­
ke taboriščnih pesmi. Tako alno in nacionalno politično 
so partizanski kulturniki do- orientacijo bližal novemu l'e­
bili novo snov za recitacije in alizmu. Kot pesniški kronist 
komponiranje. Vzeli so ga je spremljal številne pretrese 
s seb()J na Vis, kjer je Rado slovenskega sveta od prve 
Simonitti uglasbil njegovi do druge svetovne vojne (od 
pe:;mi Mesečina (Mesec lije' Primorskih pesmi do zbirke 
v taborišče) in Čas selitve V pregnanstvo). Njegov živ­
(Slišal sem visoko v zraku). ljenjski in poetični nazor je 

Iz Visa je odšel v italijan- obarvan s hedonizmom, sre­
ski Bari, od tam pa v zavezni- čo je videl v ljubezni in prija­
ško taborišče (ostal je na- teljskem sožitju.· 
mreč še naprej za vojsko ne- Slovenski poetični zaklad­
sposoben zaradi ran iz prve nici je podaril pet pesniških 
svetovne vojne) El Šat na zbirk: Narcis (1920), Primor­
obali severne Afrike, od ko- ske pesmi (1920), Dvanajsta 
der je leta 1945 pripotoval ura (1939), V pregnanstvo 
v Beograd, kjer je sodeloval (1945) in Pesnikovo · srce 
pri slovenskih oddajah na ra- (1946). Napisal je tudi dve 
diu Beograd. Po osvoboditvi zbirki za mladino: Miška 
je bil pravni referent pri Mi- osedlana (1922) in Na Krasu 
nistrstvu za prosveto LRS. (1949), ki je izšla po njegovi 
Umrl je 29. novembra 1948, smrti. Po nJegovi smrti so iz­
po kratki, mučni bolezni, ki šle tudi njegove Izbrane pe­
je bila posledica trpljenja srni (1949), ki jih je uredil 
v internaciji, v šestdesetem Franc Albreht s spremnim 
letu starosti. esejem Filipa Kumbatoviča 

·/ 

Torej nismo gledali klasičnega literarnega večera, kakrš­
nih smo sicer vajeni. Bil je, tako bi lahko vse skupaj opisali, 
uspel poskus predstavitve izvirne ideje in prijema, vreden 
še natančnejše analize. Izrazna moč mladih avtorjev in nji­
hove poezije se je podvojila prav v celostni predstavitvi, 
v združenju vseh naštetih elementov, ki pa so tudi sicer 
inventar gledaliških predstav. 

Želeli so doseči, da bi gledalci razmišljali in - razumeli, 
seveda vsak po svoje in zase. 

Sredi tedna (v četrtek) se je v okrogli dvorani Cankarje­
vega doma predstavila mladinska skupina Srednje pedago­
ške šole s Kušarjevo priredbo Butalcev (F. Milčinskega). 
Priredba je ohranila le osnovno fabulo, več kot uro trajajoča 
predstava pa je prehajala iz realnosti -sodobnega sloven­
skega sveta v imaginarne blodnje in razmišljanja. Prostor­
ska omejenost male dvorane se je izkazala kot dobra, saj 
kulis ni bilo, tako, da so kostumi odigrali še večjo vlogo. 
Zlasti sta bila dopa.dljivi vlogi Šprince Marogle in razboj­
nika Ceflzlja. Bila je humano obarvana igra, polna dogaja­
nja, ki pa se je sem ter tja malo razpotegnila in ni znala 
izkoristiti ritma. Zdi se, da je bila to ena letošnjih boljših 
predstav na Podobah trenutkov, saj je puščala občutek, da 
tudi mladi igralci obvladajo elemente moderne dramaturške 
igre, da se v »svoji« igri dobro znajdejo ter skupaj i glrdalci 
ustvarjajo umetnost za širši krog občinstva. 

Srednja šola tiska in papirja je pripravila literarni Vtčer, 
v katerem so se tudi mladi preizkušali v »igri poezije«. Slo je 
za avtorski večer izbranih pesmi iz pesniškega zbornika 
dijakov te šole (približno zadnjih desetih let). Vsebina pesmi 
je zajela stiske in razmišljanja mladih. Interpretacijsko sicer 
morda večer ,ni izzvenel člsto prepričljivo, morda deloma 
tudi zato, kl!r so člani dramskega krožka te šole recitirali 
(predvajali) pesmi svojih sošolcev, oziroma predhodnikov. 
Vsekakor so tudi papirničarji in tiskarji iskali nove izrazne 
poti za predstavitev mladinske poezije. 

Zadnji dan kulturnega srečanja srednješolcev so se pred­
stavili še mladinci Teatra splogledališča iz šole Vide Janežič 
s Camusovim NesporaZUI1J.Om. Gre za že ustoličeno gledali­
ško klasično delo, za katerega je potrebno poglobljeno delo 
in študijski gledališki pristop. Scena na malem odru Can­
karjevega doma je l:)ila zanimiva, v sami igri pa je izstopal 
Grega Bakovic, kije odigral kar dve vlogi, drugo v dodatku 
k prvi predstavi - Sartrovimi Zaprtimi vrati. Drugi igralci 
v predstavi so bili zvečine pod povprečjem in so celotni vtis 

Hinko Smrekar: Igo Gruden 
(izrez) 

Kalana. Razen tega je preva­
jal iz srbohrvaščine, bolgarš­
čine, ruščine in nemščine. 

V Grudnovi liriki zasledi­
mo: mladostne ljubezenske 
izpovedi (Narcis), slikarske 
impresije obmorskih pejsa­
žev, ljubezenska doživetja, 
življenje in bedo primorskih 
kmetov in delavcev, skrb za 
usodo ljudstva ob Jadran­
skem morju, vero v novi 
svet, obup in resignacijo nad 
usodo našega naroda, razpa­
danje buržoazne družbe, lju­
bezen do svojih dragih, doži­
vetje po ječah in taboriščih, 
žrtve in trpljenje ljudstva 
med drugo svetovno 
vojno ... 

*** 
Gruden se je iz vase zave­

rovanega poeta osebnih do­
živetij razvil v glasnika za­
sužnjene primorske zemlje, 
v znan_ilca revolucije, v soci­
alnega pesnika, v obtoževal­
ca bojišč, zaporov in interna­
cij, je zapisal o njem Stanko 
Janež. Viktor Smolej pa, da 
Je Igo Gruden najznačilnejši 
slovenski lirik taborišč. 
V zbirki V pregnanstvo 
(1945) je znal ljudsko izraziti 

svoja doživetja iz druge sve­
tovne vojne. Že naslovi ci­
klusov v tej zbirki nakazuje­
jo pesnikovo pot skozi zapo­
re in taborišča od Furlanije 

, v Italiji do Rdečega morja 
v Afriki. Kakor da prebira­
mo pesnikov osebni ·dnev­
nik, podoživljamo z njim od­
por in upor Slovenca, pose­
bej Primorca, bolečino brez­
pravnega taboriščnika, pro­
test človeka-humanista, do­
motožje pregnanca in vero 
v propad nasilja in zmago 
človečan.ske misli. Gruden je 
mehkejši od večine vojnih 
pesnikov, saj mu srce tudi 
v pregnanstvu narekuje člo­
večnost. Poleg nasilja odkri­
va okrog sebe tudi lepi svet 
zmagovitega življenja: ptico 
nad taboriščem, cvet . med 
bodoče žico. Njegov ugovor 
nasilju in vojni je občečlove­
ški in zato razume bednost 
vojaka in kliče po upornem 

, zavezništvu vseh preganja-
nih narodov. Grudnova ta­
boriščna lirika je po mnenju 
Viktorja Smoleja bila med 
prvimi primeri osvobodilne 
poezije, ki je našla pot v od­
prti, že svobodni svet v Itali­
ji, Afriki in Ameriki., 

Zbirka V pregnanstvo, 
združuje pesmi iz vojne dobe 
in prve odmeve na osvobodi­
tev, tako da predstavlja po 
mnenju Borisa Paternuja po­
slednje obdobje njegovega 
pesniškega snovanja. Zbirko 
bi lahko imenovali pesniški 
dnevnik Grudnove zunanje 
in notranje biografije iz oku­
pacijskih let. Tu lahko sledi­
mo vsem najbolj mučnim 
postajam njegove poslednje 
preizkušnje: od fašističnega 
ječanja v »belgijski« vojašni­
ci v Ljubljani (1942), preko 
severnoitalijanskih taborišč 
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Na odru, sredi predstave 

predstave zaokrožili v spoznanje, da gre res za amaterje, ki 
bodo morali še precej delati, da bodo liki njihovih predstav 
polneje zaživeli na odru. 

Tatjana Ažman, Srednja družboslovna šola Vide Janežič 
v Ljubljani 

Žar, ki potrebuje več 
vaje 

Srednja naravoslovna šo­
la iz Ljubljane, ki je predsta­
vila Konec igre Samuela 
Becketta, se je dobro odreza­
la. Mladi so odigrali to igro 
naštudirano, in - lahko bi 
rekli - pošteno. Zlasti si je 
pohvalo zaslužila Irina Gor­
šič, ki je v polni dvorani za­
pustila močan vtis .. 
Milčinskega Butalce, ki jih 

je priredil mentor gledališke 
skupine srednje pedagoške 
šole Peter Kušar, si je tudi 
ogledala polna dvorana obi­
skovalcev, čeravno je prired­
ba izgubila precej na poveza­
nosti predstave (dogajanja), 
ha kakovosti in domiselno­
sti. Videli smo vse polno že 
stokrat prežvečenih in nič 

več duhovitih domislic na 
račun naše sedanjosti. Ven­
dar so mladi igralci svoje de­
lo dobro opravili in so tisto, 

Igo Gruden 

Prva sinička 

kar jim je bilo naloženo, zna­
li odigra ti. 

Ob Camusovem Nespora­
zumu pa smo lahko ugotav­
ljali več, sicer bolj postran­
skih, napak in nesporazu­
mov, ki se pozornemu gle­
dalcu niso izmuznili (neu­
spešno odpiranje steklenice, 
neumestni francoski vlož­
ki . . .) in to je iz tragedije na­
redilo komedijo. 

S svojim (kar nadležnim) 
vreščanjem (takšne Marte si 
Camus gotovo ni zamislil),je 
bila vloga Marte nekam na­
silna, nasprotno pa je glavno 
1noško vlogo z izrazito na­
darjenostjo odigral Grega 
Bakovic. Predstavi v prid 
kaže šteti tudi zaključek 
s Sartrovimi Zaprtimi vrati 
in iz tega teksta izvirajočimi 
asociacijami. Kljub vsemu in 
prav zaradi vsega omenjene­
ga - je bila to dobra igra, 
vredna ogleda. 

Igor Kofol 

Pojte ven, pojte ven, pojte ven! 

Res sinička to prepeva, 
to njen klic je vzradoščen? 
Naj karkoli razodeva, 
glas od gluhih sten odmeva, 
nam prostost je le še sen. 

Pojte ven, pojte ven, pojte ven! 
1 

Kaj smo res že blizu dneva, 
ko resnica bo naš blagi sen, 
zamračen do zdaj od gneva? 
Svetla slutnja nas preveva, 
da bo kmalu svet sproščen. 

Pojte ven, pojte ven, pojte ven! 

(iz zbirke V pregnanstvo) 

pa vse do pošastnega Raba 
(1943), zatem od zavezniških 
taborišč v Afriki do povratka 
iz Barija v os1/obojeni Beo­
grad in srečanja z domačo 
zemljo. Ta Trnova pot pome­
ni po Paternujevi sodbi naj­
bolj krut in tudi najbolj do­
sleden sklep življenjske uso­
de zavzetega Slovenca in an­
tifašista, dolga leta begunca, 
naposled pa jetnika v rokah 
najbolj intimnih sovražni­
kov. In tudi to pesništvo po-. 
meni zadnji nasledek njego­
ve več kot dvajsetletne na­
rodno odporniške izpovedi. 
Pod neizogibnostjo zgodo­
vinskih okoliščin se je kon­
čalo v jetniški motiviki, če­
prav je najgloblje netivo čr­
palo tudi iz svoje življenjske 
preteklosti. • Tako je postal 
Gruden še pred izidom zbir­
ke, zlasti pa po njej najvid­
nejši poet slovenske tabo­
riščne lirike, ki je bila poleg 
partizanske druga glavna ve­
ja narodnoosvobodilnega 
pesništva. 

V Paternujevi razčlembi 
Grudnove taboriščne poezije 
zasledimo primerjavo 
s splošnim tipom naše na­
rodnoosvobodilne poezije, 
ki bi jo lahko šteli za novo, 
sodobno inačico ljudskega 
pesništva. Vendar Grudnova 
taboriščna lirika ni brez izra­
zite individualne črte. Na­
. polnjuje jo čisto svojevrstna, 
mediteransko obarvana lju­
bezen do življenja. Ta zmore 
včasih tudi najbolj mračne 
položaje spremeniti v stanja 
nekakšnega vedrega trp­
ljenja. 

Zato se spominjamo Grud­
na ob njegovi obletnici kot 
pesnika, ki je v svoji tabo­
riščni liriki ohranil tudi živo 
aluzijo bratstva in humanega 
sožitja med vsemi narodi 
sveta, piše dr. Boris Paternu. 
V taboriščni liriki je Grudno­
vo uporništvo dozorelo do ti­
ste mere, da je zmoglo poleg 
srda tudi izjemno tenkočut­
no človeško širino. 

Dušan Mevlja 
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Včasih sem sama in premišljujem 
Včasih sem sama. Slabe 

volje. Takrat nisem za nobe­
no rabo. Nič mi ne gre od 
rok ... 

Zaprem se v svojo sobo ·se 
vržem na fotelj in gledam 
skozi okno moje male sobi­
ce. V neskončnost. V ne­
skončno oddaljeno nebo ... 
V bele oblačke, ki se poigra­
vajo na nebu. ,. Razmi­
šljam ... V oblakih zagledam 
svojo prihodnost. Najprej se 
vidim kot šolarko, ki iz dne­
va v dan hodi v šolo. Doma 
se ji ne ljubi učiti. Raje vza­
me v roke knjigo, ki jo je že 
večkrat prebrala injo ponov­
no prebira ... 

Zazrem se v drug oblak... V njem premleva snov. Da­
Ne vidim več šolarke ali dija- nes ima izpit. Lase.sije pove­
kinuje. Ne. Vidim Študent- zala v čop. Za srečo ... Že 
ko. To sem jaz. Vstaja zgodaj stoji pred strogim profesor­
zjutraj in odide na avtobus. jem, ki mrko gleda v tla in se 

Pozneje ne bom več šolar­
ka . . . Takrat bom dija­
kinja ... 

V oblakih vidim dekle, ki 
zgodaj vstaja, hitro poje kos 
kruha in ga zalije s skodelico 
kozjega mleka. Ze hiti na av­
tobus. Vedno se ji mudi. Na 
avtobusu se zlekne v mehek 
sedež in pogosto, prepogosto 
vzame v roko šolsko knjigo. 
Bistri si možgane ... Dopol­
dan preživi v hrupni šoli. 
Kdo bi si mislil, da so tudi 
bodoče stroge vzgojiteljice, 
ki bodo zahtevale od otrok 
tišino, sedaj tako glasne?! Po 
pouku hiti po ljubljanskih 
ulicah. Pohiteti mora, če ho­
če ujeti naslednji avtobus. 
Ko se pelje proti svojemu 
kraju, pogosto zaspi, sa.i,se je 
zvečer dolgo učila. . . Ze je 
doma. V svoji sobici. Za mi-. 
zo dela naloge in se uči. Poz­
no v noč ... 

Naloga iz kurirčkove torbice 
Pionirji in mentorica PO iz osnovne šole Janka 

Premrla-Vojka s črnega vrha so nam poslali nalogo, 
za katero jih je zadolžila Kurirčkova torbica. Dobili 
so namreč naročilo, naj obiščejo vojkovca Franca 
Groma. Nalogo so izpolnili in iz obiska se je spletel 
tale pogovor: 

JANA: Kdaj ste se prvič 
srečali z Vojkom? 

FRANC: Z Vojkom sem &e 
prvič srečal avgusta 1942. le-· 
ta. S svojo patruljo, ki je šte­
la 12 partizanov, je prišel 
v naše kraje. V septembru pa 
se je Vojko s svojo četo uta­
boril na Brinovem griču. 

NADA: Katero nalogo ste 
opravljali v četi? 

FRANC: Zaupana mije bi­
la naloga kurirja. Pošto sem 
prenašal od karavle do kara­
vle. Karavla je bila tudi na 
Brinovem griču, kjer so pred 
leti odkrili ploščo. · 

FABIJANA: Kakšen je bil 
Vojko? 

FRANC: Vojko je bil mlad 
fant. Bil je pogumen. Zahte­
val je red in disciplino. Vsi 
smo ga ubogali in ga imeli. 
radi. 

ANA: Koliko vas je bilo 
v četi na Brinovem griču? 

FRANC! V četi nas je bilo 
okoli 25 mož. 

ANA: Kako je bilo takrat, 
ko je bil Vojko ranjen? 

FRANC: V Idrijsko Belo je 
z Vojkom odšlo takrat 20 
borcev. Takoj, ko smo izve­
deli, da je ranjen, smo odšli 
na pomoč. Ko smo prinesli 
ranjenega Vojka na Brinov 
grič, so odšli fantje-patrulje 
na vse strani, da ne bi prišli 
Italijani. Ponoči, paje na sre­
čo začelo snežiti in je sneg 
zabrisal vse sledi za nami. 
Čez teden dni je Vojko umrl. 

NADA: Ali so kdaj sovraž­
niki napadli Brinov grič? 

FRANC: Bila je nedelja 
v začetku marca, ko so Itali- . 
jani napadli postojanko na 

Brinovem griču, kjer se je 
Vojkova četa še zadrževala 
po njegovi smrti. Takrat sta 
bila ranjena dva borca. Eden 
je bil ranjen v glavo in je po­
tem tudi umrl. 

MIHA: Kam ste odšli po 
Vojkovi smrti? 

FRANC: Bili smo še nekaj 
časa na Brinovem griču. Po­
tem pa smo se po napadu 
Italijanov umaknili v Idrij­
sko Belo in nato v Tisovec. 

PRIMOŽ: Kdaj ste bili 
v največji nevarnosti? 

FRANC: Bilo je na Vodi­
cah. Pot nas je vodila proti 
Hrušici. Bila sva dva kurirja 
in trije borci Kosov.elove bri­
gade. Naenkrat smo pod goz­
dom zagledali nemško kolo­
no. Na nas so začeli streljati 
z dum - dumkami. Razbeža­
li smo se po gozdu. Imeli 
smo še srečo. Le eden tova­
riš, ki je bil doma iz Kosta­
njevice na Krasu, je obležal 
mrtev. 

ANDREJKA: Kje ste do­
čakali svobodo? 

FRANC: Svobodo sem do­
čakal v Podkrajem na ka­
ravli. 

ne zmeni za študentko, ki se 
ji tresejo roke od živčnosti. 
Končno jo prične spraševati. 
Ona se skuša ponovno zbra­
ti, a zaman. Preveč je raztre­
sena. Padla je. Nesrečna hiti 
domov... Znova sedi ob 
knjigah. Čez 14 dni bo poi­
skusila znova ... 

Podobe v oblaku se zame­
njajo. Ne vidim več pridnih 
učenk... Ne. Vidim mlado 
ženo, ki vsak dan hodi v služ­
bo. Vsak dan pohiti v vrtec, 
kjer jo čakajo otroci. Veselo 
se ji obesijo na krilo. Ona jim 
prinese igračke in jih nauči 
novo pesmico. Otroci jo ima­
jo radi. To sem jaz ... 

Nad moje okno je prijadral 
nov oblak. Pogledam vanj. 
Vidim staro tetko. Staro ma­
mico. Vnučki se igrajo ob 
njej. Pogosto jih pokliče 
z napačnim imenom. Pogo­
sto dobi vnuk ime svojega 
očeta. A kaj potem? Stari lju­
dje pozabijo ... To sem jaz.:. 

Mrači se. Oblaki se ne vidi­
jo več dobro. Ne vidim več 
svoje prihodnosti. Premi­
šljam . . . Kaj če mi ne bo 
uspelo priti do željenega po­
klica? Ne vem. Najbrž bom 
šla v kakšno x šolo. Mogoče 
v najlažjo. V obupu bi storila 
marsikaj. Naredila bi veliko 
napako. A pregovor pravi: 
Če narediš napako in je ne 
popraviš, narediš s tem no­
vo, še večjo napako. 

PETRA LOMBAR. 8. b 
OŠ Matija Valjavec 

Preddvor 

NADA: Koliko vojkovcev 
vas še živi? 

FRANC: Živih je še 26. 
ANDREJKA: Ali se več­

krat srečate? 
FRANC: Vsako leto se sre­

čamo v Črnem vrhu ob kra­
jevnem prazniku - 22. febru­
arju. Takrat imamo tudi obč­
ni zbor. Me pa tudi večkrat 
kdo obišče. 

PRIMOŽ: Kaj bi posebne­
ga naročili nam mladim? 

FRANC: Pridno se učite, 
da boste čim več znali. Pa 
prijatelji bodite med seboj. 
Borite se proti vojnam in da 
ne bi nikoli okusili njene 
grenkobe! · 

Prijetno je bilo poslušati 
tovariša Groma. Veliko se 
spominja tudi njegova sestra 
Stana. Zdelo se nam je, da 
sta se za nekaj časa oba z mi­
slimi preselila v čas vojne. 

· Tovariš Grom nam je• oblju­
bil, da nas ,bo odpeljal tudi 
na karavlo na Brinov grič, ki 
jo ni prav lahko dobiti. Mladi 
bi se morali večkrat srečeva­
ti z borci, da bi bolje razume­
li NOB. Poslovili smo se. Na 
pragu sta nas pozdravile tudi 
dve muci, ki sta ves čas naše­
ga pogovora stale ob gospo­
darju in gospodinji. 

Nositi kurirčkovo torbico na rami ni majhna stvar· 
Kurirčkova torbica je v na-

. ši šoli že tradicionalna. Letos 
je potovala skozi naš kraj že 
šestindvajsetič. Nekaj let je 
obiskovala samo slovenske 
šolarje. Ker pa so se naše bri­
gade bojevale tudi onstran 
Kolpe, že nekaj let potuje 
torbica tudi po delniški obči­
ni. Učenci osnovne šole Vas 
Fara že vrsto let prirejamo 
sprejem ob kurirčkovi torbi­
ci skupaj z učenci iz sosed­
nje hrvaške šole Zdenko Pe­
tranovič-Jastreb iz Broda na 
Kolpi. Tako je bilo tudi letos, 
in sicer 5. aprila pri spomeni­
ku na Žabjaku v Fari. 

Učenci, učitelji in pred­
stavniki iz delniške občine 
so prišli k nam pred dvanaj­
sto uro. Kmalu so pritekli tu­
di brojski učenci - kurirji 
s torbico, zastavami in cvet­
jem. Miting se je začel ob_ 

dvanajsti uri. Potem, ko so ko pa sem storila tudi jaz 
kurirji povedali geslo, so iz- v imenu naših učencev in 
ročili torbico nekdanjemu IJ,čiteljev. Nato je tovariš 
borcu in sedanjemu pred- Skvarč izročil torbico na­
stavniku KO ZZB Kostel, to- šimh kurirjem in jim naročil, 
varišu Škvarču. V krajšem naj jo srečno in varno prene­
govoru je tovariš Škvarč sejo do naslednje javke. Tor­
spregovoril o pomenu ku- bico so odnesli v šolo v Faro, 
rirčkove torbice. Nato se je kjer je prenočila. Veseli me, 
začel skupni kulturni pro- da -se je letošnjega sprejema 
gram, v katerem smo izme- kurirčkove torbice udeležilo 
nično nastopali učenci obeh več krajanov kot lani. 
šol. Pevska zbora sta pela Bila sem ponosna, ker so 
predvsem bojne pesmi, reci- mi zaupali ·nalogo glavnega 
tatorji pa smo predstavili ve- kurirja pri prenosu kurirčko­
liko pesmi naših in hrvaških ve pošte na Žlebe. Z menoj 
avtorjev, na primer: Bor, Ma- sta bila tudi Klavdija in Aleš. 
li heroj, Zdaj kurirček gre na. S tovarišem ravnateljem 
pot, Rdeča ruta, Dve marjeti- smo odšli na pot naslednji 
c1, Volim te. Kulturni pro- dan ob pol devetih. Tudi de­
gram smo nameravali konča- ževno vreme nas ni motilo 
ti s plesno-ritmično točko, med opravljanjem svoje na­
vendar je zaradi slabega vre- loge. Pazljivo smo hodili 
mena nismo mogli izvesti. - skozi gozd ob Kolpi vse do 
Predstavnica sosednje Po .ie Žlebov. Na javki smo se sre­
izročila naši šoli knjigo, ena- čali s kurirji iz osnovne šole 

v Starem trgu in jim predali 
pošto. V prijetni hiši smo se 
odpočili, pogasili žejo in po­
tešili lakoto. Poslušali smo 
tudi resnično zgodbo o ku­
rirjih, ki nam jo je pripove­
dovala prijazna žena, kije bi­
la sama izkušena kurirka in 
borka. 

To je bil zame velik dogo­
dek, kajti imeti na rami tor­
bico s kurirčkovo pošto, ni 
majhna stvar. Ponosna sem, 
da smo dobro opravili svojo 
nalogo. Torbico prenašamo 
od javke do javke zato, da 
obujamo spomin na vse po­
gume kurirje, ki so med voj­
no prenašali pomembna spo­
ročila in velikokrat tvegali 
svoja življenja. 

TINA JUŽNIČ, 6. raz. 
literarno-dopisniški krožek 

· OŠ VAS FARA 
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~ Življenje~ kaj je to? ~ 
E Življenje. NekaJ, kar je naše, noč in dan, zara- ~ > di česar sploh smo in kar samo po sebi se nam ~ 
Z zdi razumljivo, da tivimo. Seveda, eni tako, · ~ 
c..i drugi drugače. Govorimo o rosnih letih, potem < 
t'.!j o zrelosti in o jeseni tivljenja. Vsak naš korak =: 
~ • je povezan z njim - življenje nas kuje in mi ~ 
~ kujemo življenje. O, dostikrat premišljamo ~ > o njem ... , kakor, denimo, naša dopisnica iz -, =: Preddvora, osmošolka Erika Žibert: Z 
t::-4 » Vsak dan slišimo, koliko je bilo mrtvih < 
c..i v bombnem napadu, koliko je bilo mrtvih v na- ~ > ravnih nesrečah, koliko .•• in šele takrat se ~ 
Z lahko vprašamo, kaJ je tivljenje,« piše Erika in ~ 
c..i nadaljuje: »Koliko ljudi v enem dnevu nepri- < 
t'.!j čakovano umre? Vprašamo se tudi lahko, koli- =: 
~ ko ljudi se vsak dan rodi. Vsak od teh ima ~ = v svojem življenju določen cilj. Včasih mu > uspe priti do njega na pošten način, včasih pa ~ =: naredi tudi kaJ nezakonitega. Svojo usodo Z 
t:-" v življenju si vsak sam kroji. Mogoče mu spod- < 
"- leti. Razočaran človek si teli, da bi imel več ~ > življenj; da bi JJ(!Zabil zablode ,in začel novo ~ z življenje.« ~ 
c..i Včasih Erika posluša starša, ko se pogovar- < 
t'.!j jata o težavah. Včasih opazuje brata, kako se =: 
~ prebija skozi vsakdanje probleme. In takrat ~ = pomisli: KaJ vse me še čaka?! KaJ bo, ko bom · > jaz odrasla? Ali se bodo stvari izboljšale ali ~ 
!;;;II poslabšale? Ali bom lahko dobila službo ali '""z 
liiiill ne? · 
~ To niso samo Erikina vprašanja. To so vpra- ~ 
II"" ša.nja vsega našega mladega rodu. Poznamo jih ~ z in vendar je prav, da v tem mesecu mladosti, ~ =: v maJu, še posebej opozorimo nanje, da opozo- < 
1..•J rimo na ta mladi rod in na prihaJaJoče rodove, =: 

ki sebe in družbo sprašujejo o svojem življe- ~ 
č5 nju, ki hočejo živeti, delati, ustvarjati ••• 
tL"tl Kdo bo znal odgovoriti? ~ > »Odgovor bo prineslo le tivljenje,« piše Eri- '""z =: ka. »Življenje je nekaJ čudnega. Lahko te osreči < 
't:-"> in to si teli vsaka mlada glava. Toda, le en 
"- spod.rsljaJ v žlvf,;enju je dovolj, da se vse po- :3 

dre. Zato moramo biti pazljivi in pošteni,« je ~ 
Z še pristavila naša mlada dopisnica. < ;J Vem, veliko tveganja je v odločitvah; pa če C:: 
~ pomislite, dragi mladi prijatelji, vse od takrat, ~ 
l""'I ko se otrok »odtrga od maminega krila«. Za ,_. 
~ osmošolce pravimo, da ste se znašli na križišču ~ > poti v tivljenju (čeprav že živite!). Pa vam z'"" =: želim, da bi prav izbrali in.zaživeli tako, kot si 
~- predstavljate. Ne nazadnje pa - _ živite svojo ~ 
:: mladost! · · Živa ~ 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
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po stopinjah revolucije 

Predvojni študentski 
narodnoobrambni tabori 

nega znoja, kako so znale 
premagati dvom in nezaupa­
nje izkoriščanih in često zao­
stalih »malih ljudi« v samot­
nih kmečkih hišah in viniča­
rijah ter pokazati tem ljudem 
pota k napredku in veri vase. 

več kot 500 strani, je razum­
ljivo zmanjkalo prostora, da 
bi bili v njem obdelani mimo 
njihovega kolektivnega še 
individualni portreti. 

Poznejša zgodovina - tako 
narodnoosvobodilni boj kot 

,-------------------------------------, povojni časi - je zapisala, da 

l Obrazi borbenih . so Slovenci imeli v teh bor-
študentk . kah izjemno dragocene ljudi. 

Kdo so bile mlade ženske Mnoge so bile v partizanih, 
Spominski zbornik 

'------------------------------------- iz Doma visok~olk? nekatere izmed njih so po-
V Zborniku, ki je narasel na , stale narodne herojin.e, ne-

Konec oktobra 1987 je pri založbi Obzorja 
v Mariboru izšla knjiga »študentski in dija­
ški delovni narodnoobrambhi tabori v Slo­
veniji 1935-1940«. Zbornik obsega 530 stra­
ni večjega formata in preko 120 fotograf­
skih reprodukcij o delovanju narodnoo­
brambnib delovnih taborov. Pobudo za iz­
dajo zbornika je dal Pavle Žaucer, ki pa žal 
ni doživel njegovega izida, Gradivo je s so­
delovanjem udeležencev teh taborov nasta­
jalo polnih osem let, dokončno pa ga je za 
natis in izdajo pripravilo ožje uredništvo: 
Mirko Tušek (glavni urednik), France Fili­
pič, Ada Krivic, Mar.Ua Vedem.jak in Pavle 

· Žaucer. 
Zbornik prikazuje doslej v zgodovinopis­

ju pomanjkljivo obdelano narodno-politič­
no akc.Uo slovenske mladine v letih tik pred 
drugo svetovno vojno. Študentska in sred­
nješolska mladina, različno svetovnonazor­
sko orienµrana, je s svojim delovanjem 
v okviru širšega slovenskega narodnoo­
brambnega gibanja poskušala zajeziti vpliv 
nemškega nacizma v narodnostno ogrože­
ne kraje v Sloveniji, predvem ob severni 
meji in na Kočevskem. 

ce študentskih taborov pa enako v aktiven 
odpor proti okupatorju.« Gradivo, ki sledi 
po uvodni razpravi, je razvrščeno po orga­
nizatorjih taborov. Najprej so obravnavani 
tabori raznih društev in organizacij, nato pa 
tabori, ki jih je organiziral Dom visokošolk 
in predstavljajo nekako organizacijsko ce­
loto, z istega vidika so prikazani skupaj 
tabori akademskih društev Jadrana in Ju­
goslavije. 

Sledijo razprave, ki so jih na podlagi an­
ketnega gradiva napisali udeleženci tabo­
rov Ivan Bratko, Palma Kosmina in Boris 
Zajec in so bili v reajah objavljeni že pred 
vojno. V zadnjem delu pa so zbrani članki 
in zapisi o dejavnosti narodnoosvobodilnih 
taborov, ki jih je objavljal takratni dnevni 
in reajalni tisk. Na koncu vsebuje zqornik 

. izjave, razglase in ponatis letakov, ki so jih 
razširjali takrat študen(je pri svojih narod­
noobrambnih akcijah. Zbornik je tudi sli­
kovno zelo bogato opremljen. Zbornik na­
mreč poskuša zajeti vse gradivo,kijekakor­
koli povezano z narodnoobrambnimi mla­
dinskimi delovnimi tabori pred drugo sve­
tovno vojno. 

Iz prikazanega gradiva je razvid~n politi­
čen pomen, ki so ga imeli ti tabori na naci­
onalno in socialno osveščenost med sloven­
skim ljudstvom ob severni meji, v Prek­
murju in na Kočevskem. Sami udeleženci 
teh taborov pa so neposredno spoznali go­
spodarske, socialne in kulturne probleme 
tamkajšnjega prebivalstva. 

S tega vidika je zbornik o narodnoo­
brambni dejavnosti študentov in dijakov 
v letih 1935 do 1940 lep prispevek k zgodo­
vinopisju o ljudskofrontnem gibanju in na-

Vida Janežič 
1914-1944 

Vida Janežič se je rodila 6. 
junija 1914' v Podbrdu na 
Tolminskem, kjer je njen oče 
služboval kot železniški 
uradnik. Ko ji je bilo devet 
let, ji je umrl oče, dve leti 
nato pa še mati. Za Vido je 
poslej skrbela materina se­
stra Pavla Papež, ki je sama 
imela tri hčerke. V tej druži­
ni je Vida našla svoj drugi 

· dom, z njo se je iz Lukovice 
pri Domžalah, kjer je konča-

leg organizacijskega dela je 
prispevala tudi h kulturne­
mu življenju na taboru s tem, 
da je ob večernem kresu na 
grajskem dvorišču vpletala 
svoje misli v pogovore o lite­
rarnih umetninah. 

Po diplomi na slavistiki se 
je včlanila v Društvo brezpo­
selnih profesorskih kandida­
tov, saj je bilo pred njo tedaj 
običajno dolgo čakanje na 
profesorsko službo. Tik pred 

12. maja 19aa 13 
kaj jih je junaško padlo, tiste 
pa, ki so živele, so skozi de­
setletja miru požrtvovalno 
delale kot strokovnjakinje 
na najrazličnejših, predvsem 
intelektualnih področjih. Iz­
kazalo se je, da je k njihovi 
revolucionarni in napredni 
konstituciji nemalo prispe­
vala že zgodnja šola v tabor­
janskem gibanju. 

Spomnimo se vsaj neka­
terih. 

zahtevno, posebno po mno­
žičnem odhodu L.Jub]janča­
nov v partizane jeseni 1943, 
ko so se vrste ljubljanskih 
aktivistov razredčile. Hkrati 
je zaradi nove, domobranske 
politične policije pod nem­
ško zasedbo postajalo vedno 
bolj nevarno, množile so se 
aretacije in odhajali so prvi 
transporti v nemška koncen­
tracijska in delovna taboriš­
ča. Vida seje zavedala nevar-

V zborniku je zbrano spominsko in doku­
mentarno gradivo o 35 taborih, ha katerih 
je sodelovalp preko 300 udeležencev. 
V uvodni razpravi prikazuje France Filipič 
vsebino, organizacijo in pomen delovnih 
narodnoobrambnih taborov visokošolske 
in srednješolske mladine ter pri tem ugo­
tavlja, da je sodelovanje mladih slovenskih 
intelektualcev v delovnih in narodnoo­
brambnih taborih dragocen sestavni del 
slovenske nacionalne zgodovine in da so 
pri teh mladih ljudeh že takrat prevladova­
le »tiste prvine socialne in nacionalne 
usmeritve, ki so pripeljale 1941. leta veliko 
večino nekdanjih ,taborjanov' v vrste na­
rodnoosvobodilnega boja, mnoge sodelav-

. rodnoobrambni politični dejavnosti pred 
pričakovanim napadom nemškega naciz-
111;a na Jugoslaajo. 

M.T. 

Udeleženka tabora na Kozjaku leta 1938. Z leve proti desni: Vanda Orehek, Hilda 
Je'tabek, Melita Dolanc, Mira Ružič, Vida Orehek, Ada Dequal, Palma Kosmina, Anka 
Ružič, zadaj stojijo Franjo Golob, Lojze Šušmelj in Ivan Ločrlikar. 

Z leve: Vida Taufer, gospodinja Marija Rauh, Pavla Musar, Vida Janežič, Danica 
Bizjak, Nika Taufer, Ema Muser, Stanka Musar, Rozika Pušnik, Mala Dequal in Ada 
Dequal. 

Pomen taborov 
Gornje poročilo o knjigi: 

»Študentski in dijaški delov­
ni narodnoobrambni tabori 

'\r Sloveniji 1935 do 1940« nas 
seznanja z imenovanim 
Zbornikom, v katerem je na­
posled •. temeljito obdelano 
pomembno, a doslej vse pre­
malo raziskano poglavje iz 
slovenskega revolucionarne­
ga gibanja. Vsaj trije mo­
menti določajo, da »tabor­
janski« aktivnosti, ki se je 
razraščala v zadnjih letih 
pred drugo svetovno vojno, 
posvetimo dolžno pozornost 
in ji priznamo ustrezen zgo­
dovinski pomen. 

Prvič, ti tabori so bili učin­
kovito sredstvo odpora proti 
naraščajoči hitlerjanski pro­
pagandi, ki je prav pred pet­
desetimi leti, ob Anschlussu, 
zavzela na Slovenskem groz­
ljiva razsežja. Drugič, tabori 
so predstavljali dejavno afir­
macijo naše ljudske fronte, 
ki je zlasti po čebinskem 

Ustanovnem kongresu KPS 
in po prihodu Josipa Broza 
Tita na čelo KPJ, pridobiva­
la idejno jasnost in ustvarjal­
nost ter postajala imena 
vredna družbena sila. Tret­
jič, tabori so izpričevali hu­
manistično naravo, kakršna 
je bila dotlej na Slovenskem 
sredi strankarskega in re­
žimskega stremuštva malo­
krat doživeta. Saj so tabori 
uresničevali svoje narodno 
obrambno poslanstvo tudi. 
z zbliževanjem umskega in 
fizičnega dela, z najrazličnej­
šimi dejanji altruizma in po­
moči v prid izkoriščanemu 
kmetu in delavcu, s prosvet­
nim in kulturnim ozavešča­
njem ljudskih množic, skrat­
ka, z vsemi tistimi humani­
stičnimi prijemi, ki so nedol­
go pozneje bili kvas Osvobo­
dilne fronte slovenskega na­
roda. 

Eden izmed impresivnih 
razdelkov v Zborniku opisu-

je tabore ljubljanske štu­
dentske organizacije Dom 
visokošolk, ki je bila usta­
novljena decembra 1935. 
Imenovana po študentkah 
(ki so bile nastanjene v kon­
viktu Mundove zapuščine 
v Gradišču, ali pa so stanova­
le drugod in bile internat­
skim kolegicam pridružene) 
je ta organizacija v letih 
1937-1940 priredila pet ta­
borov: v belokranjskih Adle­
šičih, v Zgornji Kapli na 
Kozjaku, pri Sv. Duhu v Ha­
lozah, v nemškutarskem Ma­
renbergu in v Lipovcih 
v Prekmurju. Očitno je, da 
so ta dekleta, ki jih niso mo­
tila različna nazorska prepri­
čanja, saj so bile med njimi 
tako katoličanke kot komu­
nistke, izbrale za svoje delo­
vanje socialno in nacionalno 
najbolj ogrožena področja 
Slovenije. V knjigi je nazor­
no, mestoma prav pretreslji­
vo ·'prikazano, kako so viso­
košolke zmogle spregovoriti 
v vsakomur dostopnem jezi­
ku ljubezni in poirtvoval-

la osnovno šolo, preselila 
v L.Jubljano. Tu se je od l. 
1925 šolala na poljanski gim­
naziji in 1933. maturirala 
.s prav dobrim uspehom. Kot 
dijakinja je bila vestna, do 
sošolk tovariška, polna ve­
drine, vendar se je za njenim 
n~mejanim obrazom pogo­
sto skrivala resna, zgodaj do-• 
zorela misel. 

V prostem času se je Vida, 
tako kot njene sestrične, uk­
varjala s športom: kolesarila 
je, hodila v gore, se spiučala, 
predvsem pa igrala žensko 
hazeno pri ljubljanski Iliriji 
in se pri tem odlikovala kot 
izredno borbena, hitra, na­
tančna in vztrajna napadal­
ka. To svoje udejstvovanje 
pa je morala skrivati pred 
.šolskimi oblastmi, ki tedaj 
niso dovoljevale članstva 
v športnih društvih. Pozneje, 
septembra 1935, je nastopila 
celo v državni reprezentanci 
na tekmi v Varšavi. Šport je 
pil pomemben del Vidine 
mladosti, z njim se je utrje­
vala za zahtevnejše življenj­
ske naloge. 

Po maturi je omahovala· 
- ali naj si poišče službo ali 
pa naj se vpiše na univerzo. 
Kljub gmotnim težavam je 
zmagala želja po širši in 
globlji izobrazbi, odločila se 
je za študij slavistike. Ko ji je 
potekla skromna pokojnina 
po očetu, se je preživljala 
z inštrukcijami. Zaradi tež­
kih razmer v družini se je 
preselila v novoustanovljeni 
Dom visokošolk in se začela 
vključevati v napredno štu­
dentsko gibanje. Bila je čla­
nica akademskega društva 
Slovenski klub, v okviru 
društva Dom visokošolk je 
sodelovala pri pripravah za 
počitniške tabore, zlasti za 
tabor v Adlešičih (1937), ki se 
gaje tudi sama udeležila. Po-

napadom fašističnih sil na 
Jugoslaajo· je iz t. i. .Bed­
nostnega fonda;s katerim so 
tedanje oblasti »reševale« 
najtežje socialne primere, 
dobila skromno, slabo plača­
no mesto tajnice na poljan­
ski gimnaziji. Prav tedaj se je 
na pobudo profesorice Marje 
Boršnikove pripravljala tudi 
na znanstveno delo, a vojna 
je prekrižala vse načrte. 

V osvobodilno fronto se je 
Vida vključila že 1941, naj­
prej v profesorskem zboru 
na gimnaziji, po ustanovitvi 
terenskih frontnih odborov 
pa v rajonu '.frnovo, kjer je 
tedaj stanovala, nato pa v ra­
jonu Poljane. Hkrati se je 
pridružila profesorski skupi­
ni, ki je študirala marksistič­
no literaturo, to pa v želji, da 
bi naloge, kijih je porajal boj 
za osvoboditev, ne samo ču­
stveno, ampak tudi miselno 
čim bolje dojela. Zavzeto, 
z vso svojo izredno življenj­
sko energijo se je lotevala 
dela, kjerkoli je bilo potreb­
no. In ko je dobila priznanje, 
ko je bila sprejeta v partijo, 
jo je to vso prevzelo in osre­
čilo. Zaradi njene požrtvo­
valnosti in vztrajnosti pa tu­
di zaradi njenega toplega to-

. varištva do sodelavcev ji je 
partijsko vodstvo zaupalo 
vse težje organizacijske in 
kadrovske naloge. V nasled­
njih letih je delala zapored 
kot sekretarka rajonskih od­
borov OF in hkrati sekretar­
ka rajonskih komitejev KPS 
<ffenter, Šiška in Moste. Malo 
pred aretacijo je postala čla­
nica okrožnega odbora OF in 
okrožnega komiteja KPS za 
Ljubljano. Medtem je več­
krat menjala stanovanje, po­
sebno potem, ko je zapustila 
službo in se posvetila iz­
ključno ilegalnemu delu. To 
delo je bilo mnogovrstno in 

nosti, ki ji je grozila od izda­
jalskih pomagačev okupa­
torja, spretno se je izmikala 
njihovim zankam, vendar za­
radi aktivnosti, ki sejije pre­
dajala z vsem žarom svoje iz­
redno vitalne narave, ni mo­
gla ostati nezapažena. 24. fe­
bruarja 1944 jo je na cesti 
aretiral policijski agent, 
eden od dveh zloglasnih bra­
tov Kobi. Vendar domobran­
ci niso vedeli, koga imajo 
v rokah. Po dveh zaslišanjih 
- na prvem so jo strahovito 
pretepli - je bila odpeljana 
v taborišče Hallein pri Salz­
burgu. Zaradi priznanja ne- . 
ke pripornice, da je delala po 
Vidinih navodilih, pa so jo 
24. avgusta pripeljali nazaj 
v ljubljanske zapore. Policija 
je spoznala, da je Vida Jane­
žič ilegalka z imeni Vanda, 
Vilma in Lučka, ki jo že dol­
go iščejo. Začela so se nova 
zasliševanja in strahovita 
mučenja. Kljub nečloveške­
mu telesnemu in duševne­
mu trpljenju Vida ni klonila, 
ničesar ni priznala: do konca 
je ostala zvesta svoji posled­
nji nalogi - očuvati osvobo­
dilno organizacijo. Umrla je 
mučeniške smrti 6. oktobra 
1944 v jetniški celici. Na zah­
tevo njene tete Pavle Papež 
sojo 9. oktobra 1944 pokopa­
li v grob njenih staršev na 
ljubljanskih Žalah. 

Dne 22. julija 1953 je bila · 
Vida Janežič proglašena za 
narodno herojino. 

13. okto/;>ra 1977 je bila po 
njej imenovana poljanska 
gimnazija v L.Jubljani, 

6. junija 1984 so v avli te 
gimnazije odkrili Vidin do­
prsni kip. 

Zapis o Vidi Janežič je 
prispevala Rozka 

Štefanova 
1 (se bo nadaljevalo) 
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V 71. letu starosti je v Ljubljani umrl nosilec Partizanske spome­
nice 1941 tovariš Stanislav Runko-Mišo. 

Med NOB je bil član borbenih grup OF in VOS-a v Ljubljani, 
načelnik pokrajinskega komiteja VOS za Koroško ter obveščeval­
nega oddelka pri Glavnem štabu NOV in POS in šef odseka OZNE za 
Slovenijo. 

Po vojni je opravljal odgovorne naloge v Republiškem sekretari­
atu -za notranje zadeve Slovenije in v Skupščini Slovenije ter bil 
član predsedstva Republiškega odbora ZZB NOV Slovenije in član 
Zveznega odbora Z.ZB NOV Jugoslavije. 

PajoKavrič 

Lani smo se na 
idrijskem pokopališ­
ču poslovili od Paja 
Kavriča. Rodil se je 
leta 1925 na Hrva­
škem, leta 1942 pa se 
je odločil za NOG. Ko­
maj 17-letni je postal 
borec 4. čete Matije 
Gubca, nato je bil v 3. 
brigadi 7. udarne divi­
zije. Imel je čin major­
ja in bil večkrat odli­
kovan. Zaradi bolezni 
je bil leta 1955 demo­
biliziran in se za stal­
no preselil v Idrijo, 
kjer si je ustvaril dru­
žino. Posebno aktiven 
je bil v mladinskih 
krožkih, več let pa je 
na idrijski gimnaziji 
poučeval predvojaško 
vzgojo. 

Srečko Ogrič 

Na pobreškem po­
kopališču v Mariboru 
smo se aprila poslovi­
li od Srečka Ogriča, 
rojenega leta 1926 na 
Vojskem. Že kot mlad 
fant je sodeloval· 
z NOV in februarja 
1943 stopil v Vojkovo . 
četo, nato v Gregorči­
čevo brigado, kasneje 
pa je bil premeščen 
v Dolomitski odred in 
zaščitni bataljon 9. 
korpusa, kjer je bil 
komandir voda. Za 
zasluge med NOV je 
bil sedemkrat odliko­
van. Po vojni je delal 
v prometni milici in 
nato kot paznik v za, 
porih v Mariboru. 

Ivan Vesel 

Pavla Štucin 
V šempetrski bol­

nišnici je januarja 
umrla interniranka 
koncentracijskega ta­
borišča Dachau, Pa­
vla Štucin, ki je živela 
na Grahovem ob Ba­
či, rojena je bila leta 
1923 na Bukovem nad 
Baško grapo. Takoj 
na začetku vojne so jo 
Italijani konfinirali, 
ob kapitulaciji Italije 
pa so jo Nemci odpe­
ljali v taborišče. Po 
vojni je bila zaposlena 
v tovarni Bača Pod­
brdo.· 

Marija Šteblaj 
Februarja je umrla 

Marija Šteblaj, ki seje 
rodila v Zapotoku 
nad Igom. Med prvi­
mi talci je bil ubit 
njen oče. Marija pa $e 
je še bolj zagrizla v de­
lo OF in pomagala pri 
zbiranju hrane in 
orotja. Leta 1942 je 
postala skojevka in 
kmalu nato članica 
zveze komunistov ra- · 
jona Velike Lašče. Bi­
la je nadarjena pevka, 
ki je nastopala na mi­
tingih, na proslavah 
in prireditvah. Ko je 
prišla svoboda, je po­
magala pri obnovitvi 
požgane vasi Zapo­
tok, kasneje pa se je 
vključila v obdeloval­
no zadrugo. Po upo­
kojitvi je živela 
v Ljubljani, kjer je bi- . 
la aktivna v političnih 
organizacijah. 

Anton Lopatec 

Ciril Brvar 
Rodil se je pred ose­

minšestdesetimi leti 
na Trojanah. V Zagor­
ju ob Savi se je izučil 
fotografske stroke in 
že kot mladenič je ra­
sel v proletarca. Pred 
vojno se je družil s po­
sameznimi zasavski­
mi naprednjaki. Nem­
ški okupator ga je ho­
tel mobilizirati, Ciril 
pa se je izognil tako, 
da se je kot rudar za~ 
poslil v zagorskem 
premogovniku. Ru­
darji so bili oproščeni 
vojaščine. Od 2. mar­
ca 1942 pa do 23. mar­
ca 1944 je bil na ob­
močju Zagorja, Mo­
ravč in Vranskega ob­
veščevalec in propa­
gandist. Nato pa se je 
pridružil borcem 
NOV. Ostal je še na­
prej obveščevalec, 
hkrati pa tudi· vojaški 
fotoreporter pri 4. 
operativni coni. Do 
upokojitve je delal 
v Mariboru pri oddel­
ku za zaščito naroda 
in pri organih državne 
varnosti. Od njega 
smo se poslovili na 
limbuškem pokopa­
lišču pri Mariboru. 

Leopold Nanut 
Leopold Nanut se je 
rodil na Primorskem. 
Še mlad je emigriral 
v Jugoslavijo in kot 
zidar delal v Makedo­
niji, kjer ga je zatekla 
vojna. Takoj je začel 
sodelovati z NOG 
v.Bistrici p1i Negoti­
nu. Avgusta 1943 je 
odšel v partizane in 
bil iznajdljiv inten­
dant. Po vojni je ne­
kaj časa delal v Bana­
tu, leta 1950 je prišel 
na Senovo. Ves čas je 
bil aktiven v samou­
pravnih organiµ rud­
nika. Za medvojno in 
povojno aktivnost je 
bil odlikovan z redom 
zaslug za narod. 

Albin Jemec 
Po kratki bolezni je 

konec januarja umrl 
Albin Jemec. Rojenje 
bil leta 1925' v Senože­
tih pri Ljubljani. 
Kmalu po okupaciji 
se je vključil v na­
predno delavsko gi­
banje in februarja 
1943 odšel v partizane 
v Cankarjevo brigado. 
Lem 1943 je bil ranjen 
in se zdravil v Kočev­
skem Rogu. Po okre­
vanju je bil dodeljen 
k minercem, kjer je 
postal delegat voda in 
komisar čete, pozneje 
pa je opravljal dolž­
nost intendanta bata­
ljona 15. udarne divi­
zije. Oktobra 1943. je 
odšel na minerski te­
čaj. Ponovno je bil ra­
njen v Suhi krajini in 
januarja 1945 je bil 
poslan na politični te­
čaj v Semič. Z enota­
mi 15. udarne divizije 
se je udeležil bojev za 
osvoboditev Ljublja­
ne. Po vojni je kot ofi­
cir ostal v JLA in služ­
boval v obmejnih 
enotah. Nato je kon­
čal šolo za zveze in 
ostal v sestavi šole vse 
do leta 1970. Upokojil 
se je s činom podpol­
kovnika in se vključil 
v delo DPO in KS 
Šentvid. Od njega 
smo se poslovili fe­
bruarja v Dolskem. 
Odlikovan je bil s šte­
vilnimi odlikovanji in 
priznanji. 

Ivan Šmon 

Konec januarja smo 
se na pokopališču 
v Rožnem poslovili 
od prvoborca Antona 
Lopatca iz Blance. 
Rodil se je pred ose­
minosemdeseti leti 
v Dobravi pri Škocija-

Lanskega novem- nu. · že leta 1941 se je Rodil se je v Ljub-
bra smo se borci in vključil v NOB in za- ljani leta 1915, pozne-
krajani KO Slava Kla- radi sodelovanja je bil je pa je živel v Žirov-· 
vora Maribor Tezno z družino pregnan na nici. V Kokrškem 
poslovili od borca in Hrvaško. Kmalu se je odredu je bil od fe-
aktivista Ivana Vese- vrnil v Šentrupert in bruarja 1944 pa do 
la. Rodil se je leta se ponovno vključil konca vojne in obveš-

Feliks Legan 
Rodil se je v družini 

mladega kmeta v vasi 
Zalisca pri Žužember­
ku, kjer se je rodilo 12 
otrok. Pokojni Feliks 
je moral že zgodaj 
v svet, s trebuhom za 

-kruhom. Lani je po­
kojni Feliks v krogu 
svoje družine in bliž­
njih prijateljev praz­
noval 80-letnico svo­
jega življenja. 

Izučil se je mizarske 
obrti, bil več let brez­
poseln, pa priložnost­
no zaposlen, leta 1938 
pa je dobil službo mi­
zarja v železarni na 
Jesenicah. Ob okupa­
ciji se je že poleti 1941 
povezal s predvojnimi 
revolucionarji v ulični 
odbor OF na Murovi 
na Jesenicah. Spo­
mladi 1942 je postal 
član Narodne zaščite, 
po odhodu Cirila Ko­
pitarja v partizane, 
poleti 1943, paje prev­
zel njegovo funkcijo 
terenskega obvešče­
valca in zbiralca sred­
stev za OF na terenu 
Murovo. Sredi sep­
tembra 1944 je odšel 
v Jeseniško-bohinjski 
odred, kjer je bil po­
močnik mitraljezca. 
V zadnji zimi se je· 
v Vojkovi brigadi kot 
mitraljezec udeležil 
mnogih bojev na Go­
renjskem in Primor­
skem, vse do osvobo­
ditv~ in bil trikrat ra­
njen. Po osvoboditvi 
se je J\ot mizar zapo-. 
slil v Zelezarni Jese­
nice in v Litostroju. 
V 1950. letu je skupaj 
z nekaterimi sodelav­
ci in prijatelji sodelo­
val pri ustanovitvi mi­
zarske delavnice, ki 
se je pozneje razvila 
v »Splošno mizarstvo 
Dravlje«, kjer je qil 
1964 upokojen. 

Feliks Legan se je 
tudi po končani vojni 
aktivno vključil 
v družbenopolitično 
delo. V Tobačni tovar­
ni je bil v odboru OF 
kmečki referent, v ZB 
NOV Milan Česnik je 
bil vrsto let član od- · 
bora, praporščak in 
aktiven. član socialne 
komisije vse do 1980, 
ko ga je bolezen pri­
kovala na dom in mu 
preprečila aktivno de­
lo. Borci ZB Milan 
Česnik se ga s hvalež­
nostjo spominjajo. 

Štefanija Hvala 
1928 v Žirovnici na v NOB in začel delati čevalec Jeseniško-bo-
Notranjskem. Tako na terenu. Zbiral je hinjskega odreda. Od Na tolminskem po-
kot vsa njegova druži- razni material, pred- njega smo se poslovili kopališču smo se ja-
na se je tudi sam vsem pa hrano. Dolo- lani na Breznici. nuarja poslovili od 

Janez Hribar 
Po težki bolezni je 

v celjski bolnišnici 
umrl Janez Hribar. 
Rojen je bil leta 1917 
v Zagorju, kjer smo se 
od njega poslovili. Ta­
koj na začetku leta 
1941 je organizirano 
delal z OF na terenu 
Zagorja in okolice. 
Leta 1943 je bil izdan 
in zaprt najprej v Tr­
bovljah, Laškem in 
nato poslan v Dachau. 
Po vojni je bil aktiven 
v družbenopoljtičnih 
organizacijah in bil 
večkrat odlikovan. 

Ferdo Kemperle 
Lani smo se v Sred­

nji v;isi pri Bohinju 
poslovili od Ferda 
Kemperleta-Naceta. 
Rojen je bil pri triin­
šestdesetimi leti 
v Češnjici v Selški do­
lini. Januarja 1943 je 
vstopil v NOV. Naj­
prej je bil poslan na 
Dolenjsko, nato se je 
vrnil nazaj in bil 
vključen v 9. bataljon 

• Gorenjskega odreda. 
Postal je kurir na po­
staji G-b/1, nato na 
G - 1, G - 11 in do 
konca vojne še na 
G - 2. Za zasluge in 
hrabrost je prejel več 
odlikovanj. 

Mladen Devide­
Tone 

-
--=-....... 
II 
C Z C =-= -

= -

vključil v aktivno de- čenje bil za intendan- Štefanije Hvala, roje-
lo za NOV. Pomagal ta okrotja Novo me- ne v Dolenji Trebuši 
je pri zbiranju razne- sto. Ob nemški ofen- Franc Zimšek leta 1901. Jeseni 1942 

Februarja smo po­
kopali Mladena Devi­
deja, borca, aktivista 
in rezervnega major­
ja. Aprila leta 1943 je 
začel sodelovati 
z NOG kot aktivist na 
terenu Slovenskih go­
ric. Tudi njegova dru­
žina je sodelovala 
v naprednem gibanju. 
Njegov oče je bil od­
peljan v Dachau, od 
koder se ni vrnil. Mla­
den je opravljal več 
odgovornih političnih 
funkcij. Bil je član 
okrožnega odbora OF 
za mariborsko okrož­
je in član komiteja 
KPS Lenart, pozneje 
pa član komiteja KPS === 
Maribor levi breg. Po -

ga materiala, raznašal zivi je bil zajet in po- Ivana Nagode je družina pričela so- . 
je pošto in opravljal slan na prisilno delo Februarja je umrl delovati z NOV, v za-
kurirske dolžnosti, v Boštanj, . kjer se je Franc Zimšek, rojen Po dolgi bolezni je četku leta 1943 pa je 
pozneje pa je delal ponovno povezal leta 1909 v Trbovljah. januarja umrla č~ani- k partizanom odšel 
v partizanskih delav- s tamkajšnjimi aktivi- V NOB se je aktivno ca ZB Jevnica Ivana najstarejši sin Rafael. 
nicah kot kovač. Po sti. Leta 1944 je bil iz- vključil julija 1944. le- Nagode, rojena Za- Od tedaj je bila njena 
končani je sodeloval seljen v Zagreb, kjer ta v 15. brigado, v ka- man leta 1916. Leta domačija drugi dom 
v številnih akcijah, se je ponovno vključil teri je bil _ do konca 1943 se je vključila mnogim partizanom 
med drugim tudi na v NOB in delal na te- vojne. Bil je večkrat v NOG in postala čla- in aktivistom. Povoj-
progi Šamac-Saraje- renu do konca vojne. odlikovan. Od njega nica AFŽ. Pomagala na leta je preživela na 

vojni je opravljal vo- :3:=I 
dilne politične funk-
cije na mariborskem 
okrotju. V letih 1954 • 
do 1964 je bil konzul 
SFRJ v Celovcu in 
Berlinu, pred upoko-

,jitvijo pa je bil direk- -. 
tor delovne organiza __. 

vo. Prejel je številna Po vojni se je vključil smo se poslovili na za- je s prispevki in svojem domu, starost-

~ IMW~• lll 1MW"•~ t1D1iMiu• lll!IWIO ,.ru• miio, 
cije Metalka v Mari- @ 
boru. Bil je nosilec 
več državnih odliko-
vanj in priznanj. 

IBISI~ 
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Združeni v NOB 
Slovenci in Hrvati na južnem Primorskem 
v skupnem boju za obstanek 
(nadaljevanje in konec) 

Posledica nemške jesenske ofenzive, ki se je odvijala na 
Južnem Primorskem in v Istri med l. in 13. oktobrom 1943 
(z izjemo snežniškega pogorja in Gornje Pivke, kjer je bila 
pozneje), so bile zelo hude, saj je v bojih z močnejšimi, 
bolje oboroženimi, izurjenimi in organiziranimi sovraž­
niki padlo okoli 2.500 borcev in prebivalcev hrvatske 
Istre. Tudi v Slovenski Istri je bilo že prvi dan ofenzive 
več kot dvesto mrtvih. Brkinska brigada je v boju v Kliv­
niku 2. oktobra 1943 tudi izgubila okoli 60 borcev. Razbite 
ali razpršene so bile tudi vse večje partizanske enote, hnje 
prizadete, dezorganizirane in demoralizirane pa mnoge 
politične organizacije. S tem je bilo revolucionarno giba­
nje tako vojaško kot politično močno prizadeto, ni pa bilo 
zatrto. Tudi ideja o bratskem sodelovanju s pripadniki 
drugih narodov v boju za revolucionarno preobrazbo 
družbe je ostala neokrnjena. 

Nove enote 
Teroristično požigalsko 

ofenzivo, v kateri je bilo sa­
mo v Istri požganih okoli 
2000 domov, je preživela tudi. 
večina izkušenih kadrov, kar 
je bilo za odpravljanje posle­
dic najpomembneje. Zato so 
se vodstva političih organi­
zacij in partizanski štabi po-

. spešeno lotili izpopolnje­
vanj, reorganizacij preosta­
lih in ustanavljanja novih 
enot, pa tudi· vzpodbujanja 
preostalih in vključevanja 

v delo novih kadrov. Tako je 
okrožni komite Brkini-Slo­
venska Istra poslal 16. okto­
bra 1943 pomembne kadrov­
ske okrepitve v slovensko 
Istro. 

Najprej je na slovenski 
strani Glavni štav NOV in 
POS že 5. oktobra 1943 uma­
knil iz Brkinov preostale bri­
gadne enote. Za slovensko 
Istro in Brkine pa ustanovil 
Istrski odred, kije že 7. okto-

• bra krenil z Mašuna v Brki­
ne, 12. oktobra pa je prispel 
za štabom še bataljon osem­
desetih borcev, izbranih iz 
preostalih enot Brkinske bri­
gade. Tudi operativni štab za 
hrvatsko Istro je pohitel 
z obnavljanjem partizanskih 
enot, saj je, sodeč po usta-

novljeni l. četi, že okoli 20. 
oktobra sklenil ustanoviti 13 
samostojnih operativnih čet 
po posameznih sektorjih hr­
vatske Istre in tako imenova­
nega opatijskega krasa ter 
Kastavščine. In spet so bili 
Slovenci z območja južno in 
jugozahodno od Ilirske Bi­
strice, zlasti iz vasi Starod, 
Veliko Brdo, Novokračine, 
Jelšane, Zabičein od drugod 
tisti, ki so se, ker na tistem 
območju tedaj ni bilo sloven­
skih enot, pridružili četam 
operativnega štaba za Istro 
in se v večini primerov po­
gumno borili do konca 
vojne. 

Ivan Brozina-Slovan je na -
38. strani svoje knjige »Put 
prve istarske brigade Vladi­
mir Gortan«, ki jo je v šest­
desetih letih izdal okrajni 
odbor ZZB NOV Pulj, zapi­
sal, da je politkomisar opera­
tivnega štaba za Istro Jože 
Skočilič neposredno po 
nemški ofenzivi (15. ali 20. 
oktobra 1943 - op. pisca) 
sklical na punktu pri Brgud­
cu sestanek, na katerem je 
bilo sklenjeno, da se v Istri 
ustanovi 14 partizanskih čet 
pod neposrednim povelj­
stvom operativnega štaba ... 
Čete so delovale kot samo-

Franjo Marošek 16 

Zvesti ljudje s Pohorja 
Življenje v svobodi 

Mlinškovi možje · so z de-
. lom po pohorskih gozdovih 

nadaljevali. Obsežni grofovi 
gozdovi so bili nacionalizira­
ni, odvzeti grofu Thurnu, 
v Vitanju pa je bila ustanov­
ljena uprava državnih goz­
dov. Delo v gozdovih na Ra­
kovcu. pa so vodili isti goz­
darji kot prej. 

Mlinškovi so se vključili 

v narodnoosvobodilno giba­
nje takoj, v začetku. Leta 
1941 jih je organiziral, jim 
razložil njihove naloge ter 
način dela sam Franc Roz­
man Stane, ko je s svojo prvo 
skupino slovenskih fantov 
hodil po Pohorju. Čeprav so 
v boju vztrajali do konca, 
prestali ogromne težave in 
hude preizkušnje, niso prev­
zeli kakšne odgovornejše na­
loge v organih nove ljudske 
oblasti ali pa v gospodar­
stvu. Povezani so bili bolj 
s partizanskimi enotami, 
z višjim vodstvom gibanja, 
ne pa s svojim terenom. Dr­
žali so se bolj zase. 
Nihče izmed njih ni znal 

ne brati ne pisati. Te po­
mankljivosti so se močno za­
vedali. Zaradi tega so še bolj 
vneto zapregli sedaj svoje 
vole in vozili les kar dol v Vi­
tanje. S tistimi, ki so po vojni 

v Vitanju predstavljali novo 
oblast, pa se niso najbolje 
razumeli. Dobro so se zave­
dali svojih pravic, ki so jim 
jih natanko odmerjali ti, ki 
jim po narodnostni zavedno­
sti, merjeni po prispevku 
v narodno-osvobodilnem bo­
ju, niso segali niti do glež­
njev. 

Zgodilo se je, ko je Lovrek 
urejal na KLO-ju Vitanje ne­
ke uradne zadeve, mu jih He­
ine Friškovec, šef urada, ni 
in ni hotel urediti. Lovreka 
je ujezilo, postal je hud, ker 
je v sebi občutil krivico. Šef 
krajevne pisarne v Vitanju 
se je pred njim zaklenil 
v uradne prostore. Lovrek je 
s palico razbijal po vratih teh 
istih prostorov, v katerih je 
bil med vojno zaprt. Zavrela 
mu je kri in Heineja bi bil 
pretepel, če bi ga dobil, kajti 
poznal je njegovo dušo ... 

Krivica 
Jože Mlinšek je večkrat 

pripovedoval Slavku Pogo­
revcu, kako težko je poiskal 
priče, ki bi mu potrdile delo 
za NOG, da bi si uveljavil za 
ta čas priznanje posebne 
dobe. 

Ko je opešal, se je invalid­
sko upokojil. Določili so mu 
zelo nizko pokojnino. Poznal 

ne smemo ·pozabiti 12. maja 198815 
stojne operativne enote vsa­
ka na svojem sektorju. 

Prva ali Slovensko­
hrvaška četa 

Poglobimo se malo v usta­
novitev, sestavo in delovanje 
prve partizanske čete, saj je 
bilo v njeni sestavi od usta­
novitve okoli 20. oktobra 
1943 veliko, v začetku nekaj 
časa celo večina, Slovencev, 
vključno s komandirjem Iva­
nom Brozino-Slovanom. Za­
to so jo nekaj časa imenovali 
»Slovanova četa«. Operativ­
ni štab je v težnji, da doseže 
s čim manjšimi silami kar 
največjo učinkovitost, dolo­
čil Prvi četi prometno izred­
no pomembno operativno 
območje med Reko in Opati­
jo na južni, Ilirsko Bistrico in 
Starodom ter Munami na se­
verni in severozahodni stra­
ni, kamor so četne skupine 
pogostoma odhajale na zase­
de in po hrano. Vsekakor pa 
je bilo težišče delovanja pro­
ti sovraž"nikovemu vojaške­
mu prometu na cesti od Re­
ke proti Trstu in železnici 
Pivka-Reka na pomemb­
nem in s sovražnikove strani 
dobro zavarovanem križišču 
Jelšane- Rupa Šapjane. 
Skozi to križišče so tedaj 
prevažali večino oskrbe za 
nemške čete, razmeščene ob 
jadranski obali in na otokih 
tja do Grčije. Na križišču Ru­
pa se združita cesti Ljublja­
na-Reka in Trst-Reka. Le 
dva kilometra od tod teče že-­
leznica Ljubljana-Reka 
s postajo v Šapjanah. Zato je 
operativni štab pri oceni po­
ložaja, razmer in zmogljivo­
sti čete nedvoumno upošte­
val tudi dejstvo, da je večina 
borcev - vključno z izk!,lše­
nim in zelo priljubljenim ter 
v bojih proslavljenim ko­
mandirjem Slovanom - do­
bro poznala kraje in protifa­
šistično usmerjenost narod­
no zavednih ter na boj pri­
pravljenih slovenskih in hr­
vatskih prebivalcev. Na nji­
hovo pomoč in sodelovanje 
so se lahko vedno zanesli, 
zlasti v junaški in tragično 
masakrirani Lipi, kjer so fa-

pa je mnoge okrog sebe, ka­
ko jim je uveljavljeno prizna­
nje posebne dobe pripomo­
glo k višji pokojnini. On pa 
je za NOG delal Yeč kot ti, 
mnoge je prav on pritegnil 
k delu, zdaj pa mu tega nihče 
ne priznava. Krivica ga je žr­
la ... Iskal je ljudi, s katerimi 
je bil povezan in z njimi delal 
med vojno, na katere bi se 
sedaj lahko oprl, da bi mu 
potrdili sodelovanje v NOG. 
Avsi so nekam odšli, se izgu­
bili; da je izginila za njimi 
vsaka sled. Nihče izmed njih 
ga ni obiskal ali slučajno za­
šel tod pod Glažutsko plani­
no. Tu blizu, na Paki ali v Vi­
tanju, ni bilo nikogar, ki bi 
mu lahko pričal, da bi za pri­
čevanje zaprosil tiste, ki jih 
je on organiziral v gibanje, 
pa se muje zdelo ponižujoče. 
Nič pa ni bilo na spregled 
tudi »njegovih« iz partizan­
skih enot, komandantov in 
drugih voditeljev narodnoo­
svobodilnega boja. 

Po dolgem tuhtanju in 
iskanju je le nekje staknil na­
slov partizana, ki mu je Jože 
nekoč rešil življenje. Sedaj je 
bil to visok funkcionar 
v Ljubljani. Prav njega bo 
poiskal in ga prosil, naj mu 
pomaga. 

-
Srečala sta se v hudi zimi 

1943/44. K njemu, v hišo na 
Grilovo, so prinesli ob nevar­
ni hajki Nemcev na Pohorju 
vsega premraženega in hudo 

šisti in nacisti 30. 4. 1944 po­
bili 263 ljudi, med temi 
5 otrok starih do enega leta. 

V dvajsetih vaseh, ležečih 
južno in jugovzhodno od Ilir­
ske Bistrice do etnografske 
meje s Hrvatsko, je bilo pre­
bivalstvo že pred kapitulaci­
jo Italije, zlasti pa ob njej, ne 
le seznanjeno z NO giba­
njem, temveč-je veliko ljudi 
v njem sodelovalo aktivno.in 
organizirano. Še bolj je pre­
bivalstvo aktivno sodelovalo 
z gibanjem potem, med naci: 
stično okupacijo, saj so po 
vseh vaseh delovale organi­
zacije OF, aktivnih borcev iz 
teh dvajsetih vasi pa je bilo 
po podatkih občinskega od­
bora ZZB-NOV Ilirska Bi­
strica skupno 550. V bojih jih 
je padlo 103 ali 19 odstotkov. 
Izmed dvajsetih vaških 
skupnosti je bila z udeležbo 
najbolje zastopana Novo­
krajska z 58 borci, izmed teh 
pa jih je bilo v.Slovanovi četi 
kar 13. Iz seznama čete, ki 
vsebuje 57 irnen, je mogoče 
razbrati, da je bilo med njimi 
21 Slovencev: poleg Novo­
krajcev so bili še trije Jelšan­
ci, trije z območja Ilirske Bi­
strice, med njimi tudi edina 
ženska Vanda Olenik, eden 
iz Nove vasi in eden iz Cer­
knice. Starost borcev je bila 
od 16 do 24 let. Največ jih je 
bilo starih okrog 18 let, naj­
mlajši pa je bil Jože Udovič­
Zdenko, star 15 let, doma iz 
Jelšan. 

Prav v Prvi četi je bila na­
rodnostna sestava pestra: 33 
Hrvatov (ali 58 odstotkov), ki 
so bili, razen v začetku, v ab­
solutni večini, 21 Slovencev 
(ali 36 odstotkov), en Črno­
gorec (politkomisar Svetozar 
Vučinič), en Italijan in en 
Srb .. 

Navzlic takšni narodnost­
ni sestavi borcev - morda pa 
prav zaradi nje? - je bila boj­
na učinkovitost čete zgled­
na. Med prebivalci so borci 
imeli ugled, sicer pa so si tu­
di medsebojno zaupali. Spo­
štovanje je vladalo tudi do 
poveljnišk~ga kadra, .zlasti 

komandirja, v četi pa tovari­
štvo in pripravljenost vseh 
in vsakogar, da se, če bi bilo 
treba, žrtvuje za soborca, to­
variša. 

Četna taborišča 
Prvo četno taborišče, v ka­

terem so se začeli borci na 
Slovanovo pobudo zbirati 
nekako okoli 20. oktobra 
1943, je bilo v gozdu kakih 
petsto metr5v severozahod­
no od vasice Fabci. Najprej 
so tja prišli N ovokrajci in si 
postavili dva šotora. V začet­
ku je bilo v četi od 12 do 15 
borcev. Nemci so vasico 
Fabci najmanj nadzorovali, 
borci pa so imeli dobre zveze 
in zaupanje v prebivalce, ki 
so jim pripravljali hrano. 
Največkrat jim je hrano ku­
hala Roza Rutar-Marija, 
v njeni hiši je bila kuhinja in 
štab. 

Zaradi povečanja števila 
borcev v četi na 28, večje ak­
cijske dejavnosti in iz var­
nostnih razlogov je sklenilo 
vodstvo čete v drugi polovici 
novembra urediti drugo ta­
borišče v jami, na jasi, med 
vasema Starod in Mune. Ja­
ma je globoka približno 4 m, 
v njej je prostora za nekako 
20 oseb. Ko se je občasno po­
lovica čete zadrževala v jami 
in od tam hodila na akcije 
pod vas Starod - napadala je 
vojaška vozila na cesti' Tr­
st-Reka, so za hrano skrbeli 
aktivisti iz Mun 

Akcije Prve čete 
Med samostojno dejav­

nostjo čete (od 20. oktobra 
1943 do 9. januarja 1944, ko 
je bila vključena v bataljon) 
so njeni borci izvedli 26 po­
membnih akcij proti sovraž­
niku in v njih onesposobili 
za boj 120 sovražnikovih vo­
jakov. Samo v devetih dneh 
decembra 1943 so v bojih po­
bili 69 sovražnikov, iztirili 
dva vlaka in zažgali štiri ka­
mione. 

Italijanskim financarjem 
v nemški službi v Klani so 
17. novembra 1943 zaplenili 

ranjenega partizana. Krogla V Ljubljano 
mu je razmesarila zadnjo 
plat in obtičala globoko ob Jože je zvedel, daje ta nje­
kosti. Rana se je že vnela in gov nekdanji »pacient« sedaj 
kazala nevarne znake zastru- pomemben funkcionar 
pitve. Jože si jo je skrbno v Ljubljani. Da bi si dobro 
ogledoval in tuhtal, kajti zapomnil, je večkrat ponav-

ljal naslov ustanove, v kateri 
spoznal se je na rane. Bil je . b'l 1 Odl č'l · 

Č Šk. al . Je 1 zapos en. o 1 se Je, 
namre va 1 rezar, pozn Je d b"šč Lj bl' . 
t d' k ž'l t · · a ga o 1 e v u Jam, mu u 1 raz u 1 a er :mamenJa 1 • . • t ž • 
in .težave ob zastrupitvah. raz o_zi svoJe e ave m ga za-
U gotovi! je da izbire ni veli- prosi za p_omoč. . · · 

' . . . Odpravil se Je na pot 
ko, da bo ranJenec zanesljivo Lj bij p d 1 · k 
umrl, če mu ne bo pomagal. v. l_1 . ano. 0 ~ g~m IS ~­
Zdravnika takrat ni bilo mo- llJU m izpraševanJu Je konc­
goče dobiti, prav tako bi bilo no l~ naš:l no_vo ~~vbo. 
nevarno ča~ati nanj, kajti z_ veliko _t~z~vo_ Je ~nsel _do 
minute so neusmiljeno tekle. nJega, ka.iti m_bil J:>rIP~avlJen 
Odločil se je da bo ranjenca vsem razlagati, kaJ ga J~ g~a-

' lo, da hoče do tega vod1telJa. 
sam operiral in mu rano ob- Rekel si je, da so to njegove 
delal. zadeve, ki jih bo razložil le 

Najprej je ranjenega opil njemu. Ne bi ga prepoznal,je 
z domačim žganjem, kolikor takoj ugotovil, ko ga je zagle­
ga je mogel spraviti vanj. Na- dal. Sedel je v svetli pisarni 
to mu je z nožem, s katerim z veliko mizo, pred katero se 
je raze! mlade merjasce in je ustavil Jože. 
bikce, rano odprl in iz nje »Ali· si ti ta in ta?« ga je 
izvlekel kroglo. Zatem jo je najprej vprašal Jože, da bi se 
močno izpral z arnikinim prepričal. 

25 pušk, 5 pištol in 6.000 na­
bojev za puške in mitraljeze, 
sto ročnih bomb, tri kolesa 
in drugi material. Nemške­
mu okupatorju pa so poško­
dovali ali uničili pet lokomo­
tiv, štiri vagone, sedem ka­
mionov, tri osebne avtomo­
bile in en tricikel. Poleg tega 
so odkrili in onemogočili de­
lovanje dvanajstih sovražnih 
vohunov, raztrgali in onemo­
gočili delovanje več sto me­
trov cestnih. in železniških 
tras ter izvedli več minerskih 
akcij na železnici Pivka-Re­
ka na odseku med Ilirsko Bi­
strico in Reko. Razumljivo 
je, da je bila dejavnost čete 
za nemške okupatorje na 
tem občutljivem prometnem 
vozlu zelo neprijetna in ne­
varna. Četo so hoteli na vsak 
način razbiti. Res se jim je 
posrečilo, da so s svojo izvid­
niško službo in vohuni iz.sle­
dili četno taborišče · in ga 
v noči od 28. na 29. novem­
ber 1943 napadli. Tedaj je bi­
la v taborišču le polovica če­
te, druga polovica je prejšnji 
večer odšla v prej omenjeno 
drugo taborišče prav iz var­
nostnih razlogov. V boju je 
padlo pet borcev, dva pa sta 
bila hudo ranjena. Padli so: 
Milan Frol iz Jelšan, Franc 
Štembergar· iz Novokračin, 
Marjan Šlosar iz Lipe, Stan­
ko Smajla, tudi iz Lipe, Ser­
gio Gheno (Italijan) in doma­
čin Jakopin. Zažgali so tudi 
šest domačij v Fancih, ven­
dar prebivalci niso zaradi te­
ga prenehali podpirati parti­
zanov. 

Padle borce pa so preživeli 
v bojih maščevali in jih na­
domestili z novimi prosto­
voljci. Seveda niso bili le 
padli borci v Fabcih žrtve 
bojne dejavnosti Prve čete. 
Do konca vojne je žrtvovalo 
življenje za svobodo še štiri­
najst borcev, izmed katerih 
je bilo četvero Slovencev. 
Skupaj je padlo za svobodo 
19 četnih borcev ali 33 od­
stotkov. Med temi je bilo 
5 Slovencev in Slovenka 
Vanda Olenik. 

Maks Zadnik 

nil. Nekaj časa gaje poslušal, 
nato pa ga zavrnil, da nima 
časa in ga odslovil kot nad­
ležneža iz pisarne. Ze je Jože 
ves pobit, razočaran in potla­
čen razkoračil proti vratom, 
že je prijel tudi za k1juko, ko 
se je še enkrat obrnil proti 
funkcionarju in mu zabrusil: 
»Hudiča, leta 1943. si me 

pa poznal! Ko sem ti rešil 
življenje, te operiral in ti za­
šil rit? Nisem te pognal čez 
prag, kot sedaj Ti mene!« 

Takrat pa je funkcionar 
vstal izza mize, povabil Jože­
ta nazaj, mu ob stranski mizi 
ponudil stol, h kateri je pri­
sedel tudi sam, da sta si gle­
dala iz oči v oči. Spoznala sta 
se in se o vsem pogovorila. 

žganjem, nazadnje pa je vse 
skupaj še zašil, in obvezal. 

V tednu dni se je zdrav­
stveno stanje ranjencu iz­
boljšalo. Rana se mu je lepo 
celila, lahko je po malem 
vstal in kmalu od njega od­
šel. Tako gaje rešil zaneslji­
ve smrti. Jožetu je bil neiz­
merno hvaležen za vse, kar je 
storil zanj. Obljubljal mu je 
vse mogoče, tudi to, da ga ne 

»Ja! Kaj pa želite?« mu je 
odvrnil funkcionar silno 
uradno. Z robatimi in okor­
nimi besedami, kakor je pač 
Jože znal, mu je povedal, za­
kaj je prišel k njemu. Priča­
koval je, da se bo mož že 
spomnil, kaj je Jože nekoč 
storil zanj. Ni se mu zdelo 
vljudno in primerno, da bi ga 
na to naravnost spomnil. 

Bil je to vpliven mož. Nje­
gova beseda je zadoščala, da 

·je Jože dobil priznanje po­
sebne dobe o sodelovanju 
v NOG od l. januarja 1942. 
Odisej je tudi Jožetova bese­
da dobila večjo težo. Komur 
jo je zastavil v dobro za sode­
lovanje v NOG na tem delu 
Pohorja,je tudi obveljala. Na 
podlagi tega priznanja so 
Jožetu občutno zvišali inva­
lidsko pokojnino. Bil je 'za­
dovoljen in z veseljem je pri­
povedoval, kako je hodil po 
Ljubljani in iskal tovariše iz 
vojnih dni ... 

(Sklepni del pripovedi 
o ljudeh 

s Pohorja bomo objavili 
danes teden) bo nikoli pozabil. 

Funkcionar pa se tega, kar 
je Jože pričakoval, ni spom-



Priznanja in nagrade ob praznikih Zlasti grb mesta z listino 
so ob prazniku podelili Raj­
ku Jenku in Božidarju Me- Vabila in obvestila 

V Mariboru 
Ob letošnjem prazniku ob­

čin in mesta Maribor - 29. 
aprila so izročili tudi družbe­
na priznanja in nagrade me­
sta Maribor - Listino mesta 
Maribor sta dobila Strojna 
Maribor in Zavod za zaposlo­
vanje in rahabilitacijo invali­
dov Bodočnost Maribor. Zla­
ti grb mesta Maribor sta do­
bila Tone Kropušek in Borut 
Pečenko, srebrni grb mesta 
Maribor Emil Frelih, dr. 
Kurt Kancler in Vlasta Zor­
ko, bronasti grb mesta Mari­
bor pa Franc Brus in Dušan 
Šober. 

Marjan Kos 

V Radovljici 
Občinska konferenca 

SZDL Radovljica je po skle­
pu Žirije za priznanja podeli­
la za leto 1988 Srebrni znak 
OF: mag. Cvetu Poharju iz 

KO SZDL Brezje, Anici Sve­
tina iz KO SZDL Bled in An­
dreju Šiljarju iz KO SZDL 
Bohinjska Bistrica. 

Po sklepu predsedstva ob­
činskega sveta Zveze sindi­
katov Radovljica pa so priz­
nanje Srebrni znak Zveze 
sindikatov Slovenije prejeli: 
Janez Arh iz GG Tozd Goz­
darstvo Bohinj, Francka Bo­
hinc. iz tozd Zdravstveni 
dom Radovljica, Zdravko 
Bolčina iz KTL - tozd Jel­
plast Kamna gorica, Majda 
Habjan iz osnovne šole A. T. 
Linharta Radovljica, Danica 
Jarkovič, Vezenine Bled 
- tozd Konfekcija, Miro Ka­
pus iz GG Bled - tozd Goz­
darstvo Pokljuka, Miran Mo­
zetič iz LIP Bled, Blanka 
Mrak iz Vezenine Bled 
- tozd Pozamenterija, Janez 
Petrač iz Iskre Lipnica, Ma­
rija Pfeifer iz DO Almira 
- tozd Bohinjska Bistrica, 
Marija'štibel - iz DO Almira 

Spominsko obeležje na Trški gori 
V počastitev obletnice 

·ustanovitve Osvobodilne 
fronte slovenskega naroda 
so 27. aprila na Trški gori 
v spomin na 19. marec leta· 
1942, ko so borci .2. čete Do­
lenjskega partizanskega ba­
taljona po maši pri trtkogor­
ski cerkvi vernikom pripra­
vili partizanski miting, od­
krili spominsko obeležje. Ob · 
tej priložnosti so se spomnili 
borca Draga Florjančiča-Po­
štarja, ki je s svojim prepro­
stim, vendar prepričljivim 
nastopom tedaj faranom od­
prl oči. Govoril jim je o po­
menu narodnoosvobodilne­
ga gibanja, ki je bilo v tistem 
času v tem predelu šele v po­
vojih. Pozneje se je po zaslu­
gi partizanskega mitinga, na 
katerem, pa je bilo tudi veli­
ko aktivistov Komunistične 

partije in Osvobodilne fron­
te, delovanje močno razmah­
nilo - vse do septembrskih 
dni, do velike italijanske 
ofenzive. 

Slavnostni govornik, pred­
sednik občinskega komiteja 
Zveze komunistov Novo me-. 
sto Jože Florjančič, je obudil 
spomine na dogodke izpred 
štiridesetih let. Spomnil se je 
zlasti tega, da so po nagovo­
ru Draga Florjančiča vsi 
zbrani skupaj zapeli pesem 
»Le vkup, le vkup, uboga 
gmajna«, ki je donela s po­
bočja Trške gore do bližnjih 
italijanskih postojank. Itali­
jani so težko pogoltnili pro­
vokacijo, takoj so uprizorili 
pogon za partizani, vendar 
so se jim le-ti pravočasno in 
varno umaknili. 

.:.:. tozd Radovljica in osnov- telku, oba iz Kočevja za požr­
na organizacija zveze sindi- tvovalnost pri. urejanju po­
katov Kartonažna tovarna kopališča na Trati ter Duša-

nu Smoli za delo z mladino 
Ljubljana - .tozd JelplaSt v telesni kulturi; srebrni grb 
Kamna gorica. 

Priznanja so nagr<>ienci z listino so prejeli Julij Bru-
...., ner, Albin Svete in Igor Ma-

prejeli na slavnoSti ob prvo- rinč za prostovoljno delo na 
majskem srečanju delavcev 
in proslavi dneva OF, l. maja . področju področnega odbo­
na šobcu pri Lescah. ra SZDL Strelišče v Kočev-

ju, bronasti grb z listino pa 
Jošt Role so prejeli Ladislav Lenassi 

V Kočevju 
S slavnostno sejo skupšči­

ne KS Kočevje - mesto so 
proslavili krajevni praznik, 
ki ga praznujejo v spomin na 
4. maj 1945. Ta dan so enote 
15. divizije NOV v noči na 4. 
maj osvobodile Kočevje. Bo­
ji za osvoboditev so trajali 
dva dni. Kljub temu da so šle 
napadajoče enote v boj iz po­
hoda, so uspele naglo uničiti 
sovražnikovo utrjeno posto­
janko, . ki je bila okrepljena 
s tanki in artilerijo. 

Po tem mitingu so partiza­
ni lahko organizirali dejav­
nost Osvobodilne fronte, ki 
je začela delovati v odborih 
OF. 

Spominsko obele~e na Tr­
ški gori je eno zadnjih v no­
vomeški občini, saj zdaj sko­
raj ni več zgodovinskih do­
godkov, ki bi jih morali še 
obeležiti na 'ta način. Med 
drugim so se borci v tej do­
lenjski občini odločili, da bo­
do v prihodnje večjo pozor­
nost posvetili zgodovinskim 
zapisom iz NOB (Prispevki 
ljudske revolucije in NOB 
pri Dolenjskem muzeju 
v Novem mestu), ki bodo 
ravno tako trajni in bodo 
mladim živa zgodovinska 
ura. 

Slavko Dokl 

in Pavle Peček ter 00 ZSMS· 
St~lišče v Kočevju. Zlato 
spominsko plaketo so pode­
lili Borisu Mikošu, dipl. inž., 
dipl. pravnikoma Ivanu Mu­
hiču in Jožetu Benčini, vsi iz 
Ljubljane, za uspešno in 
plodno delo med bivanjem 
v Kočevju. 

Ob Jem prazniku so odprli 
r~stavo dokumentarnega 
gradiva o bojni poti 15. divi­
zije. ki letos slavi 45-letnico 
svoje ustanovitve. Ta enota 
ima domicil v kočevski ob­
čini. 

Viktor Dragoš 

AKTUALNI ODMEV 
Pred dvema letoms je elek­

trodistribucija »patentirala« 
»novi«, pravijo tržni, sistem 
obračunavarua porabe elek­
trične energije za gospodinj­
stva, in sicer po »zimski« in 
»poletni« tarifi. Ko smo prešli 
na plačilo po »zimski tarifi«, so 
nam jo podražili za približno 
270 odstotkov. Ker sem varče­
val (to počenjam še sedaj), sem 
imel vedno doslej »v dobrem« 
za mesec ali dva, to pa so mi 
odračunali od zneska za porab­
ljeno električno energijo. Pred 
nekaj tedni pa sem dobil račun 
za »polno tarifo«; znesek na 
ruem pa ni bil nič maajši, am­
pak večji za 25 odstotkov! Po­
vrhu pa so mi »napopali« še 
20.920 din »poračuna«(!?). Kaj 
se nam šele obeta na prehodu 
na novo »zimsko tarifo«! 

Planinsko društvo Ljubno ob Savinji prireja tradici­
onalni pohod planincev k bolnici "Celje« na Planino pod 
Komnom. Pohod bo 15. maja 1988, proslava pa bo ob 10. 
uri pred obnovljeno partizansko bolnico. 

Vabimo vse borce - ranjence in osebje partizanske bol­
nice, da se proslave in pohoda na Planino udeležijo. Možen 
je prevoz z osebnim avtomobilom iz Ljubnega ob Savinji 
do bližine bolnice. 

Občinski odbor ZZB NOV 
Mozirje 

* * * 
Brigadirji in veterani MDB! 

Dobimo se, da obudimo spomine iz naše prete­
klosti in se dogovorimo - Kaj danes? 

SREČANJE BO V KOPRU, V SOBOTO, 
21. MAJA 1988, 

UKMARJEV TRG - ZAČETEK OB 10. URI. 
Na srečanje vabi Klub brigadirjev in veteranov 

Slovenskega Primorja in Istre vse brigadirje in 
veterane Slovenskega Primorja in Istre, brigadirje 
in veterane iz Slovenije in zamejstva. 

Obenem vabimo na 
PROSLAVO OB 40-LETNICI 

ZAČETKA GRADNJE 
PROGE SEŽANA - DUTOVLJE, 
KI BO V SOBOTO, 28. MAJA 1988 

Začetek ob 9.30 uri na Železniški postaji Sežana, 
proslava pa bo v Dutovljah. 

Vozil bo poseben vlak iz Sežane v Dutovlje in 
nazaj. Tudi tu vabimo vse brigadirje graditelje in 
ostale veterane kot tudi vse prijatelje in znance. 

*** Padalci I. padalskega bataljona NOV! 
Sporočite svoj naslov do 20. julija Milanu Podgorniku. 

Ljubljana, Kvedrova ul. 28. Seznam potrebujemo za izde­
lavo vabil za proslavo, ki bo 8. oktobra v Novem Sadu. 

* * * 
Borke in borce Dolenjskega odreda vabimo na skupno 

srečanje ob 45-letnici ustanovitve odreda, ki bo v soboto. 
dne 21. maja 1988 združeno s krajevnim praznikom Izlake 
in spominske proslave požiga Orehovice. 

Proslava se bo pričela pri spomeniku žrtvam požgane 
vasi Orehovica s pričetkom ob 11. uri. Po spominski pro­
slavi bo srečanje borcev Dolenjskega odreda v hotelu 
Medijske toplice na Izlakah. 

Odbor skupnosti 
Dolenjskega odreda NOV in POS 

* * * 

Vedno zeleni drobci iskrivih misli 
Treba je razumeti novinarje in umetni­

ke. Za razliko od politikov morajo početi 
tisto, kar narod želi, saj od tega živijo. 

Ko danes rečemo »stara Jugoslavija«, 
moramo biti natančni. Po tisti najstarejši 
se je vmes postaralo še nekaj Jugoslavij . . 

Zato se mi zdaj vedno bolj 
dozdeva, da za tako »tržno« go­
spodarjerue ni več potrebna fa­
kulteta, ampak kakšen maf'J.j­
ski ali piratski tečaj. Ti »kre­
atorji« energijskih cen imajo 
povsod glavno in merodajno 
besedo. Na voljo imajo vsa in­
formacijska sredstva, katere 
pa izkoristijo le za tarnarue 
o majhnih OD. Da bi svoj trud 
dokazovali še kako drugače 
kot z visokimi cenami, pa ne! 
Diploma - in visok položaj je 
zagotold.i,en! Taki so tudi.zago­
vorniki idej, da velja samo izo­
brazba, izkušaje pa nič. S par­
tijsko kruižico so se morda 
povzpeli na najvišje kline hi­
erarhične lojtrice in zdaj kikiri­
kajo (ali kokodakajo) na vse 
strani, da bi odvrnili pozornost 
dežele s svoje moralne puhlo­
sti! S tako moralo pa se ne gre 
v resnično stabilizacijo 
družbe! 

Odbor skupnosti vezistov NOV Slovenije in odbor skup­
nosti partizanskih kurirjev Slovenije vabita vse nekdanje 
kurirje in veziste partizanske vojske na srečanje, ki bo 
v soboto, 28. maja 1988 v Črnomlju ob 45-letnici ustanovi­
tve enot za zveze ter delovanja radia OF na osvobojenem 
ozemlju. 

V programu je odkritje spominske plošče na hiši, 
v kateri je deloval ROF. 

Novo pri Založbi Borec 

Bertoluccijev »Posledaji ki­
tajski cesar« slovi kot eno naj-• 
večjih tilmskih del zadruega 
časa - pa ne samo zaradi deve­
tih Oskarjev, ki mu jih je dode­
lila ameriška Akademija za 
Jilm. To je pripoved o življeru­
ski usodi zadruega kitajskega 
cesarja, ki je odraščal in zorel 
v letih pred · drugo svetovno 
vojno, bil med vojno kot mlad 
mož v svoji cesarski pozi mari­
oneta japonskih okupatorjev 
ter ob Mao Dse Dongovi revo­
lucijski zmagi znašel v vojnem 
ujetništvu, v katerem je prebil 
nadaljajih deset let, preostali 
dve desetletji paje preživel kot 
preprost, siromašen vrtnar, 
zgubljen,v novi množici malih 
ljudi. 

Film je že nekaj tednov na 
sporedu v I.Jubijani. V. K. 

Duško Badovic 
(»Dobro jutro, Beograd«) 

Zato bi kazalo vse te »kre­
ativce«, ki se poigravajo s sta­
bilizacijo na račun delavskega 
razreda, čimprej spraviti na 
hladno, saj gospodarstvo s tem 
ne bo nič oškodovano. Vratar 
bo bolje gospodaril od teh, ki 
se jim zdi najpomembnejša 
lastna rit. Plač si ne bo upal 
povečevati, vsaj ne tako na ve­
liko! »Kasirati« visoke zneske 
samo zato, ker imaš v žepu di­
plomo, je, milo rečeno, ravba­
rija! 

Motivacija za varčevarue je 
vsekakor maruša poraba kilo­
vatnih ur. Edino to bi moralo 
biti tudi merilo obračunavaru, 
ne pa razni dodatki, ki imajo 
obratni učinek. Živeti od do­
hodkov, ki jih naropaš, je ne­
moralno! 'Mihael Slivar 

tv-15 

Zbor udeležencev srečanja s kulturnim programom bo 
v vojašnici JLA, kjer bo"kasneje tudi skupno kosilo in 
družabni večer srečanja. 

Posebnih prevozov iz I.Jubljane ne bo, bo pa okrepljen 
vlak z ljubljanske železniške postaje - tisti, ki odpelje ob 
6. uri in 41 minut. Prijave sprejemajo področni odbori in 
sekcije ter skupnosti vezistov Slovenije, Ljubljana, 
Čopova 11 ali po telefonu (061) 332-450. 

Organizacijski odbor 
"' 

Monografija o 32. diviziji NOVJ 
V Zagrebu so svečano predstavili monografijo »32. divi­

zija NOV Jugoslavije«, ki sta jo izdali zagrebška založba 
Globus ter Vojnoizdajate]jski in časopisni center iz Beo­
grada. 

Na skoraj 700 straneh je opisana bojna pot divizije, ki seje 
borila predvsem na območju severozahodne Hrvaške. 
V diviziji se je borilo 15.000 partizanov, od tega jih je padlo 
3.225, okoli 6.000 pa jih je bilo ranjenih. V enotah divizije so 
bili pripadniki kar sedemnajstih narodnosti, od tega 80 
odstotkov Hrvatov, 12 odstotkov pa Srbov. 

Izdajo monografije je Jinančno podprlo 25 občin bjelovar­
ske, varaždinske in zagrebške regije, predsednik izdajatelj­
skega sveta pa je narodni heroj Rade Bulat, eden povelj ni-. 
kov znane 32. divizije. J. O. 

Popravek 
V Naročilnici na spominski zbornik »Boj za Maribor 

1918-1919«, ki izide pri Založbi Obzorja, objavili pa smo jo na 14. 
strani 17-18. številke TV-15 (26. aprila t. l.), se je pri navedbi 
strani obsega knjige s številko poigral tiskarski škrat. 

Zbornik bo imel 550 in ne 55 strani. 
Opravičujemo se za napako Uredništvo · 

TV-15 J• oznek• z• kurirsko polt•Jo, ki J• delovale v veal Obtlce 
v dollnl m•d DolenJaklml Topllcaml In Sem1c,m. 

TV-15 je glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojuklh starešin Slovenije, ki sta njegova ustanoviteljici. 
Izdajatelj je Založba Borec s sedežem v Ljubljani. 
Naslov ureclnlitv• : Ljubljana, Miklošičeva 28/1. Telefon: 327-780. . 
V ur•dnlitvu amo: glavni urednik-ZVONE KRŽIŠNIK, odgovorni urednik - VIKTOR KONJAR, novinarji-uredniki - ŽIVA DROLE, 
BOJAN KUNTARIČ, MILENKO STRAŠEK, BOJANA ŽOKAW-JESIH, redaktorica-lektorica - MIRANDA MRČE LA, tehnični urednik­
oblikovalec - DRAGO SETNIČAR, tajnica uredništva - MARA OKORN. 
Upreva In naroCnlikl ocldalak: Ljubljana, UI. Moše Pijadeja 24. Telefon: 317-049. P. P. 598. 
Clanl Caaoplanega aveta TV-15: predsednica - MIRA SVETINA, DUŠAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, TONE 
GOŠNIK, FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK, IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ, IVAN REPINC, 
JOŠT ROLC, VANDA ŠKODNIK, BlAŽ LAVRIČ, VLADIMIR DEJAN, MARINKA LEVIČNIK. 
TV-15 izhaja kot tednik. Cena izvoda: 300 din. Letna naročnina za 1988 (52 številk): 13.000 din. Naročnina za l. polletje: 7.000 din. 
Tlak In korekture: ČGP Delo, Ljubljana. 
TV-15 je oproščen temeljnega prometnega davka po mnenju Sekretariata za informacije IS SRS (42/1-72 z dne 12. 4. 1974). 


